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_MORMOR flyger 



ska vi med tillfredsställelse notera att 
vår värderade kollega "Motor" - för
eningsorgan för motormännens riksför
bund - behagat upptäcka den svenska 
scootern. Till och med gett den heders
platsen på omslaget. 

Tf A-läsaren kände naturligtvis genast 
igen en gammal bekant, vid ett flertal 
tillfällen ingående beskriven och disku
terad i våra spalter. Alldeles riktigt, det 
var ingenjör T. Hermanssons ombyggda 
variation av mc-bilsiden, vilken titulera
des med den i Amerika vedertagna be
nämningen. Inte oss emot, allrahelst som 
det samtidigt föreslagna namnet "en
mansbilen" inte riktigt i ifrågavarande 
fall stämmer med svenska motorförord
ningens definition på bill, som bl. a. 
minst måste ha tre hjul. Då är det av
gjort fulare förslaget "bilcykel" mera 
förenligt med lag och rätt i det här fal
let! 

I Tf A brukar vi som bekant beskriva 
dessa fordon som tvåhjuliga motorcykel
bilar (mc-bilar), utan att vi därför känt 
oss som lagöverträdare och vagnar il la 
Tf A-vagnen kallar vi rätt och slätt mc
bilar. Att nu till vidare diskussion ta 
upp namnsl).ken och därmed samman
hängande registrerings- och skattefrå
gor är emellertid inte meningen. Det blir 
säkert snart tillfälle att återkomma. Jo
sef Svedberg har ju lovat att inom kort 
publicera Sin b.yggnadsbeskrivning över 

Sagt om 

Svensk Teknisk Ordbok: 
Professor Pallin, Tekniska Högskolan: 

"Svensk Teknisk Ordbok, som hu
vudsal<ligen hämtar sill material frdn. 
de maskin-, elektro- och kemisk_tek
niska facken, har jag med mycket in
tresse genomgått. Den representerar ett . 
stort arbete och framträder med ett 
vårdat samt klart och tydligt språk. 
De 6000 termerna imponerar genom 
sin mängd och sitt goda urval. Uppen
barligen har författaren haft stor nyt
ta av sitt samarbete med Tekniska 
nomenklaturcentralen, i vilken tekni
ken och hela vårt svenska folk har 
en av sina förnämsta språk- och kul
turvårdare. 

Att skriva definitioner på en gång 
klart och ]rort är en stor konst och 
att skriva dem sd, att de gillas av 
alla eller dtminstone ett större flertal 
torde vara omöjiigt. Både språkiJra 
och fackuppfattning spela därvid in. 
Men det kan knappast råda någon tve
kan om, att vederbörande här i stort 
sett väl löst den förelagda uppgif-
ten __ _ II. 

Strålande beröm fran sakkunmgt hall -
.B·· ta g rant för Sven Te nis' Ordbok 
kostar 12: 75 och är inbunden i gediget 
blått klotband. Ni måste faktiskt ha den. 
Beställes under adress: Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Använd gärna 
beställningskupongen på annan plats 
detta nummer. 

Tf A-vagnen, vilken hittills är den bästa 
konstruktionen av de nu så aktuella vag
narna vi haft nöjet åka i. 

Huvudsaken är att det rör sig inom 
området, och det gör det onekligen for
tare ju mera publicitet det blir om· mc
bilarna, vare sig de nu är 2-, 3- ' eller 
4-hjuliga. Vi är desto mer' intresserade 
av detta som vi propagerat för iden i 
flera år och ing. Hermansson fick upp
slaget till sin nya konstruktion efter att 
ha bevittnat "Världens första mc-bilpa
rad" på östermalms idrottsplats i hös
tas, arrangerad i samband ' med de av 
Tf A årligen anordnade svenska mäster
skapen för cykelbilar (c-bilar). 

Den som där närmast inspirerade ho
nom var Martin Olsson från Viksjöfors 

Isarna går upp. Lagom till den nya säsongen 
har Kanottörbundet lanserat en "tolkkanot". 

Se TIA nr 7. 

med dennes mc-bil XI, vilket f. ö. ing. 
Hermansson själv berättat i TfA. Mar
tin Olsson fick dock ingen helsida i fack
pressen den gången, vilket har sin enkla 
förklaring i det för hrr motorskriben
ter av facket närmast genanta faktum 
att de över huvud inte med ett ord be
rörde nyss nämnda, av bl. a. dagspres
sen mycket uppmärksammade parad. 

Det går emellertid an att komma till 
1947 års mc-bilsmöte, ty vi hoppas kun
na ordna en liknande mönstring även i 
år trots alla svårigheter. Tf A vet näm
ligen att mc-bilsiden är värd att arbeta, 
propagera och kämpa för. Det är små
folkets bil i vardande. Vi noterar därför 
intresset kring ing. Hermanssons kärra 
som ett välkommet vårtecken. 

Att våren är här på allvar märks även 
på andra företeelser. Häromdagen var ' 
vi på båtutställning i Stockholm. Vi 
brukar sällan försumma någon av dessa 
tillställningar och har faktiskt vid ett 
annat tillfälle dristat oss skriva, att lik
som det första mötet på våra breddgra
der med den vindsnabba svalan är ett 
gott förebud, så utgör de rege1bundet 
återkommande våruppvisningarna av de 
senaste nyheterna inom yachtvärlden ett 
osvikligt tecken på att ännu en sommar 
med alla dess härligheter är i antågande. 

Självfallet har dessa båtutställningar 
i normala fall också en mycket stor mis
sion att fylla. Hos oss med vår relativt 
korta båtsäsong gäller det nämligen att 
så effektivt som möjligt utnyttja som-
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marmånaderna. Och det gör vi endast. 
om vi var och en efter lägenhet drar
nytta av den moderna utvecklingens ny
vinningar och förbättringar. 

Men handen på hjärtat, årets båtut-
. ställning hade inte mycket att komma 
med i den vägen. Snarare var den en 
demonstration av den rådande stagna
tionen inom båtbygget och de allt värre 
materialsvårigheterna - ett intryck som 
Ytterligare underströks av den obehagliga 
importregleringen, vilken emellertid ar
rangörerna inte kan lastas för. 

Givande var dock få ta en titt på Mä
larens seglarförbunds nya entypsbåt, 
som dels ställdes> ut fullt färdig, dels i 
byggsats. Ivan Troengs kombinations
båt "Trio" - Ralph Lysell lanserade 
i Tf A :s julnr en liknande sak - var 
också en trevlig konstruktion och Sveri
ges 'snabbaste racerbåt, Hornet, impor
terad direkt från U. S. A., intresserade 
givetvis. Men som helhet, låt oss hoppas 
på bättre båttider och en..gladare som
mar än denna båtutställning siade om. 
Och framför allt, båtutställningarna får 
absolut inte bli självändamål. Då är det 

,bättre hoppa över något år. 
O.E. 

P. S. Till alla dem, som sä vä nlig t besvarat 
värt brev av den 17/ 2 ett hjärtligt tack -
lika hjärtligt för ris som ros. Vi gläds na
turligtvis At att det sistnämnda kom i sA över-
vägande grad. D. S. 

ms gsbilden 

I 
är från den stora utställnings-' 
succen i Malmö och domineras av 
lokförare Jönssons f rån Malmö 
magnifika lok . på järnvägsbro. 
Bygget, alltigenom utfört för hand, . 
är ett l;ysande exempel på vad som 
kan uträttas m ed enkla medel. 
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En rembana, ett löpande band. Finns 
det över huvud taget något mer ba

nalt, mer prosaiskt i vår tekniska tid? 
Det löpande bandet har ju t. o. m. blivit 
symbolen för det själlösaste arbetet . i 
den moderna grottekvar
nen. Men det finns band 
och band. Och om ett 
ensamt, evigt löpande band 
gör ett tröstlöst intryck i 
sin ständiga- monotoni, 
hur mycket bedrövligare 
ska då inte åsynen av ett 
hundratal sådana band 
verka? Nej, här gäller 
inte den vanliga multi pli
kationsregeln, i en sådan 
mångfald av löpande rem
mar förbytes . monotonin 
tm en fascinerande sym
foni, en symfoni, som kan 
avnjutas i t. ex. Stock
holms allra nyaste ban- ' 
gårdspostkontor. 

Det finns också ett an
nat rembandsystem i 
Stockholm, som inte heller 
skäms för sig, nämligen 
det transportsystem, som 
Å..~len & Holm har instal
lerat i huvudbyggnaden 
vid Ringvägen. Men av 
dessa båda system tar 
onekligen postverkets pri
set - dels är det moder
nare och dels har det en 
mångsidigare funktion, 
vilket betyder att det är 
utrustat med en mångfald 
tekniska finesser, som gör 
det till något enastående i sitt slag. 
Det blir ännu mera enastående, efter
som varje detal'j är en enda manI! verk 

den som har äran av denna impo
nerande transportanläggning är postver
kets eget tekniska geni Ernst Vilhelm 
Nyberg, f. d. föreståndare för verkets 
centrala verkstäder, pappa till våra fri-

Ernst Vilhelm Nyberg vid spakarna till den 
sInnl'ika apparat. som sköter om att remba
norna avlämnar sitt Innehåll 1 de riitta "bu-

rarna" . 

märksautomater, den sinnrika stämp
lingsmaskinen. med mycket mera. 

Bangårdspostens transportsystem är 
det största i Europa och sannolikt även 
i världen, såvida inte amerikanerna på 

senare år byggt något 
nytt, som vi inte hört ' ta
las om ännu. När man ser 
hur den nya anläggningen 
fungerar och allra helst 
om man strax förut tittat 
litet på det gamla ban
gårdspostkontoret, förvå
nar man sig över att våra . 
paket, korsband och tid
ningar kunnat distribueras 
så pass snabbt som dock 
skett r- så stor är näm
ligen skillnaden mellan 
gammalt och nytt i det här 
avseendet. 

Det nya, i gult hållna 
postkomplexet vid Klara 
sjö är ett vittnesbörd om 
att våra myndigheter inte 
räknar med någon flytt
ning av Centralbangården 
under de närmaste decen
nierna. Post och järnväg 
hör ju intimt ihop, i det 
här fallet så intimt, att 
en hel serie stickspår löper 
in i postkontorets botten
våning. På tre plattfor
mar därinne lossas respek
tive lastas postkupeerna 
på några få minuter, utan 
besvärliga transporter 
med truckar etc. De lö
pande banden går nämli

gen ut på plattformarna och avlämna~ 
eHer mottar sin last direkt till eller fråll! 
postvagnen. Avlämna eller m.Qtta,. j,a.r 



Detta antingen - eller möjliggöres av 
att rembanorna kan köras i båda rikt
ningarna. De dirigeras från en liten 
manöverkur, där ett system spakar skö
ter om banornas dirigering. Manöver
mannen i kuren står i telefonförbindelse 
med alla avdelningarna uppe i huset, de 
avdelningar där grov- respektive fin-
sorteringen sker. ~ 

Men det blir besvärligt att i allmänna 
ordalag beskriva den skenbart labyrin
tiska väg postförsändelserna har att 
vandra från avsändare till mottagare. 
Låt oss därföll f §Jja ett i kets gång 
från det ögo!'ek ae~ inlä nas av av
sändaren tills efi,;postk~pe åker i väg 
till bestämme ~en~ • 

"Inlämnas det 
uttrycket får 
Ett enstaka p ko~an 
man iI\te in pa iI1(Uj~ 
postkontoret, det g6~ man 
på ett postkontor vilket so 
helst. Det är bara de Inox:a. 
massavsändarna, s0IIl;, kör 
sin post direkt till bangArd.g.; 
posten. Dit kan alltltå el\ 
försändelse ko~a ~'å tre 
sätt: antingen :kAn ovnga 
postkontor i sta4en, v.ar- . 
ifrån transpo~ er .med">: 
postens egna' • ,eller 
också kör av 'm a med " 
egna vagnar ned sin {>ost 
och slutligen kommi!'r oeksA 
via järnvägen sådana för
sändelser, som ska ut till 
adressater i Stockholm eller 
omsorteras här f. v. b. till 
andra håll. Postverkets ·eg
na bilar liksom även jätm
vägs posten avlämnas i bot
tenvåningen meilan firma
posten komme In två trllP
por upp - kö~fin~ gAl:' 
nämligen via K;!.lll&-sbron "' på 
två våningars'*",,})öfd över 
strandremsan vid Klara sjö. 
Vilkendera vägen paketet 
än kommer in, hamnar det , 
elter någon minut i grov- . 
sorteringsrummet. Från 
bottenvåningen . föres det< 
dit av ett paternoster\lerk, 
som stjälper ut sjtt, ipne-
håll på ett bretl ~a'.lld; bar " 
det. kommit in> '~rJl1a ägen" åker~ det' 
direkt pr transp rtbana iD till sOfte.. 
ringsbanden. x 

Sorteringsbanaet än inte ett utan fyra, 
som tillsammans 'bj)dar en rektangulär 
bana längs varslaJl,~jdt>r sorterarna är 
place'rade. Rektarrgelns inTe utfylles av 
en rad trattformiga kärl, ett för varje 
huvudområde, t. ex. Söder, Norr etc. 
Sorterarna kastar paketen i de olika 
trattarna, som mynnar ut i våningen 
inunder och där avlämnar sitt innehål] 
på andra löpande band. Dessa leder pa
ketfloden till ett antal sorteringsburar, 
där finsorteringen, dvs. uppdelningen på 
olika huvudpoststationer sker. Skulle 
paketanhopningen vara mycket stor, så 
att grovsorterarna inte hinner med att 
fördela dem på de olika trattarna hän
der ingenting annat än att paketen fort
sätter sitt varv runt rektangeln och än
nu en gång passerar sorterarna. Men 
hur går , det om man i hastigheten kas
tar ett paket i orätt tratt? Jo, detta 
upptäcks vid finsorteringen, varpå man-

4 TEKNIK för ALLA 11/4 1947 

nen där kastar paketet på en annan 
rembana, som lugnt och stillsamt åter
för det till grovsorteringsrektangeln. 

I var och en av de sju finsorterings
burarna står en man och kastar in pa
keten i stora ståltrådsfack, som ser ut 
som hönsburar. Varje "hönsbur" är 
försedd med ett poststationsnamn. När 
buren är full eller när en post ska av
gå, tömmes buren från utsidan, som 
vetter mot en perronglilplande plan, i 
vars mi,tt rembanor töper i nivå med 
golvet. Burarnas innehåll placeras i 

uppsatta i 

emot korsbandssorteringen. Korsbanden 
är i regel av mindre format och framför 
allt är de mera oömma än paketen. I 
förbigående kan nämnas att man under 
en vandring genom bangårdspostkonto
rets labyrinter får ett starkt intryck av 
nödvändigheten att ytterst väl emballera 
sina paket - det ligger i sakens natur 
att postmännen inte kan behandla varje 
paket med silkesvantar. 

Låt oss se hur det går till när en 
större laddning korsband sorteras ut på 
de olika postkontoren! Ett bokförlag 
t. ex. kommer',m,ed; ett; bi~ass korsband, 
böcker insla~a i, pEtpMartOnger. De av
lämnas i vånihge~ ~~ t'i'l!-~~or upp,. las
tas på truck-ro.-"oclikol'el! fn l sortermgs-

[1>salen. Ungf"r 'mitt T {leh na finns en 
'it11ilt' . de @oJ.'dning, i vilken trucken 

so~'" ~ko,h :ffian :.t1lY:cket' på en knapp, 
, ~,'Varette golvet i spiltan 

~~~~ ..... ~ )töjet sig någon halvmeter. 

~ 

f När iolickal'1la fyUts och tillknutits. staplas de 
u('1' " id I\Ic:lau a" ae bre<Ja, rembanorna. Nib 
si&,nal komm~r att< ~onlm~n är fnmkörd på 
bangi\rd"po~tkontor!'t8 stiCkspår, 8llttes rent
b anan I gång ocll slickarna kBsta'. på, Vlirefte .. 
d.e .. la IJph,111rlinnor hamnBr på d .... rem, 80m 
fö~ dl'ID dlrelU ut på pe .... ongen. , 

för dEm ut till' den väntande postkupen 
eller till postverkets gula bilar, som 
distribuerar den till de olika postkonto
ren. Å tskilligt paketgods skickas ut 
med postverkets godsentreprenörer - i 
sådant fall läggs inte paketen i säckar, 
utan åker iväg som de är till ett stort 
rum, där entreprenörerna har var sina 
bås. Har ett paket hamnat i ett sådant, 
upphör postverkets ansvar, det är nu 
entreprenörens sak att sörja för dess 
vidare framtid. Slutligen finns det ock
så firmor, som själva hämtar sina pa
ket och för dem finns (f!n liknande l'okal 
med burar och bås. 

Pakets..orteringen sker mycket still
samt. Mera dramatiskt l'ivfylld är där-

På den så bildade plattfor
E en står ett par sorterare. 
J"unt om spiltan gapar ett 
'$j;sn:t antal trattar - det 
n ela ge intryck av jätte
i~ vaxkaka i en bikupa. De 
där tJ.'atta förtjänar att 
tas i betraldiahde litet när
'mate, efters'om de utgör en 
~~ delaVl ett sinnrikt 
arrangemang. De är helt 
enke1t mynningar tilr säck
ställningar. En sådan ställ
ning utgöres aven vagn, 
lika .hög som en postsäck. 
Säcken sitter fastspänd i 
vagnens övre. ram och öpp
nal," sitt gap under tratten. 
När en säck är full, vrider 
en man ett handtag, trat
tens potten sluter sig, vag
nen dras ut och får en ny 
aii'ck i stället för den fyllda, 
varpA vagnen införes i sitt 
gamla, läge, trattens botten 
öppnas och säcken börjar 
fyllas. Det där arrange
manget med den stängbara 
tratten är gjort för att sor
teraren inte ska behöva av
bryta sitt arbete medan 
säcl~bytet sker - under ti
den ' samlas de tillkomna 
korsbanden i tratten, som 

nu tjänstgör som pehållare. 

~en d~t är själva sorteringen som är 
d~lJmatisk. Vid författarens besök var 
det endast tv~ herrar som skötte sorte
ringen, men med vilken fart ,gick det 
inte! De tog var sm «t~ave korsband 
från trucken ocn singlade sedan ut vart 
och ett i luften, så att det med osviklig 
precision hamnade just i den säck, som 
var märkt med rätt poststationsnamn. 
N aturligtvis hade de båda herrarna var
je säcks läge 'noga inövat i sitt medve
tande, det föreföll som om de inte ett 
ögonblick behövde tveka .0n:t den !~tta 
trattmynningen. Med osvlkhg preC1Slon, 
sade jag. Ja, praktiskt taget. Det hän
de att två korsband kolliderade i luften_ 
och tog oavsedda riktningar. Genast var 
en man framme och kopplade ur den 
säck som fått oriktigt innehåll, fiskade 
upp den vilsegångne och singl:ade ti~l
baka den till sorterarna. På mmdre tid 
än det tagit att skriva ned denna korta 
skildring var flera hundra korsband 
sortel'ade, plattformen sänktes ned och 



trucken Mergick till inlämningsrummet 
för att hämta nästa omgång. 

Det nya bangårdspostkontoret är ännu 
inte helt taget i bruk. Det som är fullt 
färdigt är paket- och korsbandsdistribu
tionerna, de var klara redan för drygt 
ett år sedan. Under våren 1947 flyttar 
även pressdistributionen in i det nya 
palatset, där hundrameterlånga salar 
väntar på att ta emot tidningspackarna. 
Transportsystemet för tidningarna är 
emellertid redan klart och det är san
nerligen värt ett eget kapitel. Det är ju 
alltid bråttom med posten, men i fråga 
om tidningar är det alldeles speciellt 
bråttom - tidningarna blir inte fär
diga förrän i sista minuten, dvs. minu
terna innan de s. k. tidningstågen avgår. 
Och då hänger det ibland på sekunder
na, ty tågen väntar inte. 

När därför tidningsbuntarna kommer 
in, gäller det att på några ögonblick få 
dem utsorterade på de olika "burarna". 
Proceduren är följande: I mottagnings
salen finns rembanor, som för upp tid
ningarna till buravdelningen. En man 

• manövrerar ett ställverk, som är en syn
nerligen sinnrik historia. I korthet kan 
det beskrivas ungefär så: En tidnings
packe ska t.ex. transporteras till bur 
nr 5. Mannen i ställverket trycker på 
knappen 5, en metallbricka med samma 
nummer faller då och släpar mot ett 
hjul, som går synkront med rembanans 
cylindrar. Hjulet har en spärranord
ning på ett avstånd från startpunkten, 
som är proportionellt mot rambanans 
väglängd fram till buren nr 5. När allt-

så metallbrickan nalkas spärranordning
en, vet manövermannen att tidnings
packen inte är långt ifrån buren nr 5, 
han drar då i en spak, som uppe på 
rembanan, alltså i en helt annan våning, 
sätter i gång en avvisare, som lugnt och 
beskedligt petar ned tidningspaketet i 
buren nr 5. Andra buntar, som är de
stinerade till burar bortom nr 5, fort
sätter sin färd, tills avvisaren vid deras 
ändstation för dem på den. rätta vägen, 
dvs. till den rätta fållan. Står man uppe 
vid rembanan, där den passerar förbi de 
olika burarna och alltså inte har man
övermannen inom synhåll, tycker man 
att det har ett kusligt spökaktigt drag 
detta, att se den ena avvisaren efter 
den andra ljudlöst träda ut i banan och 
ta hand om just sitt paket. "J ag tycker 
själv det är roligt att stå och titta på 
det här", bekänner den blygsamme upp
finnaren Nyberg, när han demonstrerar 
sitt verk. 

* 
När man nu hör att den dagliga post

kvantiteten - med post menas alltjämt 
paket och korsband, breven är en histo
ria för sig - uppgår till några tusen 
säckar för att vid jultiden springa upp 
till 14-15 000, så förstår man vilken 
arbetsbesparing det till ytterlighet me
kaniserade transportsystemet innebär. 
En arbetsbesparing, som i sista hand 
kommer den posttrafikerande allmänhe
ten till godo genom snabbare expedie
ringstid, större säkerhet o.s.v. 

Detta transportsystem är det senaste 
av hr Nybergs storverk i postens tjänst. 

Ernst Vilhelm Nyberg är smålänning, 
född i Älmhult 1880, varför han sålunda 
1946 uppnådde pensionsåldern. Egent
ligen avgick han från sin befattning den 
1 juli, men han är alltjämt kvar för att 
övervaka installeringen av den sista 
etappen i transportanläggningen. 

Det är en märklig slump, om man så 
vill, som gjorde att hr Nyberg kom att 
bli postverkets specielle uppfinnare. Han 
kom 1907 som maskinist till posthuset i 
Malmö och hans be'fattning med de rent 
postala göromålen var alltså ingen. Men 
han var lagd åt det tekniska hållet och 
han hörde både postmän och allmänhet 
klaga över de frimärksautomater, som 
fanns up,pställda.. på några ställen i sta
den. De var både klumpiga och besvär
liga, de kunde bl. a. inte placeras under 
bar himmel eftersom fukten då trängde 
in och 'förstörde gummeringen på fri
märkena. Nyberg började fundera över 
saken och när han varit bara något år 
i postverkets tjänst, överraskade han 
sina chefer med en splitter ny konstruk
tion av frimärksautomat, en apparat 
som trotsade både regn och snö. Under 
tiden hade andra automatkonstruktioner 
kommit fram, varför postverket började 
pröva de olika konstruktionerna. Ny
bergs befanns vara klart: överlägsen inte 
minst genom att den var billigast i till
verkning. 1914 uppsattes de första au
tomaterna av hans konstruktion och de 
är sig lika än i dag, ingenting har be
hövt ändras. 

Den där apparaten fäste dåvarande 
postgeneralen Juhlins uppmärksamhet 

lik _er den .to.... C1'ov.orterlnCeD av paketen. De kommer trAn olika app88lDllnc.ställeD Inom bTcpaden och cUder förbi .ort ....... _ 
.. m .... tar ned törllllndelaerna l .tora trattar Cenom vUka de åker ned på andra band till nn.orterlncen I undre vånlncen. 
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Nedaa fln80rterinC a ... konband. lIIJhanea l mitten ........ lMd _rik
Dc pncIalon flIrdndeJaerna l de ritts lIIIebrDa, 80m I ppnar 8iDa 
pp llb eellerna l en ....,.kaka runt omkrln&, dem. 

Ovan OD del a ... en "vaskaka" l n..Mrterlncen. Varefter llliebma 
17 .... b;r1ee de at a ... pipaeallp herrar. 80m med nåpa enkla hand-
pepp SIÄer dem l de bekvIbna 8p/lrranOrdnlncarna. 

på maskinisten i Malmö. Juhlin var 
mycket tekniskt intresserad och Vl1le 
gärna 'Så mycket som möjligt mekani
sera det postala arbetet. Här hade han 
tydligen funnit en man efter sitt sinne. 
Han lät inrätta en liten verkstad i 
Stockholm, satte dit Nyberg och sade till 
honom: "Sätt nu i gång och uppfinn!" 
Åtminstone berättas det så, Nyberg själv 
vm varken bekräfta eller förneka att 
orden föll sig så. I varje fall satte Ny
berg i gång med uppfinnandet. 

En av de första större uppgifter han 
gav sig på var konstruktionen aven 
pr'aktisk stämplingsmaskin. 1918 var 
Nyberg klar med sin nya maskin, en 
behändig symaskinsliknande tingest. 
'Brevpacken hålles fast mellan två me
rtallskivor på ett rörligt bord, ett par 
gummihjul matar fram breven till stäm
peln - hela apparaten bringas i funk
tion genom att man med en stickkontakt 
ansluter den till belysningsnätet. Dess 
avverkningskapacitet är avsevärd: 1 200 
brev i minuten eller 20 ' pr sekund får 
flina frimärken makulerade, d.v.s. över-
stämplade! • 

Det var också Nyberg, som löste pro
!blemet med postverkets diligensbussar i 
Norrland. I utlandet hade man försökt 
1ösa det genom att använda motorslädar, 
men resultatet var inte tillfredsställan
de. Nyberg klarade saken genom att 
tillämpa traktorprincipen. Han monte
rade in två extra bakaxlar på bussen, 
den ena framför, den andra bakom den 
<ordinarie bakaxeI'n. De tre hjulparen 
förenades på var sida med refflade 
gummiband - larvfötter, -som man kal
lar detta arrangemang. 1922 var post
verket klart med att sätta in sådana bus
sar på de snöiga norrlandsvägarna - i 
nödfall gick bussen över diken och 'åk
rar! Dessa postdiligensbussar har be
tytt åtskilligt för brytandet av N orr
lands isolering under de långa vintrar
Ila. 

En uppräkning av alla de konstruk-
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tionsdetaljer, som Nyberg utfört under 
sin långa tid i postverkets tjänst skuIl'e 
bli för utrymmeskrävande. Det ska här 
bara erinras om att det' var han som 
konstruerade den rotationstryckpress, 
som sedan 1926 skär till, trycker, gum
merar och perforerar postverkets alla 
brevkort och kortbrev med en hastighet 
av 180 st pr minut. Han har också kon
struerat en sinnrik brevtransportör, som 
finns i postens huvudkontor vid Vasa
gatan i Stockholm. När allmäIL~eten 
lägger ett brev eller ett korsband i nå
gon av lådorna på väggen, förflyttas 
försändelsen automatiskt och med stor 
snabbhet direkt upp till expeditionsbor
det - hela förflyttningen tar bara någ
ra ~ekunder! 

Till sist ska det bara konstateras att 
Nybergs anordning för postdiligensernas 
eleganta sätt att klara snöhinder nu
mera även tillämpas både i Ryssland och 
i Schweiz samt att hans brevstämplings
maskin fungerar bl. a. på de turkiska 
postkontoren. 

MEM II . .. 
(Forts. fr. sid. 18.) 

BMnt Anderssons berömda F-lok och 
ännu några bekanta från Tim II. 

Flygavdelningen v:ar synnerligen in
nehållsrik och omfattade modell'er av de 
mest skilda typer. Cecil Törners reak
tionsplan tilldrog sig stort intresse och 
Malmös färger fördes med den äran av 
bl. a. Åke Kronblad. Vad han inte vet 
om ytbehandlingen aven modell är inte 
värt att veta. Så grann finish har vi 
inte sett på länge, men så har den nu 
25-årige lagerchefen vid Kockums Flyg-

• 

...... 

industri hållit på bygga modeller sedan 
sitt trettonde år. 

Tyvärr kom vi inte åt att nu under
kasta alla de många planen en välför
tjänt granskning, men det vi såg ingav 
oss en bestämd känsla av att hela kol
lektionen stod på ett synnerligen högt 
plan! Vi hittade givetvis även kvalitets
saker på de återstående modellbyggarav
delningarna, mästarnamn 'som Tegström, 
Lindeberg och Siversson t.ex. var en 
borgen för den saken. Tack gossar för 
att ni mötte upp långväga ifrån, väl 
vetande att era svenska mästerskaps
titlar förpliktar. Ett tack också till alla 
de andra, ingen nämnd och ingen glömd, 
som hörsammade vår kallelse att träf
fas i Malmö. Det var främst därigenom 
Mem II blev denna jämngoda topput
ställning, som den blev. 

Emellertid var det inte bara inom mo
dellbyggaravdelningen som vi kunde 
konstatera den jämna och höga kvalite
ten. Samma förhållande gäller för ama
törmålarna och samlarhobbyisterna. Det 
var givetvis ett experiment att ta med 
dessa kategorier, men experimentet slog 
synnerligen väl ut. Kanske blir det till
fälle återkomma till detta en annan 
gång. Till de övriga talrika teknisKa 
utställningsföremål, som representerade 
"Händigt Folk" återkommer vi med sä
kerhet. Tänk t.ex. på kyrkoh~dens i 
Fjellie urstyva och underbara kalender-

' ur, Erio Cösters teleskop och Bertil 
Centervalls automatdigelpress. För att 
nu inte tal'a om cottonsnickare J. Asp
lunds sagolikt eleganta och välgjorda! 
dockskåp. Det är saker, sow ni varken 
kan höra eller se er mätta pA. 

Presstopp! 
Malmöbornas påskglädje räddad. Ut

ställningen förlängdes. Med Enkla Me
del gav påskpresent åt Europahjälpen. 
Ja, det var en succe, det! 

Läs härom i nr 9. 



Den amerikanske flygjourna.l.isten och j 
flyginstruktören C. n . COlby, som tidigare 
medarbetat i våra spalter, har varit och 
tittat på det nya brittiska planet Ace, som 
gjort honom så entusiastisk, att han för
klarar, att nu kan också mormor lära 

sig flyga. 

Detta är . re~a bedrägeriet. Här har 
man med mycket besvär så småning

om lärt sig flyga på det gamla heder
liga sättet. Men just som man ordentligt 
kan detta och även behärskar dubbel
kontrollen, så kommer ett fullständigt 
nytt system, som till och med min 80-
åriga mormor kan lära. Så lätt är det! 
Det plan jag här talar om är Chrisleas 
Ace, som konstruerats av R. C. Christo
foides. 

Detta plan har otvivelaktigt det minst 
ortodoxa manöversystem, som presente
rats på många år. Vid en hastig titt 
förefaller manöverorganen vara konven
tionellt utformade och placerade. Det är 
rörelserna på och manövreringen av 
dubbelkontrollhjulet som är unik. 

Dubbelkontrollratten svänges vid sitt 
fäste i instrumentpanelen och är inte av 
push-pull-typ som de amerikanska ratt
konstruktionerna. Så här arbetar syste
met: 

För att lyfta planets nos lyfter man 
hela manöverratten, som svänger vid 
sitt fäste i panelen. Det höjer höjdrod
ren och naturligtvis samtidigt planets 
nos. Detta är alltså något helt annat än 
att trycka spaken i ett vanligt flygplan 

OCK5Å • 
. 

OJ2HOJ< 

bakåt eller att dra hela ratten till sig 
som i ett rattstyrt amerikanskt plan. 

För att sänka höjdrodret och gå i 
glidflykt eller dykning sänker man hela 
ratten. Med ratten horisontell och pa
rallell med flygkroppens centrumlinje 
flyger man rakt fram. För att svänga 
sidorodren för man ratten till vänster 
eller höger på samma sätt. Detta kan 
göras oberoende av om rattens läge lig
ger över eller under horisontalplanet. 
Skevningsrodren sättes i rörelse genom 
en vanlig vridning av ratten. Med kom
binationer av dessa rörelser med hela 
ratten och dess vridning manövreras 
flygplanet. 

Hur verkar detta vid en start? Ni be
finner er :vid ändpunkten av startbanan, 
vrider på gasen, får fart och rullar 
fram längs banan. Ni svänger ratten till 
höger och vänster för att hålla planet i 

banans mitt och medan svängningarna 
fortfarande pågår trycker ni ned ratten 

. för att få stjärten i flygposition. 
När flyghastigheten inställer sig lyf

ter ni försiktigt ratten, som redan tidi
gare återförts till horisontalläge för att 
bibehålla flygläget, och med en känsla 
av att "lyfta er själv i håret" lämnar 
ni marken. Nu återföres ratten till hori
sontalläge för att få större flyghastig
het och så lyftes den på nytt för ny stig
ning. Fortfarande med ratten lyft upp
åt, viker- ni den åt vänster för att få en 

. (Forts. på sid. 94.) 

På detta li lla bildmon
tage visas här ovan 
Ace' manöversystem, 
en totalvy, motorns 
bekväma placering 
och ett par interiör-

bilder. 
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Tiden 1856 till århundradets s/ut. Av trafikchef Nils Ah/berg 

Berlin - Poh dam
Mac d eburcer E lsen
bahns lok Isar å r 

1870. 

Ett lok tUlhlbaD
de Great Nortbern's 
Patrlek 8tlrllnpl'p 

1870. 

Ett lok tUlhllraade London" Nortb W ... tern Ball_l', aV _ Qp 

_m PrlDeess Bol'a1 lM9. 
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Med denna artikel för trafik
chef Nils Ahlberg vid Köping
Uttersberg-Riddarhyttans järn
väg fram sin redogörelse för järn
vägarnas hastighets prestationer 
till sekelskiftet. Nya artiklar i 
serien följer med jämna mellan-o 
rum under våren och sommaren. 
Den första artikeln publicerades 
i nr 5 i år. 

För mj-byggarnas räkning till
handahåller författaren fotogra
fier av åtskilliga lok, som här 
beskrives, liksom ganska fullstän
diga ritningar av Princess Royal
typen. Det är endast att tillskri
va honom direkt. 

S edan den första av hastig utveckling 
och tävlingar i såväl tidtabellshastig

heter som rekordkörningar känneteckna
de tiden i mitten av 1850-talet tagit slut, 
vidtog en betydligt lugnare tid på om
kring trettio år. Man hade nått en viss 
standard varmed den resande publiken 
tills vidare var tillfredsställd . 

. Under perioden 1856-1880 låg medel
hastigheterna för flertalet snabba ex
presståg i England i regel tidtabellsmäs
sigt mellan 77 och 84 km/ tim. från start 
till stopp. 

Utom de sporadiska meddelandena 
från USA i slutet av 1840-talet hade 
dittills alla nyheter om höga hastig
heter kommit från England. Under pe
rioden 1870-1875 började det emellertid 
även röra sig något på den europeiska 
kontinenten, närmare bestämt på den 
tyska Berlin - Potsdam - Magdeburger 
Eisenbahn, där man såsom maximihas
tighet i ordinarie tåg uppnådde 113 
km/ tim. Det var de av Schwartzkopf 
från år 1870 tillverkade loken av Isar
klassen som framförde tågen. De gick 
ej särskilt bra och efter en urspåring 
beställdes nya lok med lägre pannläge 
av Moldau-klassen från Borsig, vilka 
ej gick bättre, då orsaken var de l,ångt 
från varandra belägna utvändiga cylind
rarna, placerade på utvändiga ramar. 

Från år 1874 kan noteras ett extratåg. 
med två av detta år för Midland Rail
way i England från USA importerade 
Pullman-boggievagnar, från Derby till 
St. Paneras i London. Å delsträckan 
Wigston-Bedford, 73,6 km, framfördes 
tåget på 48 minuter, medelhastighet 92 
km/ tim., maximihastighet 121,6 km/tim. 
Loket var nr 906 av den s. k. 890-klas-



Ilen, tillverkat av Neilson &; Co., Glas
gow 1871. 

År 1870 hade Patrick Stirling vid 
Great N orthern Railway i England lan
serat sina stora O-kopplade expresstågs
lok med främre tvåaxlig boggi och ut
vändiga cylindrar, ett våldsamt avsteg 
från gängse engelsk praxis. Med dessa 
uppnåddes i regel vid inkörande av förlo
rad tid år 1875 medelhastigheter om ca 
90 km/ tim. och maximihastigheter om 
115 km/ tim., vilka senare år 1884 hade 
stigit till 122 km/ tim. År 1875 ska, enligt 
uppgift av Stirling, med ett av dessa lok 
å provtur ha uppnåtts en hastighet av 
145 km/ tim. som således skulle ha varit 
världsrekord. Uppgiften, som ej förefal
ler omöjlig, betvivlades dock aven del 
experter. 

I början av 1880-talet började de verk
liga långresornas tid i USA. Den be
römda Pennsylvaniabanans expresståg 
New York & Chicago Limited tillrygga
lade år 1884 avståndet 1267,4 km mellan 
de båda städerna på 25 timmar 29 min., 
resehastighet 57,6 km/ tim., delsträckan 
Jersey City-Philadelphia, 144,8 km, 
kördes på 2 timmar jämnt, motsvarande 
72,4 km/ tim. Högsta hastigheten upp
gick till 116 km/ tim. Med hänsyn till 
den delvis mycket backiga och kurviga 
linjen samt en vagnvikt av 200 ton efter 
ett lok med endast 42 tons tjänstevikt 
får nog prestationen betecknas som myc
ket anmärkningsvärd. Loktypen benämn
des klass K. 

De hittills avhandlade lokens huvuddi
mensioner framgår av tabellen överst på 
denna sida. 

Tabellen är såtillvida intressant att 
den visar, hurusom vid denna tid tyska, 
engelska och amerikanska lok var av 
ungefär samma storleksordning. Det 
som mest varierar är rost ytornas stor
lek och dessa visar tydligt, att det bästa 
bränslet fanns i England och det samsta 
i Amerika. 

År 1888 var tiden mogen att avbryta 
den beskrivna ganska händelselösa tiden 
efter år 1856. En viss rivalitet hade se
dan rätt lång tid tillbaka gjort sig gäl
lande mellan de östra och västra stor
banorna i England. De västra, London 
& N orth Western och Caledonian, hade 
länge skött om de skotska förbindelser
na. De östra, Great Nothern och North 
Eastern, ombesörjde trafiken på nord
östra England och hade tydligen i kika
ren att tillsammans med North British 
Railway över den efter katastrofen år 
1879 återuppförda Tay-bron och den 
under byggnad varande Forth-bron på 
allvar ta upp konkurrensen om trafiken 
på Skottland. 

Troligen utlöste dessa förhållanden 
den egendomliga tävling år 1888, som 
gått till eftervärlden under namnet The 
Race to Edinburgh. Tävlingen utfördes 
med ordinarie personförande tåg, vilka 
oavsett om de var försenade eller icke 
kördes fortast möjligt till slutstationen. 
Passagerarna fick således vara med om 
verkliga fortkörningar; hur man bar sig 
åt med dem, som utefter vägen ej kom 
med, är ej bekant. 

De östra banorna kunde ej göra sig 
gällande, huvudsakligen på grund a'V 
att Great Northerns stora, nyss beskriv
na lok misslyckades. En förnämlig pre
station utfördes på North Eastern Rail
way den 14 augusti 1888, då ett lok av 
F-klassen framförde expresståget New-

J är nvälr Berlin-Potsdam
Magdeburger 

Eisenbah n 

L ok 
Hj ula n ordning 
Cylinder diam. mm 
Sla glä ngd mm 
D ri vhj ulsdia m . mm 
Angtryck kg / cm2 

E ldyta, total m 2 

R ost yta m 2 

Vikt i tj ä n st ton 
Adhesionsvikt t on 
T ender vik t ton 
D r agkraft kg 

Isar 
l -R-O 

432 
559 

1 906 
10,0 

100,7 
2,06 

37,3 
25,6 
30,5 

3560 

Mol dau 
1-B-Q 

432 
559 

1 900 
10,0 
86,8 
2,06 

37,6 
25,7 
30,5 

3560 

castle-Edinburgh, 200,3 km på 2 tim
mar 5- 1/ 2 min., medelhastighet 95,8 
km/ tim. F -klassen var en kraftig och 
modern typ med kompoundverkan, av 
vilken de tio första tillverkats vid järn
vägsverkstäderna iDarlington 1887. 
Även om denna sistnämnda prestation 

överst : Caledonlan 
Railways lok nr 128. I 
I mitten: Crampton
loket H ilrold l ur
sprungligt skick. Ne
,le rst : Värltl srekord
loket nr 999 å r 1893. 

Mldland G reat N orthern Pen nsylvania 
R ailway Rallway Rrell Road 

906 P atrick Stirllng K 
1-B-Q 2-A-1 2-B-Q 

432 457 457 
610 711 610 

2 044 2 438 1 981 
9,8 9,8 9,9 

78,8 90,0 99,9 
1,49 1,63 3,10 

37,2 39,5 42,0 
26,0 15,2 28,0 

32,0 
3550 3330 4140 

var utomordentlig. så var de segrande 
västra banornas bet ydligt högklassigare. 
Den förnämsta var kanske när London 
& N orth Western Railways lok Princess 
Royal, byggt vid järnvägens verkstäder 
i Crewe av Ramsbottom 1859 och sålun
da 29 år gammalt, körde · sträckan 

~··,-·""'-i 
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Euston-Crewe, 254,4 km på 2 timmar 
46 min., medelhastighet 91,8 km. Den 
långa körsträckan möj liggjordes genom 
vattentagning under gången ur i spåret 
placerade vattenrännor. Även körningen 
på Caledonian Railways sträcka Car
lisle-Edinburgh med det modernare lo
ket nr 123, tillverkat vid Neilson & Co., 
1886, var dock fenomenal. Denna betyd
ligt backigare och kurvigare sträcka om 
161,1 km passerades på 1 timma 42 1/ 2 
min., medelhastighet 94,8 km/ tim. , maxi
mifart 118 km/ tim. Då dessa körningar 
ingick i samma tur blev det rekord, 
trots att sträckan Crewe-Carlisle ej 
kördes i klass med de ovannämnda. Som 
en kur iositet kan nämnas att man på 

över s t: SnabbJöpa
ren Hardwick e bygg d 
1873. I mitten : Re
kordloket 1027 på At
lantic City RaU>,oad. 
N ed erst : Atlantic
Ioket Inn, l"falziska 

statsbanorna. 

II. ~ -
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Pr ince ss Royal hela tiden, även under 
den hårdaste körningen, måste ha sota
ren tillsat t för att kunna hålla ånga, 
vilket t yder på för klen blästerverkan. 

E fter vär ldsutställningen i Paris 1889 
anor dnades på järnvägen P.L.M. en 
kappkörning mellan de utställda snäll
t ågsloken, vilken resulterade i att det 
år 1849 av Derosne & Cail tillverkade 
Crampton-Ioket nr 126 Herold från Che
min de f{~r du N ord, vilket mera ut
ställts som en ålderdomlig- kuriositet, 
segrade med en högsta hastighet av 144 
km/ tim. Resultatet var onekligen något 
snopet för de modernare lokens kon
struktörer och tillverkare. 

Ar 1893 minskades Pennsylvaniaba-

nans körtid mellan New York och Chi
cago i samband med världsutställningen 
i den senare staden till dygnet jämnt, 
vilket gav en resehastighet av 61,1 km/ 
tim. 

Samma år kom den verkliga braksen
sationen på New York Central & Hud
son River Rail Road. Med loket nr 999, 
tillverkat i Schenectady 1892, som må
lat i svart med randning i silverbrons 
senare stod utställt på nyss nämnda 
världsutställning, uppnåddes på provtur ~ 
i maj månad mellan Batavia och Buf
falo den på den tiden otroliga hastighe
ten av 1 mile på 32 sekunder, motsva
rande en hastighet av 181 km/ tim., ett 
världsrekord som stod sig över fyrtio år. 

Ar 1894 rapporterades från Great 
Northern i England att de stora O-kopp
lingarna vid inkörning- av förlorad tid 
ofta uppnådde en hastighet av 133,5 
km/tim. Vid London & North Western 
Railway kan år 1895 noteras en ganska 
aktningsvärd tidtabellstid, nämligen 3 
timmars körtid för sträckan Euston
Crewe, 254,4 km, motsvarande 84,8 km/ 
tim. Använda lok var F. W. Webbs 
mindre lyckade 3-cylindriga kompound
lok av Teutonic-klassen. Som exempel på 
non-stop-körning kan nämnas att ett 
lok av samma typ, lonic, framförde ett 
tåg från Euston till Carlisle, 381 km, 
med en medelhastighet av 82 km/ tim. 

Under våren 1895 kom såsom ett före
bud till de sensationella händelser, som 
skulle komma att utspelas under årets 
senare del, ett meddelande från Ame
rika, innebärande en första stöt mot de 
alltför stora drivhjulens herravälde. A 
Baltimore-Ohio R. R. kördes ett på 
grund av maskinskada försenat express
tåg med ett lok typ 2-C-O, som med 
drivhjulsdiameter 1 727 mm betecknades 
som godstågslok, sträckan Erie-Buffalo 
Creek, 138,4 km på 1 timma 10 1/2 min., 
motsvarande en medelhastighet av 117,8 
km/tim. Detta var säkerligen en chock, 
och kanske en nyttig sådan, för ång
lokskonstruktörerna i gamla världen och 
speciellt i England. Körningen måste 
betecknas såsom fenomenal. 

I augusti 1895 följde så en stor järn
vägstävling i England, upplagd efter i 
stort sett samma linjer som 1888 års. 
Men nu var även östra routen till Skott
land färdig och tävlingen fick därför 
denna gången namnet The Race to 
Aberdeen. Loppet kördes under flera 
dagar och bästa sammanhängande kör
ning gällde. På östsidan gnodde Stir
lings O-kopplingar för brinnande livet. 
De bästa resultaten blev Kings Cross
Grantham, 169,7 km, som av lok nr 668 
den 21 augusti· kördes med en medelhas
tighet av 99,8 km/ tim., och Grantham
York, 133,1 km, som av lok nr 775 den 
19 augusti kördes med exakt samma 
fart. Great N ortherns bästa prestation 
var de tre första delsträckorna, Kings 
Cross-Newcastle, 431,7 km, på 4 tim
mar 23 min., resehastighet 98,5 km/ 
tim. Detta räckte emellertid icke för att 
säkra segern och gamle Patrick Stirling 
var ledsen. Ej ens North Eastern Rail
ways granna prestation att med lok nr 
1620 framföra tåget från Newcastle till 
Edinburgh, 200,3 km, på 1 tinIma 52 
min., i genomsnitt 107,3 km/ tim., kunde 
hjälpa upp misslyckandet. Den 22 
augusti 1895 kom västbanornas klang
och jubeldag. På London & No~h Wes-

. (Forts. pd sid, tJ,..) 
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Hantverk och verkstadsarbete . VI 
Verkstadselektrike r 
v anligen menar man med verkstads-

elektriker en all-round yrkesman som 
behärskar såväl monterings- som elek
tromekaniska arbeten. I en stor meka
ni,sk verkstad blir elektrikernas arbets
uppgifter dock ofta specialiserade. Någ
ra kanske får arbeta huvudsakligast med 
svagström (tele-elektriker) ä:ndra kan
ske med starkström (kraft-elektriker). 

I en del fall kanske arbetsuppgifterna 
gäller installationsarbeten i verkstads
lokalerna av kraft, ljus och värme i and
ra fall arbeten med maskiner och appa
rater. Instrumenteringen för vissa an
läggningar, t. ex. värmetekniska kräver 
också sina egna elektriker. 

Allt efter arbetets art växlar arbets
uppgifterna. En del elektriker får kan
ske läsa ritningar och med ledning av 
dem kostnadsberäkna och planera eller 
dimensionera ledningar m. m. Andra 
får kanske utföra skisser eller ritningar, 
medan andra återigen drar ledningar el
ler specialiserar sig på felsökning. 

Installationsarbeten får däremot inte 
vem som helst utföra. Med installations
arbeten förstår man enligt författning
arna nyanläggningar, ändringar ell'er re
parationer inom eller utomhus avel. 
utrustning, ledningar, strömbrytare, 
mätare m. m. för belysning, kraft eller 
uppvärmning. För att få utföra sådana 
arbeten måste man ha tillstånd eller 
som det kallas "behörighet". Behörig
hetsbevis utfärdas av Kgl. kommerskol
legii elektriska inspektion och kan er
hållas efter avlagd examen. Inom verk
stadsindustrin är det ofta någon av ar
betsledarna, som skaffat sig behörig
het som verkrnontör och på vars ansvar 
installationsarbeten utföres. 

Behörighet av klass C avser installa
tionsarbeten i anslutning till redan be
fintlig distributionsanläggning antingen 
såsom bygdemontör, eller beträffande 
viss anläggning, tillhörande företag, vid 
vilken installatören är anställd såsom 
verkmontör. Vid behov kan samma per
son meddelas behörighet både som byg
demontör och verkmontör. 

För att kunna få behörighet som verk
montör måste man utöver vissa kunska
per ha fyllt 17 år samt därefter under 
sakkunnig ledning ha förvärvat fackut-

I " Tjugonde avsnittet av ingenjör Olof HelIgrens i Statens Arbetsma rkna dskommis-
sion yrkes översikt. Tidiga re a vsnitt ha r va rit införda i nr 8, 10, 12, 14, 16, 18, 

19,20, 22, 23, 24,25 1946, 1, 2, 3, 4, 5,6 och 7 1947, nästa införes i nr 9. 

bildning på det elektriska installations
området under minst 8 år, varav minst 
1 år vid högspänningsanläggning och 
minst 5 år vid lågspänningsanläggning. 
Av dessa 5 ål' ska man under minst 3 
år ha haft sin verksamhet vid anlägg
ning, där man kunnat vinna erfarenhet 
om elektriska maskiner. 

Yrket kräver aven verkmontör goda 
ben och fötter, då arbetet 'vanligen för
utsätter mycket gående och stående, vi
dare minst normal muskelstyrka och 
normalt balanssinne, då nedstörtnings
risk f rån ställningar och dylikt kan 
förekomma. Han måste vidare ha en 
ständig uppmärksamhet inte minst med 
tanke på strömförande ledningar. Arbe
te i dammig luft eller utevistelse i vilket 
väder som helst kan även förekomma 
t. ex. vid strömavbrott som omedelbart 
måste undersökas och repareras. Verk
montörens arbete är även ansvarsfullt, 
då han ensam är ansvarig för installa-

tionernas rätta utförande. Det har före
kommit fall, då en installatör flera år 
efter det en installation blivit utförd 
fått stå tilr ansvar för brister i anlägg
ningens utförande. Yrket kräver även 
god syn och hörsel samt i regel normalt 
färgsinne. 

En grundläggande yrkesutbildning er
bjuder verkstadsskolorna för elektriker. 
(Se Tf A nr 16 och 18 1946) Kommu
nala sådana finns i Burträsk, Göte
borg, Mölndal, Stockholm, Trollhättan 
och Västerås. Centrala verkstadsskolor 
i Häggvik (pa Tureberg) , Karlskrona, 
Sundsvall, Tönshammar (pa Sanda~na), 
Uddevalla och örebro. 

Lärlingsskolor med kurser för elektri
ker finns bl. a. i Borås, Göteborg, Häl
singborg, Kalmar, Kristinehamn, Mal
mö, Njurunda, Norrköping, Oskars
hamn, Trollhättan, Stockholm, Sunds
vall och östersund. 

(Forts. på sid. 20.) 

Elektrikerelever vid Stockholrns yrkesskola (Foto: Fotogra/skolan) . 
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1I1ed Enkla lIIedel ut
gjorde en underbar prov
karta på vad hlindlgt 
folk kan uträtta. Olle 
ögander var pappa till 
denna radiogrammofon, 
Gustafsson l Kattarp till 
lUS America och Richard 
Lundblad till fullrig-

garen. 
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Succeuppvisning inför en begeistrad rekordpublik. - En 
fullträff som vi tidigare blott bevittnat på Teknik i Minia
tyr i Stockholm. - En betydelsefull framgång för modell
bygget, en organisatorisk triumf för arrangörerna A rbetet 
Reso och Teknik för Alla. . , 

"M amma, mamma här finns det riktiga 
tåg, också" utropade alldeles utom 

sig av förtjusning en Malmö-påg på ge
nuin skånska. 

Det skedde dagen efter invigningen 
den 12 mars av utställningen Med Enkla 
Med~l, vilket den intelligente läsaren gi
vetVls redan förstått, och närmare be
stämt i det ögonblick, då den unge be
sökaren under sin rundvandring på 
stadsbiblioteket nådde fram till Teknik 
för Allas Micro-tåg. 

Det lilla tåget, som redan blivit den 
stora sensationen kilade just elegant 
igenom en kurva och fortsatte med det 
karakteristiska surrandet förbi statio
nen. 

Det var inte att ta miste på att poj
kens förtjusning var äkta, och att han 
för sin del kunde ha dröjt kvar vid 
Micro-anläggningen, så länge All-Hobby
stinsen körde. Men hur liten han än 

Posttjii~ste".'an Valter Anderssons, Illalmö, 
HO-anläggnmg med el-lok och sju järnviil:s

vagnar. 

1Iljölkflaekan 
som förstorings
apparat är en 
id6 som vI kän
ner igen fioån 

TfA. Thure 
Hultberg, Lund, 
svarade tör ut
förandet denna 

gång. 

var, hade han i så fall måst beskyllas 
för att ha begått en stor dumhet! Mo
dern förstod bättre och lyckades efter 
en dryg kvart få arvingen med mot and
ra sevärdheter. Och det hade pågen 
ingen anledning ångra, ty på denna ut
ställning fanns det mycket, mycket an
nat som var ägnat att få pojkhjärtat i 
alla ål'drar att klappa fortare. 

Grabben i fråga var dock tydligen 
ohjälpligt tågbiten. Nästa gång vi upp
täckte honom i folkvimlet, stod han med 
ögonen som fastklistrade vid Ragnar 
Sjöös fenomenalt verklighetstroget och 
s~ic~ligt återgiv~~ stationsanläggning, 
dar Just ett tåg vaxlade. Bangården in
gick som en dominerande del i Malmö 
Hobbyklubbs utställning in corpore. 



Det var skickliga herrar, som här 
ställde ut med sin ordförande Conny 
Sundström i spetsen. Klubben, som 
bildades 1943, är framför allt specialist 
på modellbåtbygge, varom de välgjorda 
föremålen vältaligt vittnade. 

"Det var några sjömän, som gått i 
land, vilka intresserade sig för fartygs
modeller" berättar hr Sundström, som 
är skomakarmästare i det civila, på 
tal om starten, och fortsätter: "Nu är 
många yrkesgrupper representerade och 
därmed föl'jer också andra modeller 
än fartyg, t. ex. bangården med järn
vägsvagnarna. Annars är det egen
domligt, att så många människor har in
tresse för fartygsmodel1er. Jag själv 
gör också sådana modeller och mig ve
terligen finns inte någon i min släkt, 
som varit sjöman. Och likväl har jag 
haft intresse för fartyg och båtar sedan 
jag var fem år. Man undrar ibland var 
sådant intresse härstammar ifrån! Om 
det är någon inneboende och hämmad 
arbetskraft, som absolut vill ha utlopp, 
då den ej kommer fram i den dagliga 
yrkesutövningen. Därifrån kommer väl 
för övrigt hela hobbyverksamheten'~. 

"För närvarande är vi 15 medlem
mar" upplyser hr Sundström på vår 
fråga, men vi skulle ju behöva vara 
flera för att kunna utvecklas snabbare, 

Den <l-mastade bar
ken bade byggts av 
grovarbetare ltnut 
Blomkvist. 1Ilalmö. 
och har på bilden 
sällskap . med sjökap
ten F.lIlöllers S-mas-

tade fullriggare. 

och ana verkligt intresserade hobbyut
övare är välkomna. Vi har en inträdes
avgift av 3: 50 och en månadsavgift av 
1: 50 och med så få medlemmar blir det 
inte stora summor. Nu har vi också 
börjat lära oss engelska för att kunna 
följa med den engelska litteraturen på 
fartygsbyggnadsområdet. Vi skulle ock
så behöva en liten verkstad med ma
skiner att nyttja gemensamt. Idealet 
vore ju, att var och en hade en liten 
verkstad hemma, men så långt kan ej 
alla komma. Större erforderliga maski
ner måste man nog alltid ha gemensamt. 
Men allt kommer väl, när vi blir flera 
medlemmar. Jag måste understryka, att 
inträdesåldern är lägst 23 år. Att ta 
emot yngre skulle kanske inte vara så 
lyckligt. De tar mera lekfullt på det 
hela. Men klubbens och klubbmedlem
marnas arbete är allt annat än lek. Det 
är närmast ingenjörsmässigt, säger hr 
Sundström som till slut upplyser oss om 
att kl'ubben fått det hedersamma upp
draget att bygga de votivskepp, som 
prof. Milles ska donera till den svenska 
kyrkan i Delaware. Det är ju ett gott 
betyg. 

Ett gott betyg över lag får också de 
många båtmodellerna på denna utställ
ning. Flera av deltagarna hade med 
stor framgång hävdat sig på Teknik i 

Nedan t. v. ser vi bl. a. Gottfrid Westerlunds. Frosta Hammarlunda. fartygsmaskIn och lIingst 
t. h. på bilden svarvare lIlagnussons från Limhamn ångmaskin. Därefter en gruppbild från 
1IlaImö 1Ilodellbyggarklubbs utställning. Grabben l hörnet beundrar några av trumfessen på 
modellflygavdelnIngen. Slutligen överst t. h. Bertil Centervalls automatdigelpress och en orlgl-I 

nell golvlampa, tillverkad av Tage Brunell. 

Miniatyr i hÖ!ltas, om de sänt in sina 
modeller. I förbigående sagt begagnar 
vi -tillfället uttala den förhoppningen att 
skåningarna nästa gång vi kal'lar till 
modellbyggarträff i huvudstaden man
grant ska möta upp. Båtbyggare som 
Knut Blomkvist, Richard Lundblad, 
Henry Nilsson och Gustavsson från Katt
arp, för att nu bara nämna några namn, 
är herrar som kan sina saker. Men det 
var de som sagt inte ensamma om. La' 
Ni märke till' sjöman Perssons från Trel
lebO'l"g realistiska ~tudie i modell över en 
tremastad barks skeppsbrott? Det var 
ett originellt detaljarbete av högsta 
klass - fQrresten grundat på en per
sonlig upplevelse efter vad upphovs
mannen anförtrodde oss. 

Vår vana trogen tänker vi dock inte 
föregripa bedömningsnämndens resultat. 
På järnvägsavdel'ningen antecknade vi 
- under vår fortsatta inspektionsrond 
ytterligare posttjänsteman Valter An
derssons elektriska HO anläggning och 
lokförare Jönssons märkliga lokomotiv 
helt och hållet utfört med enkla medel. 
Det har fått äran dominera detta num
mers omslagsbild. Vi igenkände också 

(Forts. på sid. 6.) 
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Infrarött ljus :rnedel 
till he:rnliga förbindelser 

Det infraröda ljuset har utnyttjats i en 
ny uppfinning för hemlig kontakt 

mellan exempelvis krigsfartyg och kus
ten. Med tillhjälp av ett glimrör fyllt 
med cesium, vilket synes på bilden är det • 
möjligt att samtidigt föra konversation 
två vägar genom att utnyttja en infra
röd ljuskägla. 

På bilden talar konstruktören ,Norman 
C. Beese i mikrofonen medan en genera
tor i bakgrunden förstärker hans röst. 
Vid kommunikation mellan fartyg eller 
mellan fartyg och land översändes talet, 
som förvandlats till ljusimpulser, på en 
bärvåg med en frekvens som är 350 mil
joner gånger de normala radiobandens. 
Vid mottagarstationen uppfångas strå
larna aven fotoelektrisk cell och om
vandlas till en reproduktion av de talade 
orden. 

Vid konfidentiell sändning är lampan 
försedd med ett filter, som fullständigt 
utestänger alla synbara strålar. Infra
röd "ljussändning" är oberörd av stör
ningsförhållanden och väder med undan
tag för tjock dimma och rök. 
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Norman C. Beese, konst
ruktören till den på bil
den synli.qa apparaturen 
för telefoni med hjälp av 
infrarött ljus, prövar an
läggnin,qens effektivitet. 

Rörliga 
plastic-ögon 
Ett konstgjort öga av ny typ har ska-

pats aven amerikansk tekniker, Fritz 
J ordan, och chefsögonläkaren vid Cleve
land Clinic, dr A. D. Ruedemann i sam
arbete. 

Det nya ögat, som är tillverkat av 
plastics, rör sig synkront med det friska 
ögat. Detta uppnås genom att man syr 
fast ögats muskler vid ett nätverk av 
tantalmetall, som täcker plastic-ögats 
baksida. 

På vår bild härintill ses Fritz Jordan 
med två ögon av den nya typen, och i 
den infällda bilden får man en god upp
fattning av såväl ögat som det metall
nätverk, som kopplas samman med ögon
musklerna. 

Den amerikanska tidskrift', som pre
senterar nyheten, tror för sin del att de 
nya plastic-ögonen helt ska tränga ut de 
gamla emaljögonen. 

• TELEVISIONS SKÄRMEN VÄXER. 
kan sättas som rubrik på referatet från 
ett föredrag av dr David Starkie från 
Britain's Imperial Chemical Industries. 
Han förklarade, att en av televisionens 
nackdelar hittills har varit det lilla for
matet på televisionsskärmen, vilket med
fört att "åskådarna" måste sitta mitt 
framför skärmen för att se något. Den
na nackdel har emellertid nu övervufi
nits genom de senaste sensationella 
framstegen på området. Numera kan 
televisionsbilder göras drygt 3X2,5 me
ter stora, vilket betyder att de fått ett 
format som lämpar sig för biogra,fföre
visningar. Detta resultat har uppnåtts 
genom specialarrangemang av nykon
struerad plastic-optik. Vid föreläsningen 
demonstrerades att dessa stora televi
sionsbilder även kunde återges i natur
liga färger, heter det till slut i refera
tet. 

~ EN RADARUTRUSTNING SPE
ciellt utformad för att hjälpa fiskefar
tyg att uppspåra fiskstimmen visas för 
närvarande på en brittisk utställning i 
Sydney. meddelar en press översikt. Vid 
prov som företagits med apparaten har 
det visat sig att man på ganska stora 
avstånd kan bestämma speciellt sill- o~h 
makrillstimmens position . 

• LANDNINGSHJULEN PÅ LOCK
heed Constitution har enligt Aviation 
N ews försetts med speciella motorer för 
att sätta hjulen i rotation före land
ningen. En motor är inmonterad i vart 
och ett av de åtta stora hjulen. Moto
rerna startas då flygplanet fäller sina 
flaps och på två minuter driver de upp 
hjulens fart till inom fem procent av 
landningshastigheten. Motorn väger om
kring 7 kg. 



• 

KSAK:s yintertä vling 
inge'l fullträff 

KSAK:s Vintertävling blev detta år in-
te vad man räknat med. Detta vårt 

officiella vintermästerskap har väl alltid 
ansetts som en av de svensl{a modellfly
garnas trevligaste sammankomster, men 
denna gång uteblev den sedvanliga 
tävlingsglädjen. 

Tävling5platsen var Karlstads flyg
plats med Karlstads modellflyg klubb som 
arrangör. När den sedvanliga men im
populära visselsignalen blåste in tävling
en vid tiotiden, var det ett strålande 
vårväder, som föreföll båda strålande re
sultat. Den första perioden blev också 
tävlingens behållning. Några sensatio
nella tider noterades dock inte annat än 
en 7-minutersflygning i F-klassen, som 
Bo Boberg svarade för. 

Det blev ingen stor t"åvling. Mycket 
berodde på, att KSAK:s inbjudan genom 
någon mystisk malör inom postverket 
kom klubbarna alldeles för sent tillhan
da, för att dessa skulle hinna sända del
tagare. Sålunda uteblev representanter 
för hela södra Sverige med undantag av 
Göteborg. Visserligen hade 26 klubbar 
anmält sammanlagt 170 deltagare med 
270 modeller, men som klubbarna inte 
kan ordna med respengar så där i bråd
rasket ställde inte stort mer än häIften 
av ·de anmälda upp. 

Som bekant fordras guldmärke för del
tagande i Vintertävling. Men detta sti
pulationstecken räcker tydligen inte, eme
dan åtskilliga '''gröngölingar'' smyger sig 
in bland de mera rutinerade tävlingsrä
varna och ställer till med inte så lite 
trassel, och extra grötigt blir det med 
rådande preusseri och pappersrnaIning. 
Detta framkallade nu stor förbittring 
hos åtskilliga deltagare, som inte fick 
göra sina starter; en vanlig historia 

på KSAK:s stortävlingar! Mycket be
rodde på den nya bestämmelsen om om
start för flygningar under 20 sekunder. 
När så nybörjare, som ,kanske inte för
mår göra stort mer än 20 sekunder, ide
ligen måste företa omstart och på så vis 
låta andra stå och vänt!!. på att få tid, 
måste man förstå dessa andras förbitt
ring, när tävlingen plötsligt avblåses av 
en ynklig visselsignal. 

Under sådana omständigheter borde 
en kompetent tävlingsledare bryta tids
schemat, s.å att de överstående hinner 
göra sin start. När sedan dessutom cle 
tävlande kommer och söker upprättelse 
och tävlingsledaren helt frankt vänder 
dem ryggen, då är det illa, mycket illa. 
Sådant uppträdande och påståendet, att 
det är modellflygarna, dvs. de som inte 
hunnit starta, som själva felar, måste in
verka deprimerande på eljest gladlynta 
naturer. 

Tävlingens första period blev som re
dan sagts den enda njutbara - då märk
tes inte preusseriet - men när under 
andra perioden en frän vind började vina 
över fältet för att i den tredje perioden 

. kulminera i hårda nyckfulla vindka~t, 
blev det sämre. Dessutom avbröts täv
lingen i över en timma, emedan en norsk 
DC-3:a skulle landa på fältet. Under ti
den fick inga -trimningar företas. När 
det sedan var så dags att börja igen, ha
de det "trevliga" väd:ret redan infunnit 
sig. 

För många kom det som en överrask
ning, att de nya tävlingsreglerna skulle 
tillämpas, vilket innebar markstart för
samtliga motorrnodeller, också G-model
ler. Vid markstart saknade väl de flesta 
rutin. I den första periodens vindstilla 
gick det bra, men när det började blåsa 

Den 16-årige F-klass-vinnaren Bo Boberg med sitt segerekipage. 

-

Anders De;;'rell bröt Karl-Erik Lande
grens segerrad i klass G 2. 

inträffade många haverier. I den sista 
periodens nyckfulla vindkast var det helt 
enkelt stört omöjligt att starta från ma-
sonitplattan. -

Annars föreföll detta med markstart 
falla grabbarna i smaken. Det var myc
ket pikant, att se särskilt G-modeller 
med "vrålva:rv" just i startögonblicket 
kränga över på sidan och nästan snudda 
med vänster vingspets i marken, innan 
de gick till väders. Dock startade många 
inte reglementsenligt genom att hålla 
modellerna i kroppen. Reglerna föreskri
ver ju, att den startande håller i ena 
vingspetsen och propellern för att und
vika påskjutning. Men ' sådana saker, li
kaså att modellerna över huvud taget 
håller reglerna, lade tävlingsledningen 
tydligen inte så mycken vikt vid. 
. - Dagens hårdaste klass var väl G 2, 
trots att det här inte deltog så många. 
Frf1.gan var, om Karl-Erik Landegren 
skulle fortsätta sin se·gerrad. Främste 
medtävlare var Vingarnas Anders Deu
'rell och Åke "Postis" Larsson. Före den 

. sista starten såg det ut, som Landegren 
än en gång skulle ta hem spelet. Han 
ledde med några få sekunder före nämn
da mannar. Samtliga tre hade gjort jäm
na flygp.ingar. på omkring 2% minut. 
Landegren fick dock en något sämre sista 

, , flygning, medan stockholmarna gick på 
i samma stil som förut och därmed säk
rade en dubbelseger för Vingatna . 
. I G 1 gick det emellertid inte att hind
:ta. Landegren, trots att småmodellspecia
listen och svenske mästaren "Postis" 
gjorde allt för att hindra. Resultaten 

~ l:Jlev dåliga, genom att dessa småmodeller 
hade svårt att klara sig i den kyttiga 
vinden under senare delen av tävlingen. 

För dagens bästa prestation svarade 
korpralen vid F 13 Rune Johansson. Han 
vann nämligen S 2 överlägset på mycket 
god tid, och placerade sig dessutom bland 
de främsta i ytterligare två klasser. Nå. 
got i stil med Sven Hj elmerus bragd 
1942, då denne tog hem tre SM-tecken. 
Johansson hade självfallet en stor med
arbetarstab i gång,_ för annars hade det 
väl inte gått så pass bra. 

Egendomligt var, att Johansson mis
sade sin första start i den första perio-

(Forts. på sid. 30.) 
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KOMBINERAD 

Denna kombinerade stege och stol 
med två olika höjdlägen för sitsen 
tror vi ska komma väl till pass 
för våra hobbyister mecC trånga 
utrymmen. Beskrivningen har 
gjorts relativt k'Ortfattad, då vi 
räknar med att de flesta mera be

·traktar beskrivningen som ett 
uppslag och själva kommer att 
utforma den i enlighet med sina 
önskemål. 

L~J;'I.tI" m.r,yv,,", 
"";.d~",d"lJ' ,.",,,,Ii,", "'liT" 
N~.tIJil,I mMtIrl 
6<i#~;t'}r 

16 TEKNIK för ALLA 11/4 1947 

STEGE och STOL 
D enna kombination av stege och stol 

med två olika höjdlägen har kon
struerats med tanke på de begränsade 
utrymmena i de moderna köken och med 
tanke på hobbyisternas minimala verk
stadsutrymmen. Hopfälld tar den inte 
större plats än en vanlig liten stege, 
som hålles tillsammans med en hake. 

Trappstegen är fem till antalet (40 
cm långa) med 22,5 cm mellanrum. Det 
tredje steget uppifrån är 1 cm smalare 
(bakkanten) för att bereda tillräcklig 
plats för stolsitsen i uppfällt läge. Det 

i I 
L_ __ J 

~ 
" 

~~/Jk' /tir;p~WrI~ '-
S4M':JU~//4!"'" rq",#~ 

~ 
~j 

( L_! l_' 
,f'o,:..19c Yry'//c//","" 
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Ritning till sitsen. 

andra steget nedifrån utgöres av stol
sitsens bakre del, vilken vilar på stöd
klotsar då den användes som arbetsstol, 
alltså i det högre läget. 

Ståndarna till stegen utgöres av 4 
st. l" fyrkantstav, i vilkas ena kant ut.
tages 4 st. snedställda spår ca 8 mm 
djupa och knappt 22 mm breda. I ste
gens båda ändar göres ursågningar. 

Tra1?pstegen limmas och skruvas ihop. 
Samma är förhållandet med alla fyll
nadsklotsar, där spik dock kan vara till
räckligt. De små stödklotsarna, som bör 
göras av björk eller ek, limmas och fast
skruvas och bör helst infällas ett par 
mm i ståndarna för att bättre stå emot 
trycket. . 

Bandjärnsbågen i vars ändar hål är 
borrade (9 5-6 mm) fästes på insidan 
av stolsitsswdet med skruvar med kull
riga huvuden eller ännu bättre med ni
tar_ Rätt placering är när bågen tryckt 
mot tvärs taget kvarhålles i samma be
stående läge, så-att den ej kan glida över 
stolsitsens framkant. Bågen får ej vara 
bredare än att den kan fällas ned i stol
sitsstödet (ca 35 cm). 

Då stegen har två lägen, ett vertikalt 
som stol och ett lutande som stege, bör 
endast ca halva stegens sidobredd sned
das. 

Om stolsitsen vid användandet som 
stege ej vill ligga stilla' utan väger upp 
beror det på att stödklotsarna ligger för 
lågt eller att deras bakkanter är för 
höga, vilket ju i så fall är lätt att ju
stera. Stolsistsstödets hakar ska ha spet
sig vinkel och måttet 11,5 cm gäller in
re linjen till vinkelns spets. Den del av 
löpklotsen, som ligger inuti spåret bör 
ha sned vinkel. Den rätta vinkeln er
hålles lättast genom att lägga ämnet på 
ett trappsteg och ritsa upp efter ste
gens ståndare. Klotsen ska löpa lätt 
även då bultmuttern är hårt tilldragen. 

Stolsitsen utföres bäst som en ram, 
varvid långsidorna utformas i enlighet 
med ritningen för att iritt kunna löpa 
förbi hindren. Ändarna mot steget göres 
med tappar, framtill med spår vari fram
styckets tappar införes. Inuti ramen 
påspikas lister för en 6 mm tjock ply
woodskiva att vila på_ Ramen limmas_ 

Den färdiga stolsitsen placeras lättast 
i stegen genom att i diagonalläge införa 



l bildraden till 
vänster ser vi den 
kombinerade 
trappstegen i dess 
tre funktioner. 
Överst som trapp
stege, i mitten 
som stol med sit
sen i normalt läge 
och nederst som 
arbetsstol med sit
sen i högt läge. 

Världens enklaste 
brevvåg 

Till höger ser vi 
världens enklaste 
brevvåg klar för 
anvä,ndning. 

VIKT.. 

den på sin plats och sedan låta den inta 
horispntalläge. I uppfällt läge ska sit
sens mellanhörn hänga fast bakom klot
sarna men för att kunna göra detta 
måste först hörnen på undersidan avtun
nas något. Övriga behövliga anvisningai 
å ritningen. Tycho Sillerström. 

Materialförteckning. 
4 st 1"X1" planhyvlat 118 cm långa -
2 '" 1"X1" " 105" 
1 ,,1"X1" " ca 80" :: (till 

fyllnadsklotsar i stegen) 
1 " 1"X2lh" pl'anhyvlat 120 cm lång 
1 " 1"X3" " 280"" 

(trappsteg och stolsits) 
1 ,,1"X3lh il. 4" planhyvlat 40 lång 

(det bredare steget i samband med 
stolsitsen) 

1 " %," X2" planhyvlat 100 cm lång 
1 "ca 5/8"X5/8" planhyvlat 120 cm 

lång (lister i stolsitsen) 
1 bit björk eller ek till de små stödklot

sarna 
1 st pl'ywoodskiva 6 mm, ca 30X35 cm 
1 " galvaniserat bandjärn 3/4"X1/8" 

90 cm långt 
2 duss träskruv 1 1/4" Nr 8 (till trapp-

steg och småklotsar) 
2 st bultar nr 21 1/ 4" X 21h " 
,l " 2" trådkasthake 
1 par ledgångjärn 3/ 4" X2 1h " med 3/4" 

skruv 
2 st 3/4" skruv med kullrigt huvud 

o--------~ö~------~o---------C) 

L åt oss här presentera väddens enkla-
ste brevvåg och samtidigt en brev

våg som är minst lika tillförlitlig som 
de pendelvågar man kan köpa i affärer
na. Konstruktören är en av våra norska 
läsare, som är postombud på den norska 
landsbygden, och han har begagnat vå
gen i åtskilliga år. 

Man tar en sytråd på omkring en 
halv meter och förser den med fyra ög
lor som placeras i enlighet med figuren 
längst ned till vänster. Den sättes upp 
på väggen med två stift placerade om
kring 25-35 cm från varandra på sätt 
som framgår av samma figur. I den 
nedre vänstra öglan fästes en tyngd 
- en nycker eller dylikt. Därefter pla
cerar man ett papper på väggen och 
graderar en skala på sätt som antytts i 
figuren längst ned till höger. Till vikt
graderingen kan man använda föremål 
med kända vikter, exempelvis koppar
mynt. En ettöring av koppar eller rät
tare brons väger två gram, en tvåöring 
4 gram och en femöring 8 gram. På så 
sätt kan man kombinera olika vikter för 
skalan - men begagna inte järnmynt 
som har andra vikter. 

Ja, så är världens enklaste brevvåg 
klar och det är bara att placera brevet 
eller vad man vill väga i det gem efler 
den klämma man använder f ör fast
sättningen. Se emellertid till att ni väl
jer den rätt från början så att ni inte 
måste göra om skalan i fortsättningen. 

, .. - . -- .. . . - . . . .. -. - . 
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Fig. 1. Den färdiga 
sändaren. 

De nya bestämmelserna för amatör
sändare, som nu utfärdats av Kungl. 

Majestät, innebär en uppdelning av des
sa i tre olika klasser med olika rättig
heter m. m. Klasserna benämnes A, B 
och C och medger i ordning rättighet 
att begagna samtliga amatörvåglängd
der, endast UK samt 40- och 80-meters
banden samt slutligen endast UK. Med 
UK avses i detta sammanhang vågläng
der under 5 meter, klass B-amatören får 
dock även använda 5-metersbandet. 
Klass C är en ungdomsklass, avsedd för 
ungdomar i åldern 16 till och med 18 
år, varför det stora flertalet nybörjare 
får starta som klass B-amatörer. Den 
här beskrivna amatörsändaren avser att 
fylla behovet aven enkel första sändare 
för dessa nybörjare och den kommer en
dast att innehålla sådana detaljer, som 
sedan kan användas i framtida större 
sändare. Den kan också användas att 
styra ett framtida kraftigare effektsteg. 

Enligt bestämmelserna för klass B 
får till slutröret i sändaren tillföras 
maximalt 50 watt likströmseffekt, men 
då vi dels siktat på att kunna använda 
den i tidigare nummer av Tf A beskrivna 
amatörlikriktaren som strömkälla, dels 
också anser en effekt av 15 till 20 watt 
som lämplig begynnelseeffekt för nybör
jare, som ännu ej helt bemästrar alla 
problem i sändarväg, har sändaren di
mensionerats för denna effekt. Med 
maximalt 20 watt och ett bra nyckelfil
ter uppstår inga större störningsrisker 
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I(!ass B-sändare 
Modell 1947 

r---------------------------------------, 
I enlighet med sitt tidigare löfte startar signa

turen Oldtimer härmed sin beskrivning av en 
förstklassig men samtidigt enkel och lättbyggd 
sändare för klass B-amatörer. Beskrivningen 
)commer att avslutas i nr 10. 

För klass C-amatörerna har r edan tidigare en 
sändare publicerats i nr 4 och 6 i år och i dessa 
nummer finns det också anvisning på tidigare 
publicering av olika tillbehör för de nytillkomna. 
sändaramatörerna. 

för närboende rundradiolyssnare och 
man når ändå under gynnsamma f örhål
landen hela världen med sina utsänd
ningar. Signaturen hade max. 35 watt 
före kriget och nådde med detta goda 
förbindelser med Japan, Argentina o. 
dyl. Samtidigt uppnår man den fördelen, 
att i sändaren kan användas vanliga och 
lättillgängliga delar och rör av rund
r adiotyp, som kan köpas var som helst i 
-landet. 

I detta sammanhang må påpekas, att 
det enligt nu gällande bestämmelser ej 
är tillåtet att inneha eller bygga en 
amatörsändare förrän vederbörliga till
stånd erhållits från Telegrafverket. 
Överträdelse medför stränga straff och 
apparatens konfiskering. Risken för 
s. k. t juvsändare är särskilt stor dessa 
dagar, då myndigheterna förfogar över 
en stor och vaksam organisation för 
övervakning av alla radiovågiängder 
med utmärkta tekniska h j älpmedel. 
Alla upplysningar om amatörlicenser och 
fordringarna för dessa kan ' erhållas 
från Kungl. Telegrafstyreisen, Radioby
rån, Brunkebergstorg 2, Stockholhl, eller 
Föreningen Sveriges Sändare Amatörer, 
adress S.S.A., Stockholm 8. 

För den som första gången ger sig in 
i radioteknikens djungel i form av t. ex. 
en mera avancerad amatörradiohandbok 
eller -tidning, ter sig begreppet amatör
sändare som något synnerligen kompli
cerat, en produkt aven finmekaniker, 
plåtslagare och radiotekniker i en och 

Fig. 2. Sändaren sedd underifrån. 

samma person. Då amatören väl i all
mänhet ej kan sägas vara allt detta el
ler har tillgång till en välutrustad verk
stad, vilket visst samtliga radioförfat
tare tycks ha av deras illustrationer att 
döma, har vi sökt ge apparaten ett så
dant mekaniskt utförande att några 
speciella verktyg ej ska behövas. En löd
kolv med tillbehör, en avbitartång, en 
skruvmejsel, skiftnyckel samt träborrar 
samt växelborrskaft med metallborrar 
torde de flesta amatörbyggare redan 
inneha eller kunna låna, och med dessa 
ver ktyg bygges utan vidare klass B
sändaren. 

Övriga fordringar på denna sändare 
var enkel skötsel och enkel konstruktion, 
stabil frekvens, "idiotsäkerhet" samt 
prisbillighet. Dessutom skulle den inne
hålla alla nödvändiga delar i en enhet, 
så att endast strömkälla, telegrafnyckel 
samt antenn behöver anslutas för att 
~unna verkställa utsändning. Om möj
lIgt skulle även "break-in"-sändning 
kunna ske. 

De första två fordringarna uppfylles 
utan vidare aven kristallstyrd oscilla
tor, då styrkristallen ger en stabil' och 
känd frekvens samt i de flesta fall även 
en mycket god ton på den utsända vå
gen. Detta är alltså skälet till att kri
stallstyrningen föredrogs framför den 
självsvängande oscillatorn, som ju ger 
större möjlighet att variera frekvensen 
över amatörbandet men i gengäld är be
tydligt svårare att få att fungera bra 



för en nybörjare. Dessutom medför den 
alltid risken att man får fel frekvens 
och hamnar utanför det för amatörfolk 
tillåtna frekvensbandet. Styrkristaller 
är synnerligen billiga och tillförlitliga 
nu för tiden och medger dessutom utan 
svårighet sändning på både 80- och 40-
metersbanden med samma kristall. 

Den enklaste kristallstyrda sändaren 
består givetvis av endast ett rör i kri
stalloscillatorkoppling, men denna kopp
ling har den nackdelen att man ej kan 
tillföra någon större effekt till sändar
röret utan att riskera att kristallen för
störes. Vidare får man lätt dålig ton 
om man råkar göra något misstag vid 
avstämningen. För den skull användes 
ett särskilt rör som kristalloscillator och 
ett därpå följande som effektrör kombi-
nerat med antennavstämning. / 

Genom att kombinera ett oavstämt 
oscillatorrör med ett effektrör vars 
svängningskrets är utformad som an
tennavstämning uppfylles de första vill
koren. Uppbygges sedan hela sändaren, 
som ju i sig även innehåller antennav- " 
stämningsfilter, på ett chassi samt får 
telegrafnyckeln samtidigt bryta ström
men för bägge rören blir de båda sista 
fordringarna uppfyllda. Nyckelfiltret, 
vilket har till uppgift att ta bort alla 
nyckelknäppar, vilka kan störa övriga 
amatörsändare samt närboende r und
radiolyssnare, måste dock av rent tek
niska orsaker placeras för sig omedel
bart intill telegrafnyckeln. 

Kopplingsschema. 
Betraktar vi nu kopplingsschemat, fi

gur 3, finner vi längst till vänster kri
stalloscillatorn med röret VI, till höger 
om detta effektförstärkarröret V2 samt 
till höger om V 2 den kombinerade sväng
nings_ och antennavstämningskretsen 
C9-spole-ClO. Underst på schemat åter
finnes nyckelfiltret som en separat en' 
het. 

-" t • -:;.. 1- ~{k"'-' 
Materialförteckning : 

el = 1 000 pE glimmer. ~ 2- /):' 
C2 = 50 pF glimmer. / 
Ca = 2000 pF glimmer. ! 
C4 = 10000 pF papper. _ hl 

C5 = 100 pF glimmer. 
C6 = 500 pE glimmer. C ~ lo O u f' 
C7 = 10000 pE papper. - '" 
Cs = l 000 pF glimmer. - Il? 
CD = 400 pF (se text). 
ClO = 400 pE (se text). 
Cn = 10000 pF papper. 
Cl2 = 0,5 mikrofarad papper. 
CtS = 1,0 mikrofarad papper. 
Rt = 50000 ohm 1W. -
R2 = 100 000 ohm 1W. ~ 
Rs = 50 000 ohm 1W. 
R4 = 20000 ohm 3W. IS"' 
R 5 = 25000 ohm 1W. • ~ 

• Ro = 300 ohm 2W. ) 1~J"OI/r. 
R7 = 100 000 ohm 1W. r ... r 
Rs = 15000 ohm 2W. 
Ru = 300 ohm 1W. 
Vt Rör 6V6, 6V6G eller 6V6GT. 
Vz = Rör 6V6G, GV6GT, alternativt 6L6 

eller 6L6G. 

öVRIG lI.IATERIEL. 
2 st spolar (se text). 
4 st hög.frekvensdrosslar, kortväg, värde 2,5 

mH (Drt-Dr4). 
1 st ficklampslampa 3,5 V o. lA (Gt). 
1 st lamphlUlare till d :0. 
3 st octal rörhällare. 
6 st isolerade banal)hylsor. 
1 st styrkristall (se text). 
1 st t elegrafnyckel. 
3 st isolatorer med bananhylsor. 
1 st pl1l.tchassi (se text). 
Anslutningssladdar med banankontakter till 

telegrafnyckeln. 
D h ' . m etallskrnv m. muttrar. 
Div. kopplingsträd o. systoflex. 

Fig. 3. Kopplingsschema. 
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Kristalloscillatorn är av s. k. Pierce
typ utan avstämd svängningskrets i 
anoden; som svängningskrets fungerar 
endast en kortvågsdrossel Drl av van
ligt slag. Energi från anodkretsen åter
matas via kondensatorn CI och kristal
len till rörets galler (5), så att sväng
ningar erhålles. (De siffror, som finns 
utsatta på de olika elektroderna i varje 
rör i schemat, hänför sig till motsva
rande numrering på rörhållarkontakter
na, sedda underifrån, vilket ju är den 
sida på vilken man löder fast anslut
ningarna till resp. elektrod.) Kondensa
torn C2 har till uppgift att öka den 
ovannämnda återkopplingen genom CI 
och kristallen, så att denna lätt startar 
sina svängningar för varje gång tele
grafnyckeln nedtryckes. Strömmen ge
nom motståndet RI ger V l lagom nega
tiv gallerförspänning för bästa sväng
ningar. 

Oscillatorröret Vl är ett 'Vanligt mot
tagarslutrör typ 6V6 imetallutförande, 
men även glastyperna 6V6G och 6V6GT 
fungerar utmärkt som oscillatorrör. Då 
6V6 är ett fyrelektrodrör, en tetrod, er
fordras en något lägre positiv spänning 
än anodspänningen på den fjärde elek
troden, "skärmgallret (4). Denna erhål
les från spänningsdelaren R2-R3. C4 ger 
den nödiga växelströmsjordningen av 
skärmgallret. Motståndet R4 har till 
uppgift att sänka spänningarna på VI 
i förhållande till effektröret V 2, då ej 
så hög spänning erfordras för VI. Ka
toden (8) i VI förbindes med ena anslut
ningsjacken för telegrafnyckeln samt 
via Ca med jord för att ' bli direkt jor
dad för högfrekvens. 

StyrkristalIen mellan CI och gallret 
(5) på VI är av vanlig amatörtyp, så
dana som kan erhållas från alla landets 
speciella kortvågsradiohandlare. I figur 
3 är utritat siffrorna 1 och 3 på de båda 
anslutningarna till kristallen och detta 
utmärker de kontaktstift i en vanlig oc
tal-rörhållare, som den nu gängse typen 
kristaller är avsedda för. Vi vill i detta 
sammanhang varmt rekommendera an-

Ca 

skaffandet av dessa moderna kristaller 
av s. k. octaltyp, då de är förstklassigt 
utförda och mycket stabila samt täm
ligen billiga, ca 12-14 kr. I modellsän
daren har tyvärr en amatörkristall av 
äldre typ visats, då signaturen ännu le
ver på sina förkrigslager av varan. 
Detta är också orsaken till att två pa
rallella kristallhållare installerats i mo
dellapparaten, en av äldre amerikansk 
fempolig typ och en octal, så att byte 
mellan olika typer lätt ska kunna ske 
genom att bara sätta i kristallen i den 
hållare för vilken kristallfattningen pas
sar. 

Den förstärkta högfrekvensen i os
cillatorrörets anodkrets uttages från 
anoden (3) via Cs till effektrörets gal
ler (5). " Spänningsfallet över gallermot
ståndet Rs utnyttjas som styrspänning 
till V2, som endast har till uppgift att 
förstärka denna. Genom spänningsfallet 
i V2:S katodmotstånd Ra samt glödlam
pan GI erhålles negativ gallerförspän
ning via Rs till V2:S styrgaller (5), så 
att effektröret ej brännes sönder om 
kristalloscillato:rn av någon " anledning 
skulle sluta att svänga. 

V2 är ett mottagarrör av liknande 
typ som V l och man kan antingen an
vända samma rörtyp för både V l och 
V 2 eller också erhålla ytterligare några 
watts effekt genom att använda det 
större röret 6L6G. I modellapparaten 
är avbildat ett 6L6G omedelbart till 
höger om oscillatorröret bakom lamp
hållaren och lampan GI. 

Skärmgallret (4) till V2 matas på 
samma sätt som förut VI med positiv 
spänning från spänningsdelaren R7-Rs 
och är högfrekvensjordat över konden
satorn C7. Till anoden (3) på V2 
är över kondensatorn Cg ansluten 
sändarens enda avstämningskrets, be
stående av spolen jämte kondensato
rerna C9 och ClO. Anodspänningen till
föres över drosseln Dl'2 och sålunda hål
les likspänningen borta från spolen och 
antennen genom denna s. k. parallell
matning, då ju Cs stoppar all likspän-

(Forts. på sid. 21.) 
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T f A: s verktygsserie 

AUTOMATISK KÖRNARE 
Den automatiska körnaren, som 

kan tillverkas av var och en som 
har tillgång till en liten amatör
svarv och en smärgelskiva, är 
den fjärde konstruktionen i TfA:s 
verktygsserie, som syftar till att 
ge hobbyverkstaden en fullstän
dig uppsättning av hemtillverka
de verktyg. Tidigare konstruk
tioner i denna serie har varit en 
kontursåg (24 1946), en bänk
borrmaskin (2 1947) och en slip
maskin (3 1947) . 

Serien kommer att fortsättas 
under våren och sommaren med 
ytterligare en del verktyg för så
väl metall- som träarbeten. 

Arbetsbeskrivning 
D et enda som behövs för en amatör

mässig tillverkning av denna auto
matiska körnare är tillgång till en liten 
amatörsvarv och en smärgelskiiva. Finns 
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dessutom fräs och borrmaskin är till
verkningen naturligtvis betydligt lätta
re. Dessutom behövs diverse spiralborr, 
ett gängsnitt M 3, en gängtapp M 3, en 
gängtapp M 2 sa~t en specialtapp M 10 
X l samt tillhörande gängsnitt, om inte 
svarven är utrustad med ledarskruv 
eller gängskärningsanordning. 

Detalj (1) och (2) kan lättast till
verkas av automat järn, detta speciellt 
om man tänker krysslettra, vilket ej är 
nödvändigt utan mer en smaksak. Gäng
ningen går givetvds också lättare i det
ta material än i stå1. För detalj (2) av
kapas ett ämne på ca 40 mm. Det sät
tes i svarvchucken och svarvas plant i 
änden, varefter svarvning för gängen 
utföres. Är maskinen konstruerad för 
gängskärning svarvas gängan M 10X1, 
annars utföres gängningen med gäng
snitt. Ett hål 0 4,9 mm, vilket måste gå 
rätt i förhållande till gängan, borras. 
Det brotschas till 0 5 mm, varefter 
änden borras ·till 20 mm djup med 7 
rr.m borr. 

För tillverkningen av detalj (1) av-

2 4- ___ 1=2'---1 
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kapas ca 100 mm material, änden plan
svarvas och ämnet fastspännes i chuc
ken så att ca 70 mm befinner sig utan
för chucken. Ett centrumhål borras 
med centrumborr eller handsticke1. Där
efter inborras ett 7,8 eller 7,9 mm borr 
till ett djup av 58 mm. Hålet brotchas 
med 8 mm borr, varefter hålet utvid
gas i änden med ett 8,7 mm borr 
till ca 23 mm djup. Därefter planslipas 
och avbackas borret och borrningen fort
sättes till 24 mm djup, vilket mått bör 
hållas så noggrant som möjligt. Gäng
ningen utföres på liknande sä.tt som be
träffande detalj (2). Denna detalj in
skru.vas sedan och hålet avfasas för 
pinolen. Detaljerna samsvarvas och 
1uy.sslettras med lettertrissa. Under 
denna operation bör pinol användas. Den 
utvändiga svarvningen av detaljerna 
kan nu färdigställas. 

Detalj (3) ti1lverkas av 7 mm silver
stå1. Ämnet bör tas till så mycket läng
re än det slutliga måttet att det går att 
svarva mellan dubbarna, enär cylinder
ytorna på båda sidor om den tjockare 
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delen bör gå rätt i förhållande till var
andra. Även svarvningen för gängan (3 
mm) bör göras i denna upps,ättning. · 
Ämnet nedtas och uppsättes i chucken 
och gängas med gängsnitt. Änden avfa
sas, ty mot denna del slår hammaren. 
Ämnet vändes och spetsen svarvas. De
taljen härdas i båda ändar genom upp
värmning längst ut till körsbärsröd färg , 
och hastig nedsänkning i vatten. Glöd
spån avputsas varefter biten åter upp
värmes försiktigt på mitten tills gul
brun anlöpningsfärg nått ändarna, då 
den nedsänkes i vatten. 

Detalj 4 svarvas av 8 mm silverstål. 
Fräsningen kan göras med ett kort 5 
mm borr, som planslipas i änden och av
backas. Borret uppsättes i svarvchuckerr 
och ämnet intar stålhållarens plats. 
Finns fräsmaskin förenklar detta be
tydligt fräsningen. Slitsen på 1 mm, 
som endast är till för att släppa fram 
luft, kan göras med bågfil. Tappen (3 
mm) härdas som ovan. 

Detalj (5) svarvas av 9 mm silver
stål. Den övre delen med 6,8 mm -hålet 
bör vara hård och härdas. 

Detalj (6) svarvas av 8 mm silver
stål. På den ena sidan hålet gängas 
biten och avstickes med stickstål. Den 
andra sidan kan svarvas på en 3 mm 
skruv eller ännu bättre på en svarvad 
dorn. Det rektangulära hålet borras och 

Sammanställningsrit
ning. Skala 1: 1. 

filas till med nålfilar. Detaljen härdas 
och anlöpningen kan ske i sandbad på 
följande sätt : ett skokrämsburklock fyl
les med finkornig sand och uppvärmes 
med en kokplatta eller liknande. Biten 
bäddas ned i sanden så att bara ovan
ytan syns. När ämnet fått gulbrun an
löpningsfärg avbrytes det hela. 

Detalj (7) tillverkas på liknande 
sätt men behöver ej härdas. 

Detaljerna (8) och (9) tillverkas av 
pianotråd och spinnes på en något 
mindre dorn. Ändarna slipas plana på 
en smärgelskiva. 

Detaljerna (10) och (11) kan göras 
aven gammal urfjäder. För urstans
ningen göres ett specialverktyg liknan
de en kryssmejsel. Fjädern placeras på 
hårt ändträ eller en bit koppar, verkty
get placeras på rätt plats och med ett 
lätt hammarslag på verktyget är stans
ningen av spärrhaken färdig. 

Detalj (12), skruv CSM 2X4 mm, 
finns att köpa färdig, ·t. ex. hos maskin
firman John Wall. 

Den automatiska körnarens verkningssätt 
När körnaren tryckes med spetsen 

(3) mot det metallföremål, som ska kör
nas, sammanpressas återföringsfjädern 
(8) samtidigt som hammaren (4) lyftes 
på grund av att den utstansade spärren 
i spärrfjädern (10) vidrör brickans 
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tiska körnaren in
gående delarna. 

ning och endast släpper fram den hög
frekventa växelströmmen. Detta ar
rangemang är lämpligt av säkerhetsskäl, 
då man ' annars kan riskera "stötar", 
om anodspänningen råkar vara tillkopp
lad vid spolbyte. 

Glödlampan Gl är en vanlig ficklamps
lampa med data 3,5 V och 0,1 A och 
den tjänstgör som avstämningsindikator. 
då ett mätinstrument av visartyp an
sågs för dyrbart för denna sändare. Rö
rande lampans användning, se det kom
mande kapitlet om avstämning. 

Nyckelfiltret, som måste anslutas 
omedelbart intill telegrafnyckeln och 
därför utritas som en separat enhet, be
står aven gnistsläckare, kondensatorn 
C13 i serie med motståndet R9. samt två 
högfrekvensdrosslar Dr3 och Dr4, vilka 
jämte kondensatorn C12 tjänar till att 
ta bort knäppen vid nyckelns nedtryc
kande. I modellapparaten har dessutom 
inmonterats en strömbrytare, som kort
sluter rätt över telegrafnyckelns anslut
ningsjackar (figur 2, lilla pilratten 
ovanför banankontakterna till telegraf
nyckeln) . Denna strömbrytare har ej 
utritats på schemat, då den ej är ab
solut nödvändig, men en dylik brytare 
bru~r vara praktisk att ha vid sända
rens avstämning, så att man ej behö
ver hålla ena handen på telegrafnyckeln 
vid denna procedur. 

Slutligen må nämnas glödtrådarnas 
inkoppling, som ska ske enligt siffer
beteckningarna 2 och 7 på schemat. Med 
avsikt har ej någon pol på glödtrådarna 
jordats direkt, då vid ett senare tillfälle 
det är vår avsikt att beskriva en rör
nycklingsanordning för denna sändare. 
varvid sådan jordning ej är önskvärd. 
Tillräcklig jordning mot ev. växel
strömsbrum erhålles genom kondensa
torn Cu. 

Materiel till sändaren. 
I materialförteckningen på sid. 19 är 

upptagna valörerna på ingående kon
densatorer och motstånd i sändaren och 
för varje kondensator är angivet det 
isolationsmaterial, glinlmer eller papper. 
vilket bör ingå i densamma. På samma 
sätt är för motstånden angivet det watt
tal, som motståndet ska tåla under drift 
och som måste anges vid anskaffningen. 
Vidare har upptagits en förteckning 
över de smådetaljer av typen rörhållare r 
isolatorer, banankontakter m. m., som 
erfordras för sändarens komplettering. 

(Forts. i nr 10.) 

rektangulära hål. Denna bricka är 
gängad direkt på körnarspetsen (3). 
Slagfjädern (9) sammanpressas av ham
maren (4) tills spärrfjädern . kommit 
upp till övre kanten i hylsan (5), då 
spärrfjädern skjutes åt sidan, spärren 
släpper brickan (6) och utlöses. Slag
fjädern kommer nu i funktion med på
följd att hammaren slår hårt mot ovan
änden av den upptryckta körnarspet
sen (3). Körnslaget är färdigt och när 
sedan körnaren släpps, trycker åter
ställningsfjädern (8) tillbaka körnar
spetsen och körnaren är klar för nästa 
körnslag. John E . Jönsson. 
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RACERBÅT som amatörbygge 
Här följer nu det femte och 

näst sista avsnittet av ing. Rune 
Kocks byggnadsbeskrivning aven 
amatörbyggd racerbåt - de tidi
gare avsnitten har varit införda 
i nr 4, 5, 6 och 7. Beskrivningen 
är upplagd så. att den är till nytta 
även för dem som inte bygger 
just denna båt. 

Beträffande fullständiga rit
ningar hänvisar vi till annan ruta 
på. denna sida. 

,Se~an båte~ vänts, och allt onödigt mall-
vIrke tagIts bort, renhyvlas balkvä

garnas översida, varpå vi kan passa hl 
-däcksbalkarna, tillverkade enligt ritn. nr 
,6 och sätta fast dem med de små klot
.sa:rna visad.e å ritning . nr 8. Balkarna 
kan också läggas på en särskild list, 
..skruvad mot balkvägarens underkant. 
Mellanfisken på fördäck kan göras 

}>lan på undersidan varvid däcksbalkarna 
'fål' planas på mitten eller också hyvlas 
ned till 8 mm och böjas på samma sätt 
:som plywooden. 

I detta sammanhang vill j ag nämna 
.att fördäcket naturligtvis, om motorn 
kan placeras långt akteröver, kan för
längas. A v den orsaken är också i ta
bellen medtaget en eventuell balk vid 
IlOS. 8. Inget hindrar heller att däcket 
avslutas rakt och i så fall kan vind
skyddet (egent!. stänkskyddet!) göras 
obrutet och utan stolpe på mitten. Detta 
senare utförande förekommer ofta på 
amerikanska racers. 

Karveln uppritas enligt ritn. nr 7 och 
passas in mellan balkarna varefter, sedan 
akter-däcksbalkarna skruvats fast, akter
()ch skarndäcket lägges p.å. 

Förutom däcksbalkarna behöver ing
enting av däck och sarger limmas fast. 

Däremot föreslår jag att skruva dessa 
delar med förkromad halvförsänkt skruv. 
Det höjer utseendet en hel del! Av sam
ma orsak vill jag rekommendera att ut
föra de enligt ritningarna angivna detal
jerna av mahogny. Mahogny är inte så 
dyr men trevlig att arbeta i och vacker 
att se på! 

Sarger tillverkas enligt ritning nr 6 
och fastskruvas så som framgår av sek
tionerna. Vindskydd och instrumentbräda 

Fig. 8 -----.---

kan, som nyss nämnts, placeras och ut
föras enligt rit ningarna , men om motorn 
placeras omedelbart för om steget be
höver inte sittrummet gå så långt fram, 
då man i a lla -fall, för at t båten med en 
liten motor ska kunna plana, inte kan 
sitta så långt föröver. 

Vindskyddet är förrest en ett kapitel 
för sig. Med ordet menas att det ska 
vara ett skydd för besättningen mot vin
den. F ör att vindskyddet verkligen ska 
fullgöra den uppgiften måste det vara 
ganska högt .och helst också f ölja sar-
gen bordvarts. _ 

Hur ofta ser man inte några "fönster" 
på fördäck och sedan besättning och pas
sagerare ett par meter akter över! Nej , 
antingen ett högt verkligt vindskydd ' el
ler också ett lägre stänkskydd. På en 
"familjeb.åt" har man därför numera 
också gått in för vindskydd ' i ordets rätta 
bemärkelse, sedan allmänheten av motor
båtskonstruktörerna upplysts om att 
luftmotståndet av ett vindskydd vid 
måttlig fart är praktiskt taget noll. 

Se'n kommer en annan sak, passar bå
ten för ett verkligt vindskydd eller kom
mer den att se ut som ett flytande växt
hus? I regel passar den om båtlängden 
överstiger 5,5 m. och skyddet gives en 
lutning som går ihop med båtens övriga 
linjer. Man bör också tänka på att silhu
etten ger intryck av fart. För att även 
detta mål ska uppnås, måste silhuetten 
vara strömlinjeformad med största höj
den för om mitten, se fig. nr 8. 

Figur 8 visar två exakt lika båtkrop
par med olika vindskydd. 

Om vi j}mför dem finner vi att den 
övre verkar större än den undre och 
kanske förefaller den också att gå snab
bare. 

Detta beror alltså endast på vindskyd
det som ger den enda jämförelsen med 
skrovet. 

Att den undre, trots det betydligt 
hög\l-e vindskyddet, ändå verkar snabb 
beror på att silhuettens tyngdpunkt lig
ger för om mitten. Observera också att 
det på en racer är önskvärt att dess 
silhuett går "in i" den idealiska ström
linjeformen, vil,\<et går bra med det övre 
men sämre med det undre ekipaget. 

Att sedan den undre, som familjebåt 
betraktat, verkar betydligt trivsammare 
spelar ju mino.re roll för fartentusiaster! 

Märk också, att strömlinjeformad 

FULLSTÄND.IGA RITNINGAR 
till ingenjör Kocks racerbåt före
ligger nu klara i en ritningssats .j 9 
blad, varierande i skala från 1: 1 
till 1: 10. Priset har trots de stegra
de kostnaderna kunnat inklusive 
licensavgift hållas nere vid 22 : 
kr. för~ hel sats, som kan rekvireras 
direkt från Teknik för Alla, Box 

3137, Stockhol~ ·3. 

(droppformad) silhuett eJ ar detsamma 
som att farkosten för övrigt behöver va
ra strömlinjeformad. En konsekvent 
strömlinjeformad övervattenskropp är 
med de tör närva;rande tillgängliga 
byggnadsmaterialen synnerligen kost
sam och motsvarar ej priset i ökad fart. 

Av det nu nämnda framgår varför jag 
va:lt att endast förse båten med ett lågt 
stänkskydd så att inte mötande "sjöar" 
ska kunna slå in i båten så lätt. Att för
hindra skummet att yra in förmår sällan 
ens ett högt vindskydd. Ramarna göres 
öppna med 6 mm not så att 5 mm gla
set kan skjutas i. I djupaste delen av 
noten borras ett dräneringshål så att 
inte träet där ruttnar av kvarstående 
vatten. "Tappningen" kan utföras enligt 
ritn. nr 6 och 8 och limmas med konst
hartslim. 

Glaset måste absolut slipas på den fria 
kanten så att man inte kan skada sig på 
den. Ramarna (eller ramen) fastskruvas 
medelst trekantiga klotsar vid sargen och 
stagas på mitten (om de göres i två de
lar) . av ett stag som fastskruvas i däc
ket. För att va:ra säker på att få tätt 
mot däcket kan man spika en list. Det 
kan man f. Ö. av samma orsak göra runt 
hela sargen. 

På baksidan av instrumentbrädan fast
skruvas en plywoodskiva för att den ska 
vara tillräckligt stark sedan hålen för 
instrumenten sågats. I instrumentbrädan 
fastskruvas vid ändarna ett par klotsar, 
som fästes vid bordläggningen med ge
nomgående skruvar. 

Durkarna kan antingen göras av 1h" 
X 3" furubräder med några cm springa 
mellan varje . bräda (tralldurk) eller 
också av 8 mm faner en!. ritning nr {: 
Durkarna vilar vid ändarna på lister 
spikade i bottenstockarna. 

Till sist har vi stänklisten. Till den 
kan man använda samma sorts stänk
Iist, som brukar spikas på badrumsdör
rar ! Bredden framme vid bogen göres ca ________ ====--__ ..L __ ...L.- 2,5 cm. Hur den ser ut för övrigt i sek-
tion framgår av ritning nr 8. Den skru-
vas fast med kraftiga skruvar, som för
sänkes djupt i listen . . - ~.--- . 

_____ o ------~U ~. 
Nu återstår bara att finputsa överallt 

med sandpapper och i samband därmed 
dra i alla skruvar så att inte skallarna 
kommer i dagen genom målningen. J ag 
behöver väl inte påminna om att ytor, 
som ska .fernissas inte får slipas vinkel
rätt mot fiberriktningen! 

(Forts. pd sid. 92.) 
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MINIATYRRACER V 
Av James T. ThompSOB 

Copyright TJA. och Model Crajtsman 

Artikelsetien om byggandet av 
en modellracerbil av s. k. konven
tionell typ fortsätter här med be
skrivningen av motorns montering 
och därmed sagtmanhängande ar
beten . . Författaren har använt 
Hornet-motorn och om man byg
ger vagnen för en annan motor 
får man naturligtvis anpassa vis
sa detaljer därefter. 

Tidigare avsnitt i serien har 
varit införda i nr 14, 17, 20 och 26 
1946. Slutavsnittet följer i ett av 
de närmaste numren. 

Vi har nu bilens chassi ordentligt 
bearbetat, motorbocken och bakax

elns fastsättningsytor har frästs paral
lella inbördes, bakaxeln är komplett 
men inte hopmoIiterad, varför vi är kla
ra att montera bakaxelhuset till chas
siet i rät linje med motorns vevhus. 

För att göra detta använder vi oss av 
en riktningsdorn. Denna svarvas så den 
blir något överdimensionerad som fram
går av skissen, för att lämna tillräckligt 
med material för slipningen efter härd
ning-en. Denna dorn fyller en mycket 
viktig uppgift, och därför får den inte 
bli ett hastverk utan måste göras så att 
det blir en perfekt rak och slät dorn. 
Den dorn som visas på skissen är speci
ellt konstruerad för Hornet-motorn och 
passar i motorns ' vevhuslagringar. Den 
bakre änden, som går in i drivaxelhuset, 
måste naturligtvis passas in å en buss
ning, som passar i borrningen i drivaxel-
huset. . 

Författaren började med att sätta fast 
motorns vevhus så långt bak som möj
ligt på motorbocken utan att den kom
mer i kontakt med framaxelstagets fast
sättningsmuttrar. Med dornen genom 
vevhuset och uppriktad parallellt med 
chassiet borras och gängas för 4 mm 
skruv, varefter vevhuset fastsättes sta
digt. 

Med vevhuset fastsatt på sin plats 
och dornen inskjuten så långt det går 
i detta, passar man bakaxelhuset med 
sin bussning på dornen och skjuter det 
fram till drivaxelhusets tvärlagring. Det 
är nu lätt att ritsa av hur mycket man 
ska ta bort. Man måste emellertid vara 
försiktig så att man inte tar 'bort för 
mycket utan bara så att drivaxelhuset 
passar precis. 

på sin plats, så att de kan placeras till
baka exakt. 

Sedan detta gjorts är vå färdiga för 
den slutliga ihopmonteringen. Bilderna 
ger en god föreställning om var de oli
ka delarna ska sitta. Vevhusets koniska 
pinnar syns på bilden, som visar under-
delen av chassiet. . 

En av de bästa kopplingarna för kon
takten mellan bakaxeln och motorn är 
den två-kloiga en-fjäder-kopplingen. 
Denna fordrar ett ihåligt svänghjul, 
som anskaffas eller tillverkas till 
motorn. Innan man sätter in vevaxeln 

A 1"457"6 ~R 
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placeras den mellan dubbarna på en 
svarv för bortsv-arvning av gängan till 
en längd av 5 mm och till en diameter 
av 6,5 mm. Detta blir huvudlagringen 
.för drivaxeln. 

Kopplingshylsan är borrad med 6,5 mm 
borr i framänden så den kan lagras 
på den nedsvarvade änden av vevaxeln. 
Kopplingshylsan är genomborrad ca 7 
mm från änden för att motta kopplings
röret med 7 mm ytterdiameter. Dess 
ytterdiameter kommer alltså att vara ca 

Borra och gänga nu oj bakaxelfastsätt
ningsvårtorna för de två 5 mm skruv, 
som håller bakaxeln till chassiet. Till
verka av 1,5 X6,5 mm bandstål en båge, 
som håller fast drivaxelhuset i dess 
fäste. Bågen fästes med två 3 mm 
skruv. När detta är gjort och man ser 
att dornen inte bryter i något läge bor
rar och brotchar man för de 3 mm ko
niska pinnarna i motorbocken. Dessa 
pinnar håller vevhuset och bakaxelhuset En närbid och en översikts bild av vagnens undersida. 

\ 
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Användning av riktningsdorn för uppriktning av motor och bakaxel. 

En typi sk riktningsdorn. 

3,5 mm från hylsans ände. Vi önskar 
med andra ord få kopplingsröret så 
långt in i svänghjulet som möjligt utan 
att det kommer i kontakt med vevaxeln. 
Detta rör ska silverlödas fast i kopp
lingshylsan. 

De små brickhållarna är svarvade av 
stål och passar till runda läderbrickor 
" 11 mm, vilka kan skäras ut från sko
suleläder. Använd en kraftig fjäder med 
5 mm diameter, vilken kan sammanpres
sas till 12 mm. Se figuren! 

JÄRNVÄGARNAS •. . (Forts. fr. sid. 10.) 

tern tog det ganska klumpiga loket nr 
1309 Adriatic av Teutonic-klassen tåget 
den 254,4 km långa sträckan Euston
Crewe på 2 timmar 27 1/ 2. min., motsva

'rande 103,5 km/ tim. Webb var mycket 
förtjust i sina kompoundlok, men måste 
innerst inne varit osäker på dem. ty i 
Crewe kopplades loket nr 790 Hard
wicke av Precedent-klassen, ett 22 år 
gammalt, mindre tvillinglok av typ 
1-B-O, för tåget och framförde det till 
Carlisle, 226,7 km., på 2 timmar 5 min. 
45 sek. med medelhastighet 108,2 km/ 

1. Balanshjul. 2. l\Iotoraxel. 8. Drivaxel. 4. 
Hylsa 6,5 mm innerdiam., . 13,0 mm ytter
diam., 25,0 mm lång. 5. Koni sk pinne. 6. 11 llllD 

innerdiam.-lS mm ytterdiam., SO mm lång. 
7. Fjäder. 8. Brickh"llare 5 mm dlam., 9.5 

mm lång. 9. 11 mm bricka av lilder. 

tim. Den första besvärliga sträckan å 
Caledonian Railway gick ej så bra, men 
från Perth till Aberdeen spurtade lok 
nr 17, ett 2-B-O-lok från 1894, 144,8 km 
på 1 timma 20 min. = 108,6 km/ tim. 
Segern var ett faktum, och den kunde 
varit ännu eftertryckligare om Webb 
hade satt in ett Precedent-Iok även på 
första sträckan. 
. Tävlingen gav eko runt hela världen 
och nu tyckte amerikanerna att måttet 
var rågat. Eftersom beslut och hand
ling på den sidan Atlanten är nära för
bundna ordnades saken redan påföljande 
månad, september 1895. Den å New 
York Central & Hudson River Rail Road 
sedan några år gående Empire State 
Express utsågs till rekordtåg och med 
lok av samma typ som nr 999 var möj
ligheterna stora. Med lok nr 870 kördes 
tåget sträckan New York-Albany, 230 
km,· på 2 timmar 14 min. 25 sek., mot
svarande en medelhastighet av 102,7 
km/ tim., högsta hastighet 120,6 km/ 
tim. Mellan Albany och Syracuse tog 
999 :an själv hand om ledningen och 238 
km tillryggalades på 2 timmar 20 minu
ter motsvarande 102 km/ tim. Sista 
sträckan, Syracuse-East Buffalo, full
bordade nr 903 på 1 timma 32 minuter, 

' medelhastighet 108,1 km/ tim., högsta 
128,7 km/ tim. Resehastigheten New York 
-East Buffalo blev högre än motsvaran
de för London- Aberdeen, och så var 
amerikanerna "biggest in the world". 
Man kan dock utan vidare konstatera, 
att de engelska prestationerna med även 
i förhållande till vagn vikten mindre' lok 
å mycket backigare sträckor var de ame
rikanska mycket överlägsna. 

De senast beskrivna loktyperna hade 
följande dimensioner: 

Drivaxeln inpassas i bakre änden av 
kopplingshylsan och fästes med en 3 
mm konisk pinne. Detta ska emellertid 
inte ske förrän bakaxeln och vevhuset är 
hopmonterade och allting monterat på 
sina platser. Detta för att få en ordent
lig fastsättning av drivaxeln i kopp
lingshylsan. 

J ä r nväg Great North London & North Western Ca ledonia n Chemln N.Y.C_ 

Vid allt arbete av denna art måste 
man se till att allting är så perfekt som 
man överhuvud taget kan göra det. Läm
na aldrig några delar som glappar el
ler går trögt! Den minsta friktion i driv
sys temet gör att man ej kan få upp 
toppfarter. Det är mycket bättre att off
ra för mycket tid på sådana vitala ar
beten än att skynda på och sedan se 
sina förväntningar svikna. 
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Lok .. ...... ... ... 
Bjnla nor d ning 
Cyli nderdiam. mm 
Slag lä ng d mm 
Drlvhjulsdlam . mm 
Ångtryck kg/ cm2 

E ldyta , total, m 2 

Rostyta m2 

Vik t i tjänst, ton 
AdhesionsvIkt, ton 
Tendervikt , t on .. 
Dragkra ft, kg . .. . 

N orthern :mastern 

668-775 F 1620 Princess 
R oya l 

2-A-1 2-B -02-B -0 1-A-1 
457 457/660 483 400 
711 610 660 6lO 

2438 2038 2158 2323 
11,2 11,9 11,2 8,4 
88,8 111,0 124,5 92,9 
1,63 1,62 1,82 1,39 

45,8 48,3 51,5 27,4 
17,2 32,5 34,4 11,7 

25,4 
4430 4840 5190 2360 

de fe r & 
du Nord H.R.R. 

Bard- Ten- 123 17 B erold 999 
wicke t onic 
l -B -O 1-A-A-0 2-A-1 2-B-0 2-A-0 2-B-O 

432 2x381/762 457 457 400 483 
610 610 660 660 550 610 

2019 2158 2183 1981 2100 2186 
9,8 12,3 10,5 10,5 6,5 12,2 

83,5 116,0 89,0 117,5 98,4 161,8 
1,59 1,91 1,60 1,86 1,42 2,8() 

33,2 47,3 42,6 46,0 28,9 56,6 
22,9 32,5 18,3 31,2 12,6 38,2 
25,4 25,4 34,0 18,7 34,6 

3590 4840 4310 4750 1770 5160 



, 

Att Great Nortberns 2-A-1 skulle lyc
kas så mycket sämre än Caledonians är 
~gendomligt, då de hade nästan samma 
<limensioner. North Eastern och Caledo
nian hade vederhäftiga lok, som gjorde 
goda löpningar, och att New York Cen
trals på den tiden jättestora lok skulle 
kunna göra en hel del var ej så under
ligt. Däremot torde man kunna betrakta 
,de prestationer, som utfördes av de små 
-och gamla loken å London & N orth Wes
tern och Chemin de fer du N ord som 
ganska fantastiska. 

År 1897 började de s. k. Atlantic
Iokens, dvs. typ 2-B-1, lysande men ej 
.alltför långa tid. Ett lok av urtypen, 
som lanserades av Atlantic Coast line 
(därav nam}ret), nr 151, lyckades den 9 

.april detta år under inkörande av tid 
med ett grönsakståg passera en 43,5 km 
lång sträcka mellan blockposterna Latta 
SC och Pembroke NC på 20 minuter, 
vilket gör 130,5 km/ tim. En ganska akt
ningsvärd fart för ett lok med 1828 mm 
<lrivhjul. 

Samma år började även badorts
expresserna till Atlantic City göra sig 
gällande. bessa som under passagerar
nas otålighet färjades över Delawareflo
den till Camden kunde sedan under fär
den till Atlantic City effektivt köra in 
<le förs~ingar, som ofta uppstod. De 
stora Atlantic-loken av fyrcylindrig 
Vauclain-typ var goda snabblöpare och 
passagerarnas vadslagning bidrog att 
öka takten. Den 14 juli 1897 framförde 
lok nr 1027 ett tåg om fem boggivagnar ' 
med 125 passagerare den 89,3 km långa 
sträckan på 46 min. 30 sek. motsvaran
<le 115,2 km/ tim. och 5 augusti 1898 
pressade 1028 :an rekordet med 6 boggi-

Bättre 
• 

Järnväg Atlantic Atlantic Lehlgh VaIley Wabash Pfälzlsche 
Statsbahnen 

Great 
Northern 
RalIway 

Coast Line City Railroad Railroad Railroad 

Lok . .. . . . ... . .. . . . 
Hj ulanordning 
Cyllnderdiam. mm 
Slaglängd mm ..... 
Drivhjulsdlam. mm 
-Ång tryck kg/ cm2 •• 
Eldyta, tota l m 2 •• 
Rostyta m2 • •• •. • . • 
Vikt I tjä nst t on . . 
Adhesionsvikt to n . 
Tendervikt ton ... . 
Dragkraft kg . . . . . . 

151 
2-B-1 
483 
610 

1828 
12,65 

173,5 
2,40 

58,9 
33,1 
36,3 

6400 

1027 
2-B-1 -

2x330 / 2x559 
660 

2146 
14,0 

225,0 
7,05 

64,8 
35,6 
36,3 

6460 

'vagnar och 275 passagerare till 44 min. 
45 sekunder, vilket gör 119,7 km/tim. 
Tidtabellstiden sattes från år 1898 till 
50 minuter, motsvarande en medelhas
tighet av 107,1 km/ tim., som var 
snabbaste tidtabellstiden i världen. till 
år 1914. 

Ytterligare några topp-prestationer 
av Atlantic-lok under gamla seklet för
tjänar att omnämnas. Den 20 juli 1898 
tog Lehigh Valley Railroads lok nr 669 
et tåg från Alpine till Genova, 74 km, 
på 38 minuter, motsvarande 116,5 km/ 
tim. Som jämförelse kan nämnas, att 
sträckan är lika lång som Stockholm
Enköping. Den 18 december 1899 fram
förde lok nr 602 å Wabash Railroad ett 
tåg om 90 tons vagnvikt från Tilton till 
Decatur, 115 km, på 1 timma 1 min. 15 
sek., medelhastighet 112,7 km/tim., maxi
mihastighet 147 km/ tim. Då lokets driv
hjulsdiameter endast var 1853 mm var 
detta en ny påminnelse om att de över
drivet stora drivhjulen ej var nödvändi
ga för att uppnå stora hastigheter. 

Den kände tidtagaren Charles Rous
Marten noterade år 1898 en maximihas
tighet av 134,7 km/ tim. och år 1901 

669 
2-B-1 
508 
660 

2032 
12,65 

259,9 
6,27 

73,3 
41,5 
44,0 

6890 

602 
2-B -1 

483 
660 

185;l 
12,65 

233,0 
2,72 

72,7 
41,8 
46,0 

6830 

Inn 
2-B-1 

490 
570 

1980 
13.0 

168,6 
2,70 

59,6 
30,0 
39,7 

5840 

876 
1-A-1 

470 
660 

2323 
11,2 
97,2 

1,71 
41,2 
18,0 

4670 

136,6 km/ tim. med Great Northern's 
stora O-kopplingar. Det egendomliga är, 
att Stirling år 1884 konstruerade en 
snälltågstyp 1-A-1 med invändiga cy
lindrar och något mindre drivhjul, vilka 
konstruktivt var i full konsekvens med 
hans övriga loktyper. Dessa uppnådde 
ofta bättre resultat än de stora 2-A-1-
loken, men släpptes aldrig helt fram i 
rampljuset. Å ett av dessa konstaterade 
Rous-Marten år 1898 139,2 km/tim. 

De senast beskrivna lokens dimensio
ner framgår av tabellen överst på sidan. 

Att Stirlings lok 1-A-1 måste varit 
bättre än de gloriösa 2-A-1 loken fram
går av dimensionstabellen. I denna ser 
man även att de amerikanska snälltågs
loken började bli verkliga jättelok. Att 
man började få stora lok även i Europa 
visar Pfalziska statsbanornas Atlantic
Iok, ett av de första på denna Isidan At
lan,ten med någorlunda högt pannIäge. 
Det blev stor sensation när detta lok 
med vidhängande boggivagnar omkring 
sekelskiftet råkade passera en växel
kurva på 200 m radie med 90 km/tim., 
Wlrvid loket höll sig på spår och alla 
vagnarna spårade ur. 

F ör cyklister 
En Schweizisk precisions-

rodukt. Det treväxlade 
cykeln avet V 1 B O med 
expanderbroms. 

• Kraftig konstruktion. 
• Absolut säkerhet och tillförlitlighet. 
• Gediget utförande. - Liten vikt. 
• Växlar lätt. - Ljudlös g!l.ng. 
• 100 % Schweizisk kvalite. 

VI kunna erbjuda Eder ett begrä nsat antal till ett pris aT 
endast Kr. 40 ~ '00 fullt komplett. R eservdelar föres i lager. 

Rekvirera genom 

Insändande av vld-

Firma L. Krasse 
Styrman_gatan 47, Stockholm 

Sänd mig .. .. .... . st. VIBO-växelnav fullt 
komplett till pris Kr. 40 : 00. Fraktfritt. 

båtfernissa finns inte!' 
s t!l.ende kupong! 

I I Namn ... . ............ . ......... ... ..... . ........ ... .. .. .. .. 

I Adress .. .. . .. .. ........ .. . ...... .. .. . ... ........ .... . ... .. .. 

I Postadress .. .. .... .. .. .. .... .. .... .. ............. Tf A 
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A. W. HERDINS FÄRGVEAK A.·B •• FALUN 

VILL NI Bil EN 

projektor? 
Ni kan lätt bygga Er en själv etter vära 
utförliga ritningar och arbetsbeskrivning. 
Med vär projektor k!Vl Ni förstora Edra 
blIder u pp till 10 gänger. Oumbärlig tör 
tecknare vid förstoringar och intressant 
vid visning av foton, färgbilder o.s.v. 
Appar aten blir mycket b1J11g I tillverk
ning. Med undantag dv Uns och lampa 
bestar den helt av trä. Linser garanter as 
var je köpare av ritningarna. 

P ris för ri t n ing och a r betsb. 8: 50. 
Porto t!11kommer . 

HOBBY Borås B. 

Bänkborrmaskin 
för remdrift. Höjd 
800 mm. Avst. pelare 
till borrch. 180 mm. 
Höj - och sänkbart 
bord. Max. borrdiam. 
13 mm. Läm!>l. ma
skin för modellbyg
gare, hantverkare 
m. fl. pris kr. 160: -. 
Utan transmission 
kr. ]25:-. 

P. ERIJ{SSON 
~IEK. VERKSTAD, 

I Fär'diga karosser I 
till "CB-101 Pilot". En serie färd. karos
ser ä r under uppläggning. Extra prima 
material och bästa utförande. Verkligt 
intresserade torde benäget begära nä rm. 
uppl. m. porto. Kvalitetskarosser. övrigt 
material i män av tillgäng. 
ÅKE JOHANSSON, Box 24, Å s e d a. 
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11i1u 5jatYL 
Tf~s M ARMÄSTAQ]] 
LAR ER · Utvändig ytbehandling 

Tidigare avsnit t i denna serie harl 
va.rit Limfä rgning i nr 18 och 21 
1946, Ta pet sering i nr 22 1946, Bets
ning i nr 26 1946, Boning i nr 2 och 
P olering i nr 4 1947. Inledningen till 
Utvändig ytbehandling i nr 6 1947. 

Rödfärgning. 
])en svenska landsbygdens rödfärgade 

stugor med vita oljestrukna knutar och 
foder u tgör ett så måleriskt inslag i 
landskapsbilden, att vi får hoppas aj;t all
tid få bibehålla dem även om tyvärr 
andra tendenser gör sig gällande, sär
skilt när det gäller mangårdsbyggna
derna. Beträffande ekonomibyggnaderna 
torde rödfärgping stå sig även i fort
sättningen. 

Beträffande färgens tillredning an
sågs det förr nödvändigt att tillsätta 
mer eller mindre kufiska ingredienser, 
såsom urin, sillake m. m., tillsatser som 
verkar enbart skadligt. 

Rödfärgen innehåller ämnen som har 
stark giftverkan på i virket förekom
mande insekter och bakterier. 

Färgen kan köpas färdigkokt eller 
tillagas hemma, varför ett lämpligt re
cept bifogas. 

Rödfärg: 100 kg vatten, 4 kg grön 
vitriol, 4 kg r~gmjöl, 15 kg rödfärg. 

Vattnet får koka upp i ett mycket 
rymligt kärl så a t t blandningen seder
mera ej kokar över, varefter vitriolen 
löses i vattnet. Sedan tillsättes rågmjö
let i småportioner och röres väl ut un
der tillsättningen. Sedan allt rågmjöl 
tillsatts får blandningen under fortS11tt 
omröring koka 10-20 minuter, var
efter rödfärgen successivt invispas. Se
dan färgen kokat ytterligare en halv
timme är den färdig. 

Vid anstrykningen användes liksom 
vid impregneringen en stor slafsig an
strykare med stor sugförmåga och själ
va strykningen tillgår på i stort sett 
samma sätt som vid impregnering. 

Oljemålning av ohyvl at trä. 
Impregnering. 

Först impregnerar vi virket med en 
impregneringsvätska, som medger olje
målning efter impregneringen. 

Schellackering. 
Sedan impregneringen torkat väl stry

kes kvistar och kådiga partier med shel
lacklösning, som påpenslas helt tunt. 
Skulle lösningen vara tjock, tunnas den 
med rödsprit. Vi kan använda oss aven 
limpensel av enklaste slag. 

Grundning. 
Att sj älv göra i ordning färgen avrå

der vi ifrån . Den maskingjorda fär gen 
är så avgjort över lägsen och dessutom 
så obetydligt dyrare, att det ä r nä rmast 
löj ligt a t t sj älv ha besväret, helst som 
den hemlagade färgen, t r ots omsor gsfull 
rivning, gärna blir n ågot kornig. 

Vi köper t jockriven f ärg, s. k. pasta, 
som utröres med linolj a till passande 
konsistens. Vi kan ersätta en del av lin
oljan med terpentin, f ärgen kan då ut
strykas t unnare och t orkar alltså f or
tare. När det som i det här fallet är 
f råga ' om grundf ärg är det n ödvändigt 
med terpentintillsat s emedan grundfär
gen ska hållas "ma2:er". 

Strykningen f öretas med en stor rund 
anstrykare, som doppas ordentligt i fär
gen, varefter penseln lätt avstrykes mot 
färgburkens insida eller ännu bättre mot 
en tvärs över färgburken spänd, galva
niserad järntråd. Vi stryker ut färgen 
i brädans längdriktning och har en liten 
anstrykare i beredskap för vinklar och 
andra mera svåråtkomliga ställen. 

Med en muddIare, en bred flat pensel, 
"tvärar" vi färgen i sidled, fram och 
tillbaka, varefter den slätas i den ur
sprungliga riktningen. Som den ohyvla
de ytan suger starkt, kan vi spara färg 
genom att ta små penseldrag och t äta 
doppningar. 

Mellanstry lening. 
Denna, som f öretas med fetare färg 

kan eventuellt u teslutas. Vi slätar tvärs 
över brädan. 

Färdigstrykning. 
Denna göres som grundningen men 

med fet f ärg. 

Oljemålning på hyvlat trä. 
Impregnering och grundning. 

Se oljemålning på ohyvlat trä. 

Ispackling. 
Vi gör i ordning spackelfärg enligt 

receptet i nr 21 1946. Spackelspaden, 
som helst bör vara av trä, har några 
dagar fått stå neddoppad i linolja. V~ 
behöver några spacklar av olika bredd 
samt en av gummi eller läder för buk
tiga ytor. 

Sprickor, hål och andra synliga fel
aktigheter i virket ispacklas omsorgs
fullt, och seda~ spackelfärgen torkat väl 
avslipas de spacklaoe partierna med 
sandpapper och avdammas. 

Mellanstrykning och färdigstrykning. 
Se oljemålning på ohyvlat trä. 



Oljan SOlD inte stelnar 
E tt flygplan avtecknar sig mot den 
isblå himlen. För många timmar se
dan lyfte det från en startbana i det 
solstekta Californien och nu har det 
nått Alaska, som ligger täckt av snö 
och is året runt. Temperaturskillna
den är mycket stor - kanske 90°. 
Fordringarna på oljan i planets hy
drauliska system för landningsställ 
och vingklaffar är stora: oljan får 
inte stelna, och inte heller får dess 
viskositet ha ökat alltför mycket. 

Under kriget förekom luftstrider på 
mycket stora höjder med temperaturer 

på ned till _60° C, varvid de hy
drauliskt manövrerade kanontornen 
på inga villkor fick strejka. 

Det är stora krav som ställs på olje
industrin, inte minst i fråga om hy
drauloljor. Under krigsårens inten
sifierade forskningsarbete har man 
på syntetisk väg tillverkat tillsatsme
del, tack vare vilka oljornas stelnings_ 
punk(er kan sänkas och deras visko
sitetsindex förbättras. I svåra fall kan 
man utgå från syntetiskt framställda 
oljor, som man redan vid tillverk
ningen ger de egenskaper som önskas . 

ESSO UNIVIS OILS är uteslutande
avsedda som hydrauliska media för
indmtrin. De har goda smörj ande
e enskaper, ändrar föga sin viskositet 
med temperaturen (viskositetsindex
på upp till 200) och har stelnings
punkter på ned till - 70° C. Rubri-
ken är alltså' strangt taget en över
drift, men oljan kan med fördel an
vändas vid praktiskt taget alla före
kommande tempetaturer. .-

/ Har Ni några problem när det gäller 
hydrau.loljor så rådgÖr med ingenjö
rerna på vår VaT1.l.tekniska Avdel
ning, namnanrop "Svenska ESSO". 

.. . -bolaget med de stora resurserna. 

SVEN SK A PET RO LE UM 
AKTIEBOLAGET STANDARD 

'. 



Ny Söderköping-industri 
I ngenjör Carl Strömberg f rån Stock-

holm har inköpt en fabriksbyggnad i 
Söderköping, vilken tidigare tillhört Doc
kans AB. Avsikten är att här starta en 
ny industri, som huvudsakligast ska ba
seras på cellstoffer. Monteringen av ma
skinerna är i full gång och man räknar 
med att ett femtiota l man ska syssel
sättas. 

SAAB Scandia i serie
produktion 

tet har blivit så uppmuntrande att 
SAAB nu planerar att lägga upp en se
rie på 70 plan, vilket innebär en affär 
på omkring 60 miljoner kronor. Då det 
för ögonblicket råder brist på medel
tunga nykonstruktioner planerar SAAB 
även en framstöt på den amerikanska 
marknaden med sitt nya plan. 

Motorcykel blir ny svensk 
exportprodukt 
C ivilingenjör Folke Mannerstedt har 

S AAB :s nya passagerarplan Scandia, 
som tidigare presenterats i våra spal

ter, har varit ute på en demonstrations
turne och gjort stor lycka bland hollän
dare, schweizare, belgier m. fl. Resulta-

på uppdrag av United Supplies Co. i 
Stockholm konstruerat en motorcykel, 
som är avsedd att säljas på världsmark
naden och då främst i Syd-Amerika 
men som också kommer att tillverkas för 
hemmamarknaden. Den nya motorcy
keln, som döpts till Typhon, kommer re
dan från början att läggas upp i stora 
serier. Den har en cylindervolym av 210 
cc och gör omkring 100 km/ tim. Delarna 
kommer att tillverkas hos olika firmor, 
motorn exempelvis hos Tönseth & Co., 
och sammansättningen sker i import
länderna. 

maLeriaf fiff 

Klass B sändaren 1947 
KONDENSATORER 

1()()()() pF papper . •. ... . .. . . . . o: 50 
0,5 mF • ... . .. . ... . . 1: 75 

1 mF" .. .. .. . .... ... 2 : 50 
50 pF glimmer . . .. . .. . .... 1 : -

100 pF .. . ... .. ... . 1: 15 
500 pF ..... ... . ... 1 : 50 

1000 pF ... . .. . . . . -. . 2: 50 
2000 pF ..... . . ... .. 3: 75 

MOTSTAND 
1 W alla vä rden 
2 'V " 
3W .. 

ROR 
6V6G 8 : -
6L6 16 : -

• • .•.•. . . .. • O: 45 
• •.. . • • •• .•• O: 65 
. .. .. . . ... . . 1 : 75 

6V6GT 8:-
6L6G 12: 50 

HF drossel tör kortväg .. .. 4 : 75 
Fickla mpslampa 3',2 V ... . .. O: 40 
H ä llare ti ll d :o • . . .. ....... O: 50 
R örhllIIare ok ta l .. .. . . . .... . O: 70 
I soler ade bananhylsor . . .. . . O: 35 
Telegrafnyckel okaps lad . . 16 :-

ka ps lad .. . 20:-

PVC kopplIngstrAd iso!. O :16 pr m. 
Chassie borrat och ka d-
mierat . .. .. . .. . • . . ...... 12 :-

Till ovanstående prisfJlr tillkommfJlr 
fraktporto. 

INGENJORSFIRMA ELFA 
A KESL UND. 
TEL. 26 16 75. 
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Nytt bomullsspinneri 
utanför Nyköping 
E tt nybildat bolag, Nyköpings Manu

fakturaktiebolag, har inköpt Ensta-
le berga tidigare bryggerifastighet strax 

utanför Nyköping för att förvandla 
denna till ett bomullsspinneri. Omfat
tande ombyggnadsarbeten är i full gång 
och man räknar med att driften ska 
kunna starta omkring den 1 juni. Fabri
ken kommer huvudsakligen att syssel
sätta kvinnlig arbetskraft. Verkställan
de direktör och driftschef blir ingenjör 
Stig Lindquist. 

Sockerbolaget nedlägger 
torvdriften 
S venska sockerfabriksaktiebolaget kom-

mer att helt nedlägga driften vid den 
stora torvmosse i Skånes Fagerhult, 
som bolaget förvärvade under kriget 
och som bearbetats efter de modernaste 
metoder. Man har med negativt resultat 
undersökt möjligheterna att med de an
vända metoderna f å fram ett bränsle 
som i prishänseende kan konkurrera 
med det som nu står till förfogande. En 

av förklaringarna till det dåliga resul
tatet är den stora nederbörden i trak
ten, som uppgått till drygt 1 000 mm pr 
år mot beräknade 600. 

Asea utvidgar i Ludvika 
E nligt Aseas förvaltningsberättelse för 

1946 planeras en forcerad utbyggnad 
av Ludvikaverken för att tillgodose det 
starkt stegrade behovet av transforma
torer och högspänningsmaterial. Man 
avser att bygga en helt nya apparat
verkstad och utrymmet för den nuva
rande apparattillverkningen ska sedan 
disponeras för framställning av trans
formatorer. Dessutom ska maskin- och 
apparattillverkningen utvidgas med en 
ny verkstad på Sigurdområdet. 

I TAKT 
MED TIDEN 

TIDSKRIFT FOR RATIONELL 
YTBEHANDLING 

Skapa ökad försäljning, ökad good 
will och ökade inkomster genom att 
pralåisera vad Finish lär om senaste 

nytt pd ytbehandlingens omrdd6. 

Utkommer en gång i mAnaden. 
Utgives av Tekniska Förlags A.-B. 

Rekvirera provnummer G RA T I S 
P renumerationspris : Hellir 10 : - , halvAr 
6: - . I nbeta la avgiften pli post girokonto 
250335 eller insänd nedanstA.ende kupone 
sA. uttaga vi avgiften mot postförlIkott. 
Prenumeration I Stockholm kan like pli 
tidningens expedition, Tunnelgatan S. Tel. 
11 60 79, 11 44 33. 10 I l 99. 

TIDSKRIFTEN FINI SH, 
Box 3137, Stockholm S. 

Under tecknad prenumererar härmed pli 
Finish under l HeIär - 1 Halvll.r. 
(Stryk det ej önskade I) 

Namn : .. . ...... ........ .. .. . .. ... .. .. .... . 

BOlltad: ..... .. . .. . ...... .. .. .. ............ .. 

P Oltadr. : ...................... . ..... TU 



• För att motsvara tidens krav skall maskinskruven vara lätthanterlig 

och fullt tillförlitlig ur säkerhetssynpunkt. Bultfabrikens maskinskruvar 

med sexkanthål typ C6S uppfylla i alla avseenden dessa fordringar. Med 

denna typ ha de olägenheter, som vidlåda skruvar med mejselspår eller 

uppstående huvud, helt övervunnits. Bultfabrikens maskinskruvar till

verkas med ytt=.rsta noggrannhet och precision samt under sträng kontroll. 

N yckeln slinter 
i sexkant hålet och 

kraft ig 

U ppståe1Jde skruvhuvuden på 

roterande ytor medföra risk 

för olycksfall. D enna risk eli

mineras genom användatlde av 

försänkta maskimkmvar. 

~. 
~X' o , ", 00, 

~~~~: BULTFABRIKS AB ",HALLSTAHAMMAR .. » !'" "" " "~" ' . ; 
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Massage, borstning och Palmollve dub
belverkande hårvatten är just vad Ert 
bår behöver för a tt behålla hälsa och 
stil! Palmollve är medicinskt - mot
verkar mj ällbildning och därav förorsa
kat håravfall , och det 
Innehåller för håret oum
bärligt cholesterin. Dess
utom binder Palmolive 
båret effektivt, utan att 
smeta. 

PALMOLIVE 
d ubbelverkande hårvatten 
OLI KA FmHALTER OCH STORLEKAR 
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KSAK:s vintertävling 
(F.orts. från sid. 15,) 

den, då det var ett så härligt väder. Där
emot gjorde han maximitid på både den 
andra och tredje flygningen. Synd, för 
anna'rS hade han väl lyckats få över 5 
minuter i genomsnittstid, vilket skulle ha 
varit liktydigt med den bästa tid, som 
någonsin gjorts här i Sverige. 

F-klassen övertygar fortfarande inte. 
Numera är det visserligen många som 
st äller upp, men de f lesta förefaller inte 
vara kompetenta att f1lyga gasmotormo
deller. De förmår inte utnyttja de små 
motorernas effeh.-t. Modellerna stiger för 
långsamt eller skär i snäva kurvor. 

Familjen Boberg skött e sig än en gång 
med den äran. Fader Boberg tog hem SM 
i somras, nu var det sonen Bos tur. Grab
ben är inte mer än 16 år men har ändå 
hunnit med en hel del. Det här var inte' 
första gången han vann. Stor h jälp har 
han dock av sin fader, ing. Sigurd Bo
berg, som också hade konstruerat model
len. Hjälp hade han också aven välvil
lig t ermikblåsa vid den f ör sta flygning
en med 7 minuter som resultat. 

De bästa .resultaten (genomsni t tstiden ) : 

S 1: 1) K.-E . Andersson , Ga men, Nor rkö
pi ng, 3.27.0; 2) Rune Johansson , Term ik, 
Norrköping, 2.49.3; 3) Stig Blomberg, K a rl 
s tad, 2.45,0. 

B 2: 1) Rune J ohansson , Termik, Norrkö
ping, 4.29,3; 2) J .-H. Torselius, Cumul us , 
3.41.6; 3) Ar ne Thörnblom, Västerll.s, 3.27.6. 

G 1: 1) K.-E. L a ndegren , Västerlis, 1.46.3 ; 
2) Åke Larsson, Vinga rna, Stoekbolm, 1.24.3. 

G 2: 1) Anders Deurell, Vingarna, Stock
holm, 2.33.0; 2) Åke La r sson , Vinga rna, 
Stock holm, 2.20.6; 3) K.-E. L andegren, Väs-
terlis, 2.11,0. . 

F : 1) Bo Boberg, Västerlis. 3.02.0 ; 2) T ore 
Haglu nd, IJofor s, 2.57.3; 3) Ru ne J ohansson, 
Termik, Norrköping, 2.08.3. 

Lagtävling: 1) Västerlis II , 1359 sek.; 2) 
Gamen, Norrl,öping, 1285; 3) Vinga r na I . 
Stockholm, 1223. 

-bert. 

TfA :s yrkesorientering 
(Forts. frdn sid. 11 ,) 

De centrala verkstadsskolornas tim
plan beträffande yrkesavdelning för 
elektriker omfattar två årskurser med 
undervisning enligt nedanst ående : 

1. Y rkeSC1!rbete 37 timmar i veckan un
der båda å r en. 

2. Verktygslära 1 timme i veckan under 
f ör sta året. 

3. Teknologi 2 timmar i veckan under 
båda åren. 

4. Yrkesräkning 2 timmar i veckan un
der båda åren. 

5. Y rkesritning 2 timmar i veckan un
der båda åren. 

6. Prakti.~k uppsatsskrivning 1 timme i 
veckan första året. 

7. Yrkesekonomi 1 timme i veckan un
der sista året. 

8. Y rkeshygien och ar betsskydd samt 
Y1'keslagsti ftning 1 timme i veckan 
under sista året. 

9. Gymnastik och idrott 3 timmar i vec
kan under båda åren. 

M. C. B I L E N X l 
Lättviktaren eller motorcykeln med ka
rosseri och sufflett. BlIens för delar för 
ena de med en motorcykels smidighet. 
Ringa omändring av cykeln, dä rför 
lättbyggd. Inregistrer as som m.C. Rit
ningar med a rbetsbeskrivning Kr. 4 :75 
plus por to. 

MARTIN OLSSON, Viksjöfors 

H. ALBIHNS 
PATENTBYRÅ A/B 

(t. d. Th. Wawrlnskys Patentbyrå A/B) 

Kungsgatan .. A. Stockholm. 
Telefon 231910 (vClxel) 

ltontor 1 Göteborg : N :a HaJnna. II. 

nrman grundad 1891. 

Patentombud: 

K. Kierkegaard, E. Donnan, G. Ernerot. 
O. Clauss. 

Medlemmar av Sv. Patentomboo.. 
föreningen. 

,:.o,:«.,;_ ... 13; • .,:lj:·,.,;0-"1 
FRISKA SÄR 

SKAVSÅR 

KON 

':«.gw,,-WZj J:. ·,:,gI«j-1'fj,lI 

STÄMPLAR I 
AV ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
på. be.äran 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 



D e faktm'er, som inverka på ett båg
filblads prestationsförmåga och livs
längd, äro i första hand utgångsmate
rialet vid tillverkningen, värmebehand
lingen och utförandet. 

Fagersta bågfilblad tillverkas av ett 
förstklassigt Dannemora snabbstål. In
nan stålet tages i anspråk för tillverk
ning av bågfilblad, underkastas det en 
ingående kontroll. 

Det höglegerade material; 80m snabb
stålet utgör, kräver för att man skall 
få fram stålets bästa egenskaper, en syn
nerligen omsorgsfull värmebehandling. 
Exempelvis vid härdningen är sättet för 
uppvärmningen, uppvärmningstidens 
längd och härdningstemperaturen av av
görande betydelse. Med hänsyn härtill 
ha för tillverkningen av Fagersta båg
filblad särskilda mekaniska anordningar 
konstruerats, som möjliggöra en osvik
lig precision vid genomförandet av de 
olika tempon, som ingå i härdningspro
cessen. 

Tillverkningen av Fagersta bågfilblad 
baseras på den ingående erfarenhet våra 
verk under l!1ånga decennier förvärvat 
vid framställning av kvalitetssågblad av 
olika slag. Moderna maskinella anord
ningar och verktyg för bearbetning av 
bladen bidraga likaledes till att fram
bringa en förstklassig produkt. Slutligen 
ha vi vid egna verkstäder och i samar
bete med ett flertal kunder möjlighet 
att praktiskt utprova bågfilblad, t. ex. 
med avseende på den lämpligaste ut
formningen. 

Viktigt! 
Den utomordentligt goda skärpan hos 

Fagersta bågfilblad har kunnat uppnås 

endast genom en obetydlig eftergift 

med avseende på segheten. Vanliga båg

filblad av låglegerade stålkvaliteter till

låta i många fall en överdrivet vårds

lös behandling utan 'att bristning inträf

far. Ett höglegerat snabbstålblad ford

rar mera aktsamhet. Spänn därför in 

bladet väl i bågen och undvik ryck och 

vridningar under sågningen. 

Bruka bladet_ rätt l 
Handsågblad böra användas via ca 50 
slag/min. För bladet stadigt framåt ef
ter bladets hela längd. Korta, ryckiga 
sågtag fördärva hastigt tänderna. 

Välj rätt blad för de olika material Ni 
skall såga. Följ noga anvisningarna be
träffande tanddelning i vidstående ta
bell. 

Fagersta-bladen äro gulfärgade i ena 
änden och tänderna äro alltid riktade 
mot denna ände. 

Välj rätt tanddelning 

så ger F A.GERST A.·bladet 

produktionsmaximum 

I 
Material som skall 

I 
Tänder pr 

bearbetas tum 

Rund-, fyrkant-, sexkant-
sektion o.d. av mjukt 
stål, smidesjärn, gjut-
järn, koppar och andra 
mjuka metaller ..... 16 

Spånen knorra sig och 
behöva stor plats -
stor tanddelning. 

Rund-, fyrkant-, sexkant-
sektion o.d. av hårt 
stål 

, 
16-18 .... ..... ...... . 

Spånen äro små och be-
höva liten plats -
mindre . tanddelning. 

Vinkeljärn och andra 
profiler av järn, mäs-
sing, koppar o.d. .... 18-22-24 

Delningen måste vara 
mindre än materialets 
godstjocklek, annars 
brista tänderna. 

Tunna rör, exempelvis 
cykelrör och annat 
tunnväggigt gods i all- . 
mänhet ............ 28-82 

Extra fin delning är nöd-
vändig för att så 
många tänder som 
möjligt skola komma i 
kontakt med materia-
let. 

• 
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men seglaren av i dag 
välrakad med 

PilMDllYE 
Skä!,gets och skäggstubbens dagar 
äro slut. Nu finns dct Palmolive-, 
det garanterade rakbladet, utvalt 
av världens förnämsta rakmedels
fabrikant. Palmolives rakblad ha 
alla en varaktig skärpa, sådan en
dast expertslipning av det världs
berömda 'svenska AEB-stålet kan 
ge. Ni har tre rostfria blad att 
välja mellan: 

PALMOLIVE 400.13 mm (lyx) 

PALMOLIVE 30 0.08 mm (hypertunt) 
PALMOLIVE 250.10 mm (tunt) 

Lo TIA slutsåld 
1 Eder aUär, var vänl~ meddela 
detta tm TtA :1 expedition, Box 
8m, Stockholm 8. 
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• RACERBAT. . . 
(Forts. fr. sid. 22.) ---= 

Ytbehandlingen. 
Fnledningsvis vill jag säga att det 

aldrig skadar att olja en båt så länge 
träet suger åt sig. Första strykningen 
(-arna) blir då med rå linolja. - För 
att skilja de utvändiga ytbehandlings
zonerna använder man uttrycket vatt
rand om en linje löpande några cm over _ 
den verkliga vattenlinjen vilken i före
liggande fall med en normalt tung motor 
praktiskt taget sammanfaller med KVL. 

Under vattranden utvändigt, och un
der durkarna invändigt strykes en eller 
helst två gånger med mönjefärg (= bly
mönja och kokt linolja) varvid vid första 
strykningen oljan kan spädas med 50 % 
terpentin. Mönjan måste absolut torka 
mellan varje strykning liksom också se
nare innan skeppsbottenfärgen påstry
kes. Men mera om den senare. - Efter 
första mönjestrykningen ska alla skruv
skallar och andra ev. håHgheter spacklas 
över, varp.å man sedan spackelfärgen 
torkat slipar med sandpapper. På sam
ma sätt gör man också ovan vattranden 
efter första grundningen med linolja som 
förresten kan tonas i den tilltänkta ku
lören på skrovet. 

Kulör va' de ja! 
Många anser man bör ha en läcker 

färg, t. ex. röd eller blå. Vit eller något ' 
creme-färgat är ju mera neutralt och har 
många förespråkare, men varför inte .
svart? 

Man måste också tänka på att man får 
färger med kontrastverkan över 'och un
der vattranden, i annat fall får man 
lägga på en några cm smal rand aven 
tredje fä:rg s. k. "snobbrand" vilket ofta 
blir fallet vid, som man säger, "fernis
sade" båtar. Jag vill i detta samman
hang av flera orsaker avråda ifrån att 
fernissa sidobordläggningen utvändigt på 
en amatörbygg-d fanerbåt. 

- Sedan spaekelfärgen hårdnat, sli
pas med grovt sandpapper, varpå man 
torkar rent före första färgstrykningen. 
Denna strykning utföres med tunn färg 
som slipas in med pimsten. När den 
strykningen torkat, bör man gå över 
med spackeln en gång till för att sedan 
detta torkat finslipa med sandpapper. 
Efter andra strykningen, som avslutas 
med ett penseldrag i fibrernas riktning, 
slipas ånyo med sandpapper. Sista stryk
ningen kan ske antingen med lackfärg 
eller också med vanlig tjock oljefärg som 
täcker bra. Men stryk fortfarande tunt 
och i fiberriktningen. Har man 'gott om 
färg skadar det naturligtvis inte att ta 
yttelligare en slip-strykning före "sista 
strykningen". ' 

Medan alla dessa nu nämnda behand
lingar torkar, passar vi på att olja allt 
inombords inklusive durkar samt däc
ken. Sedan oljan torkat ordentligt, slipa 
sa'rg, vindskydd och däck med fint sand
papper samt torka rent (helst med ben
sin) och fernissa. Durkarna och bord
läggningens insida fernissas utan slip
ning. 

Däcken, vindskyddet och sargen fer
nissas samt slipas när fernissan är ab
solut benhård. Därefter fastskruvas den 
1" halvru~da listen som mahognybetsats. 

(Forts. på sid. , 95.) 

TfA:s oumbärliga 

- HANDBÖCKER 
1. 

2. 

3. 
4. 

S. 

6. 

7. 
8. 

9. 
10. 

11. 

12. 
13. 
14. 

IS. 

Räknestickan och dess an
vändning 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 1 :50. 5 uppl. 

Elektriska ackumulatorer 
Konstruktion Skötsel 
Laddning. Av civilingenjör To
re Porsander. Kr. 2 :25. 3 uppl. 

Konsten att uppfinna 
Av Ingenjör Hans von Hor
tenau. Kr. 2 :25. 2 uppl. 

Omlindning och beräkning 
av småmotorer 
av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 2 :80. 4 uppl. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
Av civilingenjör Tore Porsan
der. Kr. 2:75. 

Modellbåten 
Hur den bygges och trImmaII. 
Av Ingenjör Jac M. Iversen. Kr. 
2:00. 

Hur blir jag tekniker? 
Av civilingenjör F. Adelsköld 
Kr. 2:00. 

Hur jag sköter min cykel 
IDn handbok utglv.m I samarbete 
med Cykelträmjandet av gene
ralsekreterare Sven Wlntzer och 
kapt. Jaques E. Lamm. Kr. 
2:00. 
Alla matematiska formler 
- en populär matematikhand
bok. Kr. 4 :70. 4 uppl. 

Svarvboken 
En orientering över den moder
na svarvens möjligheter. Av 
civIlInjengör Tore Porsander. 
Kr. 2 :00. 2 uppl. 

Maskinritning 
- en värdefull handledning för 
sIlväl nybörjare Bom fackman. 
Av ing. Rudolph Tegström. Kr. 
2:50.2 uppl. 

Modelljärnvägen Del I 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 2:80. 

Modelljärnvägen Del II 
Av redaktör C.-E. Nordstrand. 
Kr. 3:50. 

Genvägar till snabbräkning 
Av redaktör Josef Almqvist. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Kr. 
3:50. 

Att laborera hemma Del I 
LaboratIonshandledning med 
150 kemiska försök. Av fil. lic. 
Iwan Bolin och lektor Bror 
Gustaver. Kr. 3 :75. 

I l parle bokhandel eller direkt ,rdn I 
Teknik '{jr Alla, BO% 3137, Stockholm !J, 

Till Telmlk tllr Alla. Box 818.7. Sthlm S. 
Sänd undertecknad följande handböcker 
mot postförskott. 

...... ex. nr 11l1:00 

.....• ex. nr 2 Il 2: 25 

...... ex. nr 3 IlJ: 25 
•••... ex. nr 41l2:8O 
...... ex. nr 1\ Il 2: 71\ 
...... ex. nr 6 Il 2: 00 
••..•. ex. nr 71l2:00 

Namn: 

...... ex. nr 8 Il 2: 00 

... ... ex. nr 9 Il 4: 70 

...... ex. nr 10 Il 2: 00 

...... ex. nr 11 Il 2: 00 

...... ex. nr 1J! Il 2:80 

...... ex. nr 13 Il 3:00 

...... ex. nr 14 Il 3: 00 
.. . ... ex. nr 15 Il 3:75 

Boltad: ........... .... .. .. : ........ ..... ................ .. 
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• Som om Ni var i ett främ-N U skan VI mande land, ~ .kaU Ni lära ett 

med alla sinnen till hjälp 

~.'~ ~~ .... ~ ... ,.språk _ _ _ __ Ni ser bilden 
[lä samma gå ng som orden, det befäster Ert 
språ k sinne Orden "kommer igen" lätt, när 

och 00 
medNKI 

Ty i år finns det goda möjligheter tack vare det stora 
reseprogrammet för NKI-studerande. De värdefulla 
resestipendierna och nya pristävlingarna är också 
något att fundera på. Men språkstudierna börjar vi 
i alla fall genast med, då hinner vi bli väl förbe-
redda före sommaren. . 
Så tänker de som vill ta sin chans att - komma ut 
och sätter värde på att lär a språk på det nya, riktiga 
sättet. efter NKI-metoden. Den lämpar sig lika väl 
för nybörjare som för dem som redan ha förkun
skaper. Det finns lämpliga NKI-kurser för så gott 
som alla stadier. 

Ni kan läsa många språk 
och få moderlJ a och mycket instruktiva gramrnofon
intalnfngar till h jälp. NKI-programmet upptar nya kurser 
i engelska, franska, spanska, ryska, tysk a, italienska, por
tugisiska m fl. språk . 

Friska upp Ed.'a sl)råkkunskaper 
om Ni läst språ k förr och inte haft tillfälle att öva El 
så ofta på senare tid Passa på just nu . när Ni har litet 
tid över . Till somma r en ä r det kanske för sent. NKI har 
t revliga och efft'ktiva alldeles nya kurser för alla stadier. 

Bör;a en R l K T l G utbildning 
börja med denna kupong! 

-----~---------------
Till NKI-skolan, Stockholm 12 
Sänd ufan kostnad: 

l. 
2. 

3. 

Studera och res med NKI. 
Studieportjölj med fritidsbud 
get m. m. 
Studiehandbok, ev. annan råd
givan de kurslitteratur för q,et 
som jag strukit under i vid
stående förteckning. 

Namn: 

AdTess: 

PostadTess: 112, TiA 8 

Hlss- och transport-
anordningar 

Verkstadsteknik 
Mekanik 
Hå llfasthetslära 
Meta]]bearbetning 
Materialprovning 
Svetsning (el. o. gas-) 
Arbetarskydd 
Arbetsstudier 
Industriell ekon omi 
[n d ust rie l1 organisation 

Motorteknik 
Förb ränningsmotorer 
Hesse]manm.otorer 
D ieselmotorer 
FörgasClrmotorer 
Flygm otorer 

Bilteknik 
Bilen s underred e ocb '-___________________ ..1 B~:~~~~~[~~ring 

INDUSTRI och TEKNIK 
Ingenjörsutbildning {ör 

14 olika linjer 
Tekn. gymnasiekurser 
Offert- och försälj-

ningsin genjö rskurser 
Verkmästare kurser 
Förmanskurser 
Ritarekurser 
Kurser för land- och 

sjömasklnister 
Vägmästarekurser 
Byggrnästarekurser 
El. installatörskurser 
El. montörskurser 

- verkmästar e 
- ingenjö rer 
F lygk urser för 
- m ekanik er 
- m askinister 
- f} ygplansmontörer 
- in st rumentmontörer 
- m otorrnontörer 
- luftnaviga t örer 
- t rafikflygare 
- p rivatflygare 
- r a d ioteleg r af ister 
- markpersona] 

B ilel'l6 el. utrustn in g 
K örkort skurs 
Motor- och traf ik-

förordningar 

Flygteknik 

Värme och sanitet 
Vänneteknlk 
Vä rme l edningsskötsel 
Vatten, avlopp. gas 
Luftkonditione ring 
Elektroteknik 
lnstalla tionstekntk 
El . maskiner och 

Ni sedan behöver dem. Den mycket rika 
och fyndiga iIIu5treringen har också en 
annan viktig uppgift i NKI-kurserna: den 
gör de språ k liga sa mmanhangen mycket 
lätta att förstå . 

Ni hör uttalet -på de nyintalade grammofonskivorna. öra t 
vä njer sig vid de främmande ljuden och 
tonfallen. Ni börjar snabbt förstå det ta 
lade språket. Ert eget uttal kan N~ ständigt 
öva och kontrollera med intalninga rnas 
h jälp. 

Ni läser texterna 
~om f ängslar E ct int resse genom de om 
växlande ämnena och trevliga aktuella in · 
slagen. Små typisk a tidningsnotiser. popu · 
iära visor , r oliga an ekdoter , affisch- oet i' 
film texter . r a diop rogram och korsordsgåtol 
finns inströd da b land d e län gre textstyckena 

Ni skri'Ver från börjulI 
f ri tt och personlig t , direkt på sak, precis 
som n är Ni skriver på svenska. Ni går den 
Korta. riktiga vä gen - inte den lå nga om 
vägen kring lexikon och gramma tikbok 

Kostnadsfritt genom kl&pongen 

Et! slort reseprogram i k ombin ation me d 
studier är årets stora NKI - ny h et. Läs om 
dessa resemöjligh eler , villk oren . kostna der
na, de vä rdefulla n ya r esestipen dierna från 
NKI-skol an etc. i broschyren Studera och 
res med NKI, som Ni er hå ll e r g ra tis vid 
r ek v isi tion An vänd kupongen neda n 

Grarrunofon-. ljud
films- o. televIsIons
teknik 

R a diotelegrafering 

Byggnadsteknik 
Husbyggnad 
B yggnadsmaterial 
B yggn adsr i tning 
Järn och be t ong 
Brokonstruktioner 

Väg - och valtenb.-
t eknik 

T e xtilteknik 
Trä -, ce llulosa- och 

papper steknik 
K e m i och kemisk 

t eknologi 

HANDEL och KONTOR 
H and elsgym nasiekur

ser o . påbyggnads
kurser 

Ha nde lsskolekurser 
- kon to r sJi n jen 
- detalj handel slinjen 
P raktisk kurs i 

svenska språ ket 
Handelsräkning 
Maskinskrivning (hem

lån av skrivmaskin) 

Ste-nografi 
- svensk 
- engelsk 
- tySk 

8okföringskursc[ 
Grundkurs i bokföring 
Bokförin gsku rser f ör 
- deta ljhandel 
- småför e t agare 
- h an tve r k a re 
- bokhandel 
- grosshandel 

och industri 
M ask in bokforing 
Kalky lation 
Ba lan steknik 
Budget o budget-

kontroll . 
Revis ionst e k nik 
A ffärsjuridik 
Sjä lvdeklaration fö r 

rörelsei d kare 
Allmän ekonomi 
F ör e t a gsekon omi 
Statistik 
Konlo r sorgan isatlon 
F ö rsä ljningskurse r 
Reklamkurser 
Octaljhandcls kurse r 

RfALSKOLA och 

Stilsk rivning 
Matematik . fysik, 
ke mi m . fl . 

TECKNING 
och NYTTOKONS r 

Allmä n teckningslära 
Reklamkonst 
Mod e tecknin g 
Mö ble r . b ostad och 

inredn in g 
T extilko n st 
G u Id - och s il vcr· 

s mid eskon st 
Keramik- o. g las kon st 
Te xtnin g o. t y pograf, 

SPRÅKKURSER 
Nybörjare- och fort-

sättnlngskul'ser I 
- e n gelska - frans~ a 
- t YSka - ryska -
spanska - p ortugisiSkt. 
- italienska - svenska 
- la tin - gl'eklska 

GYMNASIUM SOCIALA STUDIER 
Kurser till real- och 

studentexamen 
Klasskurser o. ämnes

kurser 
Extra kurser för läro

verksungdom 
Inträdeskurser till 

fack skolor 

MUSIKTEORI 

% 

~ 

-' 
'. 
z 
.~ 

,. 

"·w;' Kurs för värmeled-
.% c~fft~st~";'r . 

Maskinteknik 
Maskinrttning 
Maskinelement 
Angpannor 
Angturblner 
Kylteknik - .Pumpar 
Vattenmotorer 

apparater 
Kraftstationer 
Telefoni och telegrafi 
Elektrisk mätteknik 

Handelskorrespondens 
- svensk 

Enskilda kurser i 
samtlig a ämnen fdr 
real skola och gym
nasium 

Kurser med lån av 
laboratoriesatser 

Studentkurser för 
folkskollärare 

Kl 
Radioteknik 
Mottagare - Sändare 
Raclioservtce 

- engelsk 
- t YSk 
- fransk SKOLAN (!: ~aij~~kkurser tör 

"·~.%lIit •••• ~j,j'~oil< .. -.'J .. i41.' ..... _K.i.f •• :!.z.K •. K.i_-.W'W.· .. K.t .. > ...... _.H."~ .. o 1 .. 0' .. - '.' H •• ,~.!L.~''''';.i H •• K.J:.f ·.j;;;~.: .• K .. I';,·,:;;o;;S"";;'" '·":~.';;;' ·IIIiI·io_ H..:.K_c;;.;;lt;.._.;..;.;.;;:::.;.~=~~...;.;,:,;,;;,;,;;;,;;.;.;. •• "';;.;;K~i ~:~ ~.~s:a~ac'; ~; 



NY . 
:HOBBY katäIdq 

Väl' nyutkomna katalog 
nr. 3 InnehA.ller bl. a.: 

"Böcker i bl. a. ämnena: MIUnlng, snIc
keri och slöjd, mekanik, bilar, bll.
tar, fl yg, elektroteknik, radio, 
modellbygge, mll.lning, teckning 
och textning. 

lUtningar till cykel bilar, radio, bll.tar 
m. m. 

Modellflyg: Segelmodeller, gummimo
tormodeller , skalamodeller, repli
kamodeller, gjutna modellsatser 
m. m. 

Nya amerikanska balsamodeUer. 
Modellbåtar i byggsatser och ritningar. 
RadiomateriaI för radioamatören I stor 

sortering. 
l\lodeUjämvligar: Fullständig sortering 

I skala HO. 
Nyheterna l\ficrotralns och lmpnIståget. 
_ _ DESSUTOM _______ -; 

I 
tusentab intreuanta artiklar för I 
den hobby intr esserade. Katalogen 
sändes mot 30 öre t frtmärken. 

HOBBY -FÖRLAGET 
rf3~ R 

T.N DSTICKSHOBBYI 
Köp en delvis' påbörjad tändstickstavla 
som även har, konstnärligt värde. Vi sän
da 3 st. planscher, därav 1 st. päbörjad, 
limmad pli. härdmasonit, 30X40 cm .• 1 st. 
arbetsritning till kaffebricka, 31 X 43 cm., 
samt IIm- och arbetsbeskrivning för kr. 
5 :50 fraktfritt. 4500 aspstickor 2 :10. 
"Tänd§.tickskniv" 0:95. 

T. ERIKSSONS TRÄSNIDERIER, 
Box SS, V ä s t e r å 8. 

TEKNIim 
I Nordens största tidskrift för 
POPULÄRTEKNI~HOBBY 

MODELLBYGGE 

Prenumerationspris: 
Helår 11: 50 - Halvår 6:

Kvartal 3:-
Inbetala avgiften pli. postgirokonto 
15 79 92 eller Insänd nedanstll.ende kn
pong sil. u ttaga vi avgiften mot post
förskott. PRENUMERATION l Stock
holm kan ske pli. tidnIngens expedition. 
Tun!!..elgatan 3. Telefon 11 60 79. 

1==Till TEKNIK för ALLA===1 
Box 3137, Sthl. 3 

Undertecknad prenumererar härmed pli. 
Teknik för AUa under 1 hellr - 1 I 
halvlr - 1 kvartal trll.n ......... mll.nad 
1947. 
Stryk det ej önskade. 

Namn: ........ .... ... .. .............................. . 

Bostad: 

Postadr.: ................. ........... ......... TU 
V. g. t e:s'a J 

34 , TEKNIK för ALLA 11/4 1947 

BREVLÅDA 
Pli. denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frlgor av a llmä nt Intresse. 
Om svar däremot önskas t brev uttages 
ett arvode av 1 kr ona. Likvid torde in
sändas pli. postgirokonto 157992. 

Fråga : 1) GII.r det att tillverka en transfor
mator av vanlig pilt? Vilken sorts plät är 
bäst I BlI. fall? 2) Skall plätarna I en trans
formator vara isolerade frll.n varandra? 3) Om 
man i en kristallmottag a re skulle inkoppla en 
kondensator, blir dll. resultatet bättre? Var 
skall man i sä fall koppla den? 

Nybörjare. 

Svar: 1) Ja, av mjukglödgad 0,2 mm svart
plät. J ärnkärnans area bör tas till rikligare 
ä n beräknad; 2) Ja, medelst lack eller tunt 
papper; 3) En kondensator pli. 2000 pF kan 
Inkopplas tvärsöver hörlurarna. Ljudstyrkan 
ökar i vissa fall. Dessutom kan den variabla 
spolen utbytas mot en fast, om en vridkon
densator pli. ungefär 500 pF Inkopplas paral
lellt. Dä kan man inställa stationerna med 
denna I stället för med spolen. 

Fråga: Beträffande den i Philips r örhand
bok upptagna fickapparaten m ed 2 st. DAM50. 
1) Gär det att använda vanliga 1,4 volts rör, 
t. ex. lN5G eller lH5G? 2) Är mellJtnfrekvens
transformatorn av I1I.gfrekvenstyp e1ler gär den 
att linda pll. bobbin med järnkärna ? 3) I sä 
fall hur mänga varv pli. antenn- resp. mellan
frekvensspolarna SI, S2, S3, S4? 

V. S. F. N. 

Svar: 1) Nej, kopplingen bygger pli. just 
rymdgallerröret DAH50. 2) Mellantransforma
torn är en lägfrekvenstransformator och kan 
llndas egenhändigt enl. TU :s nu löpande be
räkningsserie. 3) Dessa lindningsdata bör pro
vas ut, sll.vida ej upplysningar därom kan er
hällas hos Svenska Philips AB, Gävlegatan 18, 
Stockholm. 

Fråga : 1) Var kan man fä ta~ I den böj
liga r älsen som stär omtalad l Tf A nr 2 
1947? 2) Passar denna räls till "Märklin mo
delljärnväg" I skala O för trespll.rsdrift? 3) 
Vet Tf A nägon som har nytt eller begagnat 
material till ovan nämnda modelljärnväg I 
skala O? lS-årlg Pelle Nyfiken. 

Svar: 1) Lagerstedt & Krantz, Tunnelgat. 
19, Sthlm. 2) Ja. 3) Nej. 

Fråga: 1) Var kan man fll tag i 2C22 och 
hur mycket kostar det ungefär? 2) Mäste 
strömmen vara särskilt noggrant filtrerad 
till UR-sändaren I nr 4? 3) Hur mänga varv 
ska drosslarna · I densamma vara pä? 4) Har 
Tf A publicerat nägon ritning till en enkel 
UR-mottagare för 25-metersbandet? 5) Ran 
2C22 utbytas mot t. ex. 6J5GT? 6-90S. 

Svar: 1) AB Johan Lagercrantz, Värtav. 53, 
Stockholm. Kostar ca 11 kr. brutto. 2) Ja. 
En bra sändare ska ha en ren likströmston. 
3) Ca 30 varv. 1) Se nr 9, 11. 13, 1945. 5) Ja, 
men det är tvivelaktigt om det kan belastas 
med samma effekt vid dessa frekvense~. 

Fråga: 1) Hur läng träd behövs för att 
transformera ned 120 likström till 6 V? 2) 
Gär det att använda seriekopplade lampor 
som en transformator? 3) Var kan jag köpa 
driv- och löphjul för skala HO och vad kos-' 
tar de? l\lodeUjärnvägsfantast. 

Svar: 1) Likström kan lute transformeras. 
2) Ja. men dylika motst1l.ndslampor kan för 
ögonblicket Icke anskaffas. 3) Hos Wenzel, 
Apelbergsgatan 48, Stockholm. Löphjulen kos
tar ~: 90 kr. och drivhjulen O: 90, O: 95 och 
1: 05 kr. • 

Fråga: 1) Om förstärkaren I nr 20 endast 
användes som modulator, "ar ska dä mikro
fontransformatorn kopplas, om röret 6SJ7 ute
lämnas? 2) Ran mikrofonen kopplas direkt 
utan transformator? 3) Ran man uteläm na 
prlmärlindningen I högtalarens utgängstrans
formator ? 4) Eller mäste 6V6:s anod kopplas 
till modulatorns anodtilledning pli. ett eller 
annat sätt ? 5) Vilket? S. Z. 

Svar: 1) Mikrofontransformatorn ska dä in
kopplas mellan rör 6V6:s galler och jord. 2) 
Ej om det är en kolkornsmikrofon. 3) Nej. 
4) 5) Anoden mäste vid denna koppling för
bindas med oscillatorrörets plustilledning. Se 
Tf A nr 6. 

L 

p 

I B 

N S 

•• 

E L L 

B A C K 

RULLDAMM 

SYRFÄLLA 

8 TOLADA 8 

Vet Ni det inte 
så behöver Ni 

SVENSK TEKNISK 
ORDBO'K 

Den första i sitt slag -
tillkommen på initiativ 

av Teknik för Alla 

INSÄND KUPONGEN 
till nännaste bokhandel eller till 
Telrnik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3, och Ni erhåller boken mot 
·postförskott. 

Till 

Sänd mot postförskott plus porto 
ex. Svensk Teknisk Ordbok, pris 

kr. 12: 75 

Namn 

Bostad 

Postadress 
Texta! Tf A 

Mormor flyger 
(Forts. fr. sid. 7.) 

lätt krängning åt detta håll. Samtidigt 
vrider ni hela anordningen åt samma 
håll för att få litet hjälp av skevnings
rodren. Det är nästan för enkelt! 

Vid sidan av manöversystemet har 
Ace många andra intressanta detaljer. 
Detta högvingade plan tar fyra perso
ner i en ovanligt rymlig kabin med fri 
sikt åt alla håll_ Även på marken har 
man god sikt tack vare det trehjuliga 
landningsstället med styrbart noshjul. 

Ace är utrustat med en 100 hästars 
Lycoming motor, som ger planet en 
maximifart av omkring 195 km/tim, en 
marschfart av 175-190 km/tim och en 
räckvidd i lugnt väder på omkring 640 
km. Hela vikten är omkring 750 kg. 



TfA:s 
RIT I 
GULDKORN för ALLA 
1 TfA:s folkbåt "Sländan" (7 

Kr. 12:- ink!. licensavgift. 
blad) 

2 TfA:s lIlasonltkanot kr. 
(spanten i full skala). 

6: 211. 

3 TIA:s miniatyrmotor nr. 1. 7.6 
kbcm cylindervolym (II blad) kr. 
8 :85, d:o nr 2, 14,3 kbcm cylinder-
volym, kr. 4: 60 . • 

4 Slutsåld. 

S 
6 
7 
8 
9 

10 
11 

12 

13 
14 
15 

16 

17 
18 

19 
20 

21 

Bensinmotorn Ikams lO, kr. 3: SO. 

Den Idealiska ritapparaten kr. 2 :111. 
(Skala 1:2). 

Tf A-racern som &,lIr 80 km I tim
men kr. 3: 10.-

En ettrl&, 2-taksmotor kr. O: 95.-

TfA:s mlnlatyr-dle8el.motor. Rit, 
nlng och fuliständig arbetsbeskriv
ning kr. 2: 111.-

TfA:s amaWrsvarv. Ritning I hel 
skala kr. 6 :50.-

TfA:s cykelbåt. Ny förbättrad kon
struktion. Ritningar (14 blad) I hel 
skala kr. 35:- pr sats.-

Den Idealiska kopieringsapparaten. 
Ritning i skala 1:2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskrivning kr. 
7:85. 

4-eyl. ångnIaskln. Ritning i skala 
1:2 och arbetsbeskrivning kr. 2: 111. 
Ångpanna användbar för maskiner 
med effekt av 1/100--1/711 hk. Rit
ning o. arbetsbeskrivning kr. 2:111. 
Hill Standard CykelbU. Den Sved
bergska mästerskapsvagnen. Kom
plett ritning och beskrivning pä bil 
och trampsystem kr. 8: M. 
Hill-Speed Trampsystem. Revolu
tionerande nyhet för ovanstllende 
bli. Komplett ritning och beskriv
ning kr. 4 :50. 
Barken Qulne;r. StrAlande modell 
360 mm läng. Komplett ritning med 
beskrivning kr. 3 :411. 
Orlon, "~ananens" nya dieselmotor
drivna flygplansmodel!. Ritning 
jämte utförlig arbetsbeskrivning 
kr. 3:70.-
Den fulländade förstor!nlrsappara
ten. RItningssats med fuliständig 
arbetsbeskrivning kr. 11 :40.-
MlnlatyrraeerbUen "Flylnlr Car", 
Tegströms direktdrivna strömlinje
vagn. RItningesats med fullstän
dig arbetsbeskrivning kr. 4 :30.-
RIWerbåt som amatllrbygge. L. Ö. a. 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop 
beroende pä motorstorlek. Kom
plett r-itnlngssats (9 blad) ink!. 
licens kr. 22:-. 

De med - märkta, rltnlugarna är I full 
skala. 

Till Teknik för Alla, Box SIS?, Sthlm . S. 
Sänd mot postförekott +. porto. 

......... st. ritning.nr ................................ . 

Namn: ..................................................... . 

Bostad: .... J ............................................ .. 

Postadress: 

R A C E R B Å T • •• (Forts. från sid. 9~) 
Dess pIacering på bordläggningen fram
går av sektion i ritning nr 8. 

Sedan slipdanunet noggrant rentvät
tats, färdigstrykes alltsammans, inklu
sive skarndäckslisten. 

- All fernissning (och helst även 
målning) bör ske i torr, varm väderlek, 
dock inte i stark solbelysning. Fuktigt 
och kallt väder kan fördärva en väl för
arbetad fernissning. Till båtar bör ock
så användas båtfernissa, vanlig, billiga
re golvlack etc. kan möjligen användas 
till durkar och skott. 

Avdäcksbeslag behövs bara två enkla 
korspollare, en på för- och en på akter
däcket, båda placerade så att de kan nås 
från sittrummet, samt längst akterut en 
halkip med korsflyn och slitskena. 

Sist kommer skeppsbottenfärgen. Den 
bör strykas på omedelbart före sjösätt
ningen. Skeppsbottenfärg innehåller 
nämligen, för att inte alger och snäckor 
ska trivas på den, vissa gifter (ofta ar
senik) eller kopparsalter vilkas yerk
ningar snabbt försämras om färgen får 
torka någon tid. , 

Kopparbronsfärgen är icke ömtålig i 
nämnda avseende men äger egen
skaper, som gör att den inte blir be
vuxen och är dessutom hållbar, varför 
'man ibland kan använda samma gru.'1d 
år från år och endast "bättra på" fläck
vis. Helst bör man, åtminstone på racer
båtar, alltid slipa av den korniga mönje
ytan för~ påstrykningen av skeppsbot
tenfärgen. 

Vattranden ritas upp med tillhjälp av 
ett snöre eller en klen list och "drages 
upp" med en färgrik, tung pensel, helst 
utan att darra på handen! Man kan 
också klist.a en pappersremsa ovan vatt
randen och stryka upp skeppsbottenfär
gen mot denna varefter remsan tvättas 
bort sedan färgen "skinnat sig". 

Nästa gång avslutas ~rien med den 
maskinella utrustningen, beräkning av 
~peller, axel, lager m. m. 

Vad beror egentligen 
dålig andedräkt på? Hur 
kan man bli av med den? 

E 

Dålig andedräkt kan ha 
flera orsaker. Ofta är 
orsaken helt enkelt då
ligt rengiorda tänder. 
I så fall hjälper det med 
en bra tandcreme -
Colgate är utmärkt -
den gör tandborstning
en effektivare och ger 
friskare andedräkt. 

limmet 
som lagar allt 

Ett bra lim - Ett CASCO-lim_ 

VaJ låga priser 
bet9der -

V6rt varusortiment omfaUar 
bl. a: Sybehör, damekipering, 
tyger, gardiner, linnevaror, fl!· 
tar, damtrikå, strulT'por, herr. 
o. gossekipering, glas, porslin, 
-husgeråd, verktyg, cyklar, möb
ler, sport, elektr. artiklar, tvöl, 
parfym, lädervaror, skor, bijou
teri, pappersvaror, livsmedel. 

vet våra kunder, som välkomnar bespa
ringarna genom köp per postorder från 
AH. Det må gälla inköp av de många 
förnödenheter ett hem behover, av klä
der, skor verktyg, livsmedel, så tror vi 
att de nya p(iserna i AH-katalogen tör 
våren och sommaren 1947 skall bli Er till 
stor nytta. Se den - och döm själv. 
Välkommen med Edra order! 

~ 
AHLEN & HaLM A,:,B., STOCKHOLM ZO 
Ett företag i fri tävlan inom handeln - med ansvar inför kunden 
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Till salu:. 
Vi utförsälja ett litet parti Retract-O-Orgi
nal KULSPETSPENNOR till det låga priset 
av kr. 25:- pr st. 2 st. franko. Utförsäjln.
priset är 43 :50. Partiet begränsat. Skriv i dag 
till: Nyhetslagret. Box 306. Sundsvall. 

FN 1I1C-1I10TOR 350 cc ny borrad renov. 160:
L. Lindroth. Ramvik. 

B.S.A. MC-1I101'OR 500 cc. nyren. mc-ram 
Monark pass. 500 cc 2 st. mc-hjul 26x3" 1 :ma 
däck o. slangar. Sv. t. Å. Carlsson. B'ox 35. 
Bruzaholm. 

HÖGTALARE, som ny. Philips 75~-. Kast
spö. tredelat stålspö. nytt 50 :-. Kastspö. tre
delat bamuuspö. nytt 40:-. Linor . o. Rul
lar. förstklassIga. Sven ThaH!n. Sågen. Gottne. 

9 mm JAKT-MÅLSKJUTN.-l'lSTOL, myn
ningsl. ny konstr. ouet. beg. licens!ri 18 :-. 
1 1/2 kg hagel nr 1 4 :50. 1 st. Kinomatogr. 
beg. 10 :-. HO m film 35 mm 5 :-. 1 Kamera 
4x<l cm 5 :-. Kristallmott. 4 :50. Frimärken: 
400 01. hela världen 2 :SO. 110 01. l:>verige 
2:25. T. B. Sjöberg. Tjerned. Svarvarböle. 

EL. 1I10TOR 3 fas. 0.5 hk .• Mc-mot. Rex 98 
cc. 1 6Y generator. 1 ram till Huskvarna 
lättvikt. Säljes t. högstbj. Upp1. m. porto. A. 
Persson. Villlersten. Värnamo. 

BEG. BÄNKllORUlIl. f. 0-13 mm chuck f. 
kUrern dr. Mycket gott skick. Vikt ca 18 kg 
pris 90:-• .bJ1-Mek, Box 21, Nedansj.coö-,-. __ _ 

1I10TORCY.K..ELOYNOU, prIma skinn. skärm
dyna HI:- paket 2a :50. Sv. t. Box 50. Uråbo. 

RESEUADIO byggd enl. Clas Olssons ritn. 
A 177 med 3 st 1.4Y r ör. lång- m.- o. kortv. 
i väska m. bärhantag. kompI. m. batteri 
70:-. Resegrammofon. liten ill. 5 st. skivor 
20:- . Fralllnjul nya 24"xZ" m. sulkynav, h ö
ger o. v. m. transportekrar 40:- . Herrcykel 
i bra skick m. bra däck 45 :-. D:o fabrikslac
kerad m. nya delar 90:-. M. Carlsson. Ovi. 
Köping. 

NYA TRANSPOUTCYKELNAV, 7:50 pr st. 
Hörlurar 5:- st. Sven Hedkvist, Sätra-Brunn. 

8VARVCHUCK. ny 3 st. självcentr.backar 
diam. 2.5" 35:-. Sv. t. S. Wallen. Ringv. 193. 
Sthlm. 

8POLSYSTElII. 1911A 3 vågl. omr. omr. 16-52. 
190-580. 750-2000 m., m. inb. omkoppJ. 467· 
Kc 25:-. S. Wallen. Ringvägen 193. Sthlm. 

ILO-MOTOU, 9S cc nyrenov. 145 :- . Fläkt
rnotor ca 1/4 hk 130V 35 :-. Ett hjul 24x2" m. 
Novo motornav o. bromstr. nytt gummi 55:-. 
Lars Axelsson. Box 211. Äkerl:l Styckebruk. 

8IGNALGENERA'.rOR. "Aga" batteri driv. exk. 
batt.45 :-. A. Gustafsson. Lillvägen 2. Norr
köping 4. 

HVA 175 cc inreg. skatl< o. försäkr.bet. f. kör
kl. Vid. upplysn. m. porto E. ·Westberg. Ban- , 
keryd. 

FRIlIIÄRKEN, i satser om 150 st. 01. kata
logv. 6 :-, sändes mot 2:- i frim. S. Johans
son. HäJby. Gillberga. 

35 mm PROJEKTOR m. 2 lamp. Motor 110V 
kas.rym. 600 m film 125 :-. Film 1) 350 m. 
20 :-. 2) 350 m. 20:- 3) 400 m. 17 :-, 4) 450 
m. 20 :- . 5) 500 m. 15 :-. 10 Band "Världen i 
krig" 10 :-. Ram pass. t. mc- bil 50:- + 
frakt "G. V.... Box 930. AJf:.:t=a::... _ ____ _ 

Till A-FORD. 1 ind.spole 20 :-. 2 tändstift 
2:-. E. Olofsson. Björkv. 12, Solna. 

HERRCYKEL. nyrenov. 115 :-. Mindre borr
mask., samt div. radiodel. Uppl. m. porto. 
Sv. t. B. Christensson. Magasinsg. 37, Var
berg. 

ROCKET RACERMOTOR. ny 7.5 cc. 1/4 hk. 
prop. 1 tändst.spole o. kond. Sv. t . B. An
tonsson. Norrlandet 7. Västervik. Tel. 1843. 

KOllIPL. LÄTTV.1I10TOR. Ev. även hjul. Sv. 
t. "Prima". Tf A., Box 3137, Sthlm 3. 

EL-MOTORER. 220 el. 127V. 1/ 6 hk, felfria 
60:-. B. Pettersson. Tärningsholmsg. 17 c. 
Malmö. 

TIA 1944-1945 samt 19~6. 1-12. Pris 13 :-. 
Ny Relnert pickup. kost. 20:- nu 12:-. 
Andra för hobbyister nyttiga art. kemikalier 
tör foto o. lab.ändamål bill. Begär pris!. R, 
Cedenholt, Vasav. 68, Djursholm. 

1 st. beg. 2 cyl, 2-taktare ca 198 cc förs. m. 
svänghjulsmagnet o. lysuttag. lyftkyld. Sv. t. 
"60 :-". TU. Box 3137, Sthlm 3. 

8C~TT-BALL-POINT-PEN, den amerikanska 
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-
Ann.-priset tör under denna rubrik intÖl'da 

annonser är netto kr 1: - per rad. (På varje 
rad ca 34 typer.) Förskoltslikvid i trim, 
eller insatt å postgirokonto '15 7992. 

fOlkkulspetspennan. attraktiv exteriör i ström_ 
linjeform. kulan i spec. stål. Skriver 6 mån. 
-3 är. Utförs. pr. 24:- Edert pr, endast 
17 :75, O, Lindfors, Björksele. 

B.V.A, CYKELVÄXLAR endast 24:- m, 3 
01. växellägen. O. Lindfors. Björksele. 

DIAlIIANT LÄTTV, m. Ho mot. helt nyrenov, 
nya däck bromstr. bak registrerad skatt bet. ' 
410 :-, Emerette reseradio näst. ny utan batt. 
75 :-. Asmega fotogenelement 30 :-, ColJibri 
lättviktsmot. med Bosch magnet, ej mont. 
40:-, 2-cyl. magnet Bosch 25:- MC. framhjul 
24x2 nytt däck o. slang, kraftigt 50 :-, El.mot. 
110V. 1/6 hk 40 :-. Rex swingcykel. ny med 
Bosch be!. 300 :-. Tank t. Rex lättv, m 36 
10 :- . Mot efterkrav H. Nilsson. Box 232. 
Grythyttan. 

SUPPORT-GAPSVARV. dubbavstånd 150 mm 
90:- . Elmot. för lik - o. ~äxelström 220V 60:-. 
Svarv o. motor nya o. aldrig använda: Sälj. 
kont. el. bytes mot L .V.cykel el. Mc-cykel 
mindr. modell el. mot förslag. T. Nilsson. 
Box 22, Fagerås. 

Beg. DAlIllIlSUGARE "El-Lux" 127V. 35:
Bertil Lundberg. Folkungag. 5, Göteborg C. 

RADIOLA. 5W -förstärkare nästan ny 50. Sv. 
t. "170 :-". TfA. Box 3137, Sthlm 3. 

Beg. DAlIIlIIS. m. tilJb. nyrenov. mot lämpl. 
f. mod. svarv. 45:-. Sv. t. G. Fredberg, Vir- · 
velv. 49. Ålsten. 

RITBRÄDE. 110xSO cm m. parallellInjaI och 
stälIn. obet. beg. 35:-. Sv. t. H . Andersson. 
Brukskontoret. Nävekvarn. 

KAllIERA 9x12 Tenax dubb utdr. 6,8 c'omp. 
s. ny 85:- . Certo 9x12 d.utdr. 5.4 comp. 12 
kass. planf.-kass. rullfilm kass. väska 125 :-, 
Grammof.-Ijuddosa 5:-. Pic-Up 10:-. En 
film 35 mm ca 350 m 10 :-. 120 skioptikon
bild. i färg (5 ser.) 8.5x8,5 50 :-. Lättv.motor 
inb. växell. obet. anv. Ram o. evt. tank till 
högstbj. Bif. porto. G. Persson, Box 517. 
Långebro. 

EL.-DYN, HöGT. 8" m. transf. Nättranst. 
2x300V 4V 2x2V Vridkond. Div. spolar. rör 
m.m. Allt för end. 30 :-. G. Lindkvist. ölbo. 
H edesunda. 

PIANODRAGSPEL. mindre. kontant 190:-. 
Sv. t. "Nytt", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

REX LÄTTVIKT, 98 cc m/37 körklar inreg. 
skatt o. försäkr. bet. 300 :-. 2 lättv.hj. fram 
o. bak. bra däck 45:-. 2. culkynav obet, beg. 
20 :-. Sv. t. Göte Johansson. Korsbacken. 
Laxå. 

EXCELLENT. LUFTPISTOL, obet. beg. 
40 :-. K.m.graf. f. 35 mm film 15 :-. Syar 
t. R. Jansson. Skalhamn'-Lys.coe.::...... _____ _ 

Beskr. t . el-stängsel f. vattendrift m. drift m. 
2:20 i frim . 1 stängsel kompl. 40:-. Tf A 42-
43 15 :- pr årg. B. Johansson, Ullstorp, Da
r etorp. Tidaholm. 

SKÄRlIIDYNOR. svarta m. kul.rand 15:- st. 
MC-signal 6V, delvis förkrom. 12 :-. Fläkt
rnotor Lux 6V. 1 :a, 15 :-. Box 105, örebro. 

DUPLIKATOR. "Sensator" 75 :-. Skrivma
skin Remington 100 :-. Vid snar aff. I. Höök. 
Sågen. 

ZEISS KIKARE 6x24 ny 195:-. Ny gummi
båt m. mast o. segel bär 2 man. 170:-, 1 p, 
hörlurar n. nya 20 :-. Motorcykel 120 cc n. 
ny 650:- kout. Sv. t. B. Bråhn, Spikg. 10. 
n. b, Kalmar. 

1I1C-BIL, ny säljes bill. på grund av flyttn. 
Nyren. 350 cc F.N. End. mat. + förs. 900:-. 
Åke 'Wiklund, Gröna väg. 20. Finspäng. 

MOTORCYKELDYNOR av prim. skinn. 
Skärmdyna 27x17 cm 19:- f. paketh. 30x18 
cm 23:50 m. 4 st. remmar. Även större mot 
högre pr. Sv. t. F:a B. Salomonsson. Box 50. 
Gråbo. 

GRAlIlMOFON. m. nyelmotor f. allström samt 
ny ljuddosa 75:-. 20 st. gram. skivor 10:-. 
Zenit luftpistol 15:-. Sv. t. "Snar affär". TfA. 
Box 3137, Sthlm 3. 

AJ8 1I10TOR 250 cc ' med magnetgenerator 
ev. m. ram å tank ä växellåda en st. mag
netgenerator. Säljes bill. Sv. t. "250 cc". Box 
55. Urshult. 

"DEN SAlIllIlANSÄTTBARA KILRElIISKI
VAN". kan sammans. t. trappskiva, el. kan 
flera lika skivor sammans. pr. pr st. 2" 3 :-. 
3" 4 :50. 4" 6 :-. lev. m. häl 15, 20. 25 mm enl. 
önsk. Sv. t. EI-Mek. Box 21, Nedansjö. 

l\lOTORER, 1 st Ho OS cc 115:- . 1 JAP 300 
cc sida m. mag. o. förgas. 150:-. 1 JAP 250 
cc sida nyborr. ej körd m. mag.förgas o. v-lå
da 200 :-. 1 mc 147 cc m. ram o. gaff. m. ut. 
hjul 200:- 1 lättv.m. ILO SO cc motor m. nya 
lager o. nytt drev m. bromstr. 235 :-. 1 par 
nav f. ensidig fastsättn. m. prim. bromsar o. 
mont. m, 19" fälg. näst. nya 125:-. 1 DKW 
100 cc mc. m. fläktkyld motor 250 :-. IS-dag. 
bilur, spärr sakn. 12 :-. Tänd- o. ljusspolar 
t. öVA 8:-. Upplysningar mot porto. Ewert 
Birgersson, TrönI1!nge. 

BALSABYGGSATSER. Flygande skalamodel
ler. "Piper Cub" spännvidd 125 cm. pr 11:85. 
"Endurance Flyer" spännvidd 125 cm pr. 
11 :50. TävlingsrnodelI "Kordas" spännvidd 
109 cm. pr. 8:35. Balsalim 60 öre pr flaska. 
Prima gummiband 20 öre pr m. Sändes mot 
postförskott. Tubra Modellservice. Polherns
gatan 2. Box 88. Trollhättan. 

1 fas ELlIIOT, sälj. el. byt. m större 3 fas 
dito. Mot. är nyl.. data 0.5 hk 1400 v. asyn
kronl. Sv. t. "200 Kr .... K. Johansson. Kungsl. 
östansjö. 

KULSPETSPENNOR. "RolbaU" kost. 45:
nu 29:-. "Cential" 23:- . De skriv. 1-3 är 
u. päfylln, Reservoirpennan "France" 6 :75. 
Fickur m. 1 ärs gar. 23:-. Inomhusantenn 
"Toni" 6 :75. Tryckeri m. 300 typ. 3 t. hå. 
m.m. 7 :50. O/Js. allt obeg. Sv. t. T. Sjöberg. 
Tjerne, Svarvarböle. 

TrA FLYER. m. 6 hk 2 cl. motor säljes el. by
tes mot motorcykel 500 cc t. m/32-35. Nägra 
startmotorer, Generator. Induktionsspolsr 
10:- 5:- st. Ev. köpes motorcykel. Sv, t . 
"Flyer". Tf A., Box 3137, Sthlm. 

EL. RAKAPPARAT l\lOBIL. 125-220V. väx.
str. En tillförl. m. omtYCkt rakmaskin. Pris 
end. 60 :-. 1 ärs garanti. Passa tillfället. A. 
Hillzon. Krylbo. 

FRIlIIÄRKEN, bortslumpas bill. uppl. mot 
porto. Einar G. Box 849. Vallentuna. 

ELEKTRO- O. TELETEKNIKER! Säljes: 
civ.ing. G. Reilands el. lära i 2 band (1200 
sid.) 35:- (h. kost. 50:-). Civ.ing. W. Teng
borgs lära i teletekn. i ett band (630 sid.) 
20:- (h. kost. 25:-) .. Sv. t. "Enast. tillfälle!" 
Box 558. Jönköping 2. 

VINDELVERK. 12V kompl. 100:-. 2 nya Mc
däck "DunIop" 3 . 00.:19, 55:- ' pr st. Ny 
trumbroms för bakhj. t. lättv. pass. Novo 
nav 17:-. Voltmätare 15:-, El. rakapp. 220V 
28 :-, Lup först. bra 8 :-. Uppl. m. porto G, 
Antonsson. öl-Källaberg. 

Önskas köpa: 
TELEFONISÄNDARE 3O-50w. Sv. m. pris 
o. upgifter t ... N.R.A .... Svampv. 175. Sthlm. 

Beg. 1I10TORCYKLAR, motorer och tillbehör 
k öpes och säljes. Sv. t , Sune Carlsson. Fack 
16. Tandsbyn. 

KAllIERA 6x6 eller 4,5x6 Ikonta. Bessa, Ko
dak. Duo el. spegel r eflex. Sv. m. beskr. o. 
pris t. L. Riklund, Haga Parkgata 5 D, Väs
terås. 

LÄTTV.-1I10TOR B. J. Skankebo. Slätrnon . . 

1I1C-1I10TOR 125-250 cc. m växel!. kickstart. 
Sv. t. Ho Carlen. Lindöväg. 10. Norrköping. 

2 st. beg. LÅDKAlIIEltOR. felfria 6x9. Sv. t, 
'.r. Sjöberg. Tjernen. Svarvarböle. 

1IIC-MOTOR J .A.P. 175--250 cc ! gott skick. 
Sv. m. beskr. o. pris t. Karl Gustavsson, Box 
66. Alf ta. 

EL-MOTOR 127V l-fas växelström pass, 
hydroforanläggn. el. dyl. 0.33 hkr. Beg. m. 
felfri o. kraftig. Sv, t. L. Andren. Box 35. 
GökaIund. 

VILLIERS MOTOR beg. 250 kbcm, komp. 
med magnet. Sv, t. C. Lundholm. Klubb
gränd 6, Härnösand. 



SUPPORTSVARV. mindre. T . G. L i ndber g. 
EnandE'rsgatan 7. Bor äs. 

L ÄTTVIKTSl\IOTOR ö nskas köpa. Sv. t . Sune 
Per sson. TviggasJ~' ö:!. • .....::B:=j.::ä.:.rn::u::.m=. _____ _ 

lIlC-BAKHJUL 18x3. 85 el. 19x3.50 k om pl. m. 
el. ut. däck köpes omg. kont. Sv. m. pris t. 
A. Nil sson. R ingvägen 7. Åtvidaber g. 

MC-BILBYGGARE. Dä Ni mont. av m otor . 
växell.hjul o. tank pä Eder ' 350 el. 500 cc m o
tor cyl,el köper j ag de övr . delarna. Beskrivn. 
o. pris t. Gösta Ca rl son. BI 131. Skövde. 

SKRIVMASKIN. Br evsvar m . u ppl. om märke 
m .m. t. G. Petter sson. Box 531. H ä rnösand. 
tel. 2388. 

MC-l\IOTOR 2- tal<t ev. 4=t akt. s. Bakhj. m . 
broms o . gummi. Sv. t . B . .J. Ska nkebo. Slät
m on. 

lIlC. ej över 600 cc. E v. välv. 98 cc DKW i 
utbyt e. Sv. t . L . .Johan sson. ;Fack 63. B ofors . 

E L -GR AMl\IOFONl\IOTOR 220 V. växelström . 
kraft ig. Sv. t. "O. A ... . Box 13. F ager sanna. 

SADELTANK o. STRÅLKASTARE t. MC. 
Sv. t . Box 180. SIIj a nsnäs. 

LXTTV.l\I OTOR. 98 cc. 110 o. HVA I bra skick 
komp. 1 Ram t . lä ttv. 1 t a nk t. HVA lä ttv. 
ä ldr. 1 strlHk. K öpes el. byt. m. Lättv. Sv. t. 
K . .Joh a nsson. Hultet . Bjurhäck . 

I TOPP t . 500 cc. HVA. kompl. 1 motor A
el. B -F ord . 2 st. Hjul 21"x2.50. 1 Växelläda 
h el st fy r a växla r t. 500 cc. 1 st. Svarv beg. 1 
st. MC'. H .D . el. Iikn. 1000 cc. 1 Pelar-~rr
maskin. Sv. t. Al st erfä ldt. Bolmensvä gen 10. 
Stockholm . 

Oljefylld STJÄRNT R JANGELK OPPLARE. 
gä rna trasig. Sv. m . uppg. om amp.-styrka o. 
pris t . K . H . .Johansso\'). Gripenberg. 

B eg . lIlC-l\IOTOR 350 cc. kompi. 2 st. MC
Hjul hel s t m . gummI. W . Rydin. Ådalen. Val
dem ar svik. 

MC. 250-1000 cc glIrna ä . mod. köpes ev. 
b y t e m. Hittv. 98 cc Blixt mod. 38. Bertil An-
d er sson . Box 513. S :a Valbo::.:. _ ___ _ _ _ 

0.5 hä st kr. EL-l\IOTOR. 1 fas vHx E'l str. g lI r na 
s ykron . 3ro-500 w. lit. dlm. A. HIllzon. Kryl
bo. 
GAl\ILA SöNDRIGA UR k öpes el. reparer as. 
Sv. t . "E. G ... . R assla. Vallentuna. 

GRAlIOIOFONl\IOT OR f. Inspeln. 30 W . h el st 
av sy k rontyp. Sv. t . Folke Nilsson. Postt. 59. 
A6 . .Jönköping. 

Bytes: 
"AGA RALT JC". hatt.radlo m . nya batt. byt. 
m. 11l ttviktsm. el. m . försl. G. Antonsson. öl
Kii llaher g. 

ENSI TSIG C-BYL. nllst an ny el. motor ·"Elek
troll1x" 220V. kostat 128 :-. 1 oljE'mälnlng ca 
45x60 cm. 1 m y nnlngslarlrlare. mlnrl r E' t r ll
svarv. samt ett nytt .. ASEA" cykE'llyse. ' s1l1-
j es E'I. hy t es m . h. Hlttvikt. el. m . för sl. 
Sv. t . B . .Joh a n sson. Kvarnstad. öl-KlI llahE'rg. 

NY VTLLIERSl\IOTOR 125 cc mot b eg . 350 
cc. ev. + nytt a rmhandsur v. 120 :- . Berg 
stedt. S . RInm ansgatan 4. Stockholm. 

ST JÄRNGL OB bytes m . 8 mm proj . el. 
~krlvm . ev. kont. t. bögstbj. "C. B ." Box 102. 
Vlrserum. 

Dj1,pr~p: 

AL L T F öR LÄ T TVIKTAR EN : Borrnln ", o . 
vevlagprrpnovpring utr . snabbt o. bill. "Rot'
fes". m <,k l ngeg . 63. Sthlm. 

Var fi nns rl <,n per son som vm ~il1vE'rka ",jut
gorlspt till d lp!iplmotor. F ormar finn s. Sv. t . 
"Mot h pt alnlng". TrA. Box 3137. Sthlm 3. 

FOTOGRAFI SK A ARn RT EN utför es tm hu 
mana prispr . R pproduktloner av lI ldre ko r t. 
fotom onta .gpn utfll res . t . ex. buvudpn kan flyt
tas om pä grl1ppkort fr~ n en person ttll en 
a nnan m.m. F ot ogra f L . Ran sson. St. Sundhy. 

ALLT FöR LÄTTVIKTAREN liven kull a ger . 
R ekv. p r is!. fr. T. H IIlI k . SA)?en. tp!. 30. 

CIV.- I NG . löser prohl. i matema t ik. fy s ik. 
m ek .. h ä 11fasth . Ma r in. Fred sg. 4. Götehor g . 

Platssökande.: 
HEl\IARBETE. lättlllrt. stadigvarande ön skas. 
" K . L .... Box 24. Varberg. 

._._._._._._._._._._._. __ ._._.~._ .•. _._._ ..... _._._. 
I BILREPARATORSKURSER . ; 
: 2-4 mänaders utbildningskurser till bilrepar a t ör er börja den 28 aprll, 12 maj ! 
: och 27 maj lM7. ! 

I SV E! ~c~~s ~o~~e~d~ !s~ ~~Iektriska svetsniugsku r ser med p r aktik samt I 
3 och 6 vecko rs g a s - elle r elektriska svetsning skurser med p raktik bör jar den 
28 april. 12 maj och 27 maj 1M7. I p " .... " , och ",,,,,.t.go, m.' , ""' •• dl " ,., ..... . ,m •• ".'w" 

• SKD~~ .. ~~ .. ,~.RAKTISKA S~~ .. ~ ~ .. ~ I . .. _._ .•..... _ ... _._._._ .•. _.~_._._ ...•. _._ ...•.•. _._. 

NYTT från. U.S.A. 
MODELLBYGGSATSER 

Materialet i byggsatserna ä r fj äderlätt balsat rä och de in nehåller 
a llt som erfordras fö r bygget såsom ritn ing, kontu rsågad flyg
kropp eller båtskrov, t ryckta balsaflak för detaljer, annat erfor
derligt trärnateriai samt nationa litet sbet eckningar i färger . Bygg
satserna är förpackade i vackra, fä rgtryckta original ka r tonger. 

F L Y G P L AN. 
Nr 1 P IPER "SKYCYCLE" - ett av de 

bIIsra ensitsiga sportplan som hit
till s kon struera t s. 

.. 2 STINSON RE L IANT - "milj onä rer
na s hlftbiJ" . ett suveränt sportplan 
i den dyra re k lassen . 

T IA :8 HOBBYTJÄNST. Box S1 37. Sthlm S. 

Undertecknad önska r e rhälla byggsats nr 

. . . . . . il kr. 2; 40 mot postförskott plus 

porto. 

.. 3 ERCO "ERCOUPE" - det "idiot· 
s lik ra " fl ygplanet som styres med 
enba rt r a tt. 

B Å T A R. 
Nr 4 U.S. SLAGSKEPP "l\USSOURI" -

be römd invasionsenhet . 

Namn: 

Bostad : 
.. oU. S. FLYGPL ANK R YSSAR EN 

"WAS P" - lika ledes berömd krigs
deltaga re. syste rfllrtyg till "Hornet". 
s om a nvll lldes vid den kända Tokio· 
raiden under kriget. 

Postadress : .. . .. .. . . ... .. . ... ... . ..... . .. . 
T exta! 

Box 3137 TfA:s H O B B Y T J Ä N S T STHLM 3 

194 års tekniska utveckling ... tt 

En guldgruva för händigt folk 

Teknik för Alla 1946 
• • •••••••••••• •• 11, • • ••••• 111.111 ..... 111 •••••••••••• • • • •••••• 111111111 • • •••••••••• 11 •••••• ,1, •••••• 11111' . 

and 

Del blir ett värdefullt populärlekniskt band i Er bok
h ylla. Rekvirera genom alt posta nedanstående k upong. 
l S tockh olm k an Ni hämta E r årgång på vår expedi-

tion, Tunnelgatan 3. 

Till Teknik tör Alla. Box SIS7. Stockholm S. 

Sänd under teckna d en ä rgä ng 1946. inbunden I k loth/lnd med g u ldtryck. 16: -. e D Ar· 
gä ng I hiifte n. 11 :50. Avgiften ha r j ag satt In pä post g iro n r 157992. a tt bet a las mot 
postfö rskott. 

Stryk allt som ej ön skas. 

Namn: 

Bost a d : .... ..... . . ..... .. .. . .. ... ... .. . .. .. . .... .... . ... .. . . ...... .. . ....... . .... .. ................... . ... . ....... . ... . ....... . .. .. 

P ost a dress : 
SKRIV TYDLIGT! 
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E 

VÅGRÄTT: 
1) Nyss firad; 4) Har 

tagit hand om snön; 8) 
Kommer och går; 9) 
Rysk väggprydnad; 10) 
Växter; 11) Prydnad; 
13) Snabbare än tan
ken; 15) Fru Hamster
Iund; 17) Vill revypubli
ken; 18) Härstammar 
från Vulcanus; 20) Gjor
de hanen tre gånger; 21) 
Består av träd; 22) Så
dana kandidater finns 
det också; 24) I krig och 
på hav; 25) Har också 
sin betydelse; 28) Bör 
punschflaskan vara när 
den åter serveras; 29) 
Den består av tre; 30) 
Positiv elektrod; 31) 
Grafisk framställnings
metod; 32) Anser många 
att det borde göras 
bland folket om skatte
förslaget; 33) Lyfter. 

LODRÄTT: 

1) När moren gjort 
den, kan han gå; 2) 
Skydda; 3) Kägla; 4) 
Användes vid äggkonser_ 

- r 

- Då ska jag 
bli maskinskri
verska, sa' frö
ken Lätljeholm, 
då tidningarna 
åter talade om 
den självskri
vande skrivma
skinen. 

ordet 
Nr 8 

vering; 5) Kan sättas in 
i garderoben nu; 6) Mas
kar; 7) Bitande vind; 12) 
Gjordes med Med Enkla 
Medel i Malmö; 14) Gar
vad hud; 16) Näsljud; 

19) Forntida grek; 23) 
Olycksbådande; 24) Mu
sikalisk term; 26) Sätter 
sig i skuld; 27) Härjar 
i Europa; 30) Förpack
ning. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast, fredagen den 
25 april 1947. Skriv "Korsord nr 8:' på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TIA:s 
TANKENÖTTER 

Harry och jag. 
Min vän Harry och jag är båda in

tresserade amatörfiskare; min vän är 
dock mera uthållig än jag. När jag dra
git upp fyra abborrar. ägnar jag mig 
regelbundet åt andra sysselsättningar, 
t. ex. åt att studera fjärilar och skal
baggar, men Harry fortsätter alltid tills 
han fått upp sju stycken, varefter han 
ägnar sig åt sin fru och i någon mån åt 
avlyssnande av fågelsång. På vårt ge
mensamma sommarnöje i fjol började 
jag att meta på själva midsommarda
gen, och när . Harry kom ut sex dagar 
senare, fortsatte vi tillsammans. Den 
dag vi räknade ut att Harry och jag 
hade dragit upp lika många abborrar, 
firade vi evenemanget med en från sta
den efterskriven flaska fruktvin. Hur 
många abborrar hade då var och en av 
oss metat? 

Bråk. 
Hälften, och tredjedelen av ett tal ut

gör tillsammans 100. Vilket är talet? 
När ni löst dessa problem, skickar Ni in 

lösningarna till Teknik för Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 8". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med II 
kronor styck. Tävllnlrstid 14 da&1lr. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 5 · av TfA. 

Dyra ägg. 
20 kronor. 

F emman till Gunnllr Kempe, Gruvgl!.ngen 
17, Norrköping. 

Et~ tankeexperiment. 
Ungefär 1 millimeter. - Om man di

viderar människornas sammanlagda vo
lym (högt räknat 350.000 m3 ) med sjöns 
yta (350.000.000 m2 ), fär man höjden av 
den undanträngda vattenpelaren, 0,001 
meter. 

Femman till LarS-Åke Larsson, c/o Johans
son, Kolonigatan 4, Göteborg. 

Lösning av TfA:s korsord nr 5. 
Vågrätt: 

1) Krångla; 5) Otack; 8) Algebra; 9) 
Alt; 10) Ton; 11) Vitterlek; 13) Paroll; 
15) Operan; 16) Expressen; 18) Mal; 
20) Idogt; 22) Griller; 23) Retur; 24) 
Rengöra. 

Lodrätt: 
1) Kraft; 2) Ångan; 3) Gubbvälde; 4) 

Avart; 5) O. s. a.; 6) Avtalar; 7) Kloc
kan; 12) Expansion; 13) Premiär; 14) 
Rapport; 17) Seger; 18) Malmö; 19) 
Lärka; 21) Tor. 

Första pris till Karl Gustafsson, Box 253, 
Molkom. 

Andra pris, till Karl Hansson, Amnabro, 
Årset , 

Bliv ombud för Tf Al 
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(, I If) ---- lOV ---
MA TER/AL för MODELLER 

tUJ.)- I ~u 
T Å G S KA LA H o Sensationella amerikanska o. K. Super "60" 

Spårmaterial. 
Nr. Detal j. 
Rä ls av järn, p r ds längder (1 m) 
J 504 SlIpermatta a v prespanpapp, 

längder om c:a 1 m pr s t . 
J508 Skarvjärn för samma nfog n in g 

a v räls pr par ................ .. .. . 
J510 RäIshåUare för fa stsä ttning av 

r ä ls vid sIlpermatta pr 100 
st. .. .. . .. . .. . .. .. ........... .. .... .. .. 

J513 Rälsmått pr st. • .. ........ ... .. ... .. 
T13 Växel, höcer, pr st ............. .. . 
T14 Växel, vänster pr st ........... . .. .. 
J505 Rälsmatta t ör vä xlar pr m •• ;. 
J551 Korsning, fä rdlglagd, 30· vin-

. kel, pr st ................. ....... . 

Signaler. 
Nr. D etalj. 
J571 LJussignal , Icke arbetande 

a) med 2 sken pr st. .. ... .. .. 
a ) m ed 3 sken pr st . . .. . .... . 

J572 Dvärgsignal, icke arbetande 
pr st . .. .. ............. ... ...... .... . .. 

Vagnar. 
Kompletta materialsatser. 

Nr. Detal~ . 
JIM öppen &,odsvagn I1tt. O ........ . 
J12M Slute n ' godsvacn lltt. Gs . .. .. . 
J13M SI"t .. n cod8va&,n litt G ... .... .. 
J21M Kylvagn IIt t. H ... ; ....... .... .. . 
J26M Tankvagn Q12 ...... .. .. .... .. .... . .. 
J53M P er.onvagn Iitt. B05b 2 kl. .. . 
JMM P e r sonvap IItt. BC07d 2 '" 

3 kl .. ... .. .. .. ... .. .... ............. .... .. 
J 55M P er sonvap IItt. BCollb 2 & 

3 kl. ....... ... .. .. .... ...... ........ ..... .. 
J66M P ... rsonvagn C06 3 kl. .. ..... ... .. 
T18 P .. r.onbll I skala .. .... ....... ... .. 
T19 Skå phlJ I skala .... ......... .. .. .. .. 
Ritningar till ovanat. .. .. ......... ...... .. 

Figurer. 
Nr. D et a lj. 
T15a ljtlna pr st ..... .. .............. . .... . 
T Vih Konduktör pr st . ........ . ..... .. .. 
Tl 5c StatlonMkarl pr st . . .. .... ... .. .. .. .. 
T15d Passagerare brun rock pr st .. . 

svart rock pr st. .. ... .... .... .. 

Elektriskt material. 
Nr. Detalj . 
J e71 Vllx .. lmotor 6--30 volts splln-

nlng pr st . .... ... .. ... . ........ .... .. 
PM12 Permanentmapetmotor tör 

HO-lok ..... .. .... ... .. .. .... ...... .. 
Ny se ri e. antalet begrä!, sat. 

Likströnnsnnotor 

pris. 
3 : 60 

O: 58 

O: 07 

O: 75 
O: 90 
6: 00 
6: 00 
1: 25 

3: 60 

pris. 

O: 60 
O: 70 

O: 40 

pris. 
4: 50 
5 : 00 
5 : 50 
5 : 50 
5: 00 
7 : 00 

7 : 00 

7 : 00 
7: 00 
1 : 75 
1 : 75 
O: 50 

prIs. 
O: 50 
O: 50 
O: 50 
0 :50 

0 : 50 

pris. 

5 : 70 

25 : 00 

t ör 12 volts spä nni n g , passa nd e för la bo
ratorleH nd a mAI oc h fin a re m odellarbl't en . 
H astigh et l'n justerhar pA mpka n isk väg. 
Krafte D kan tagas ut trAn 3 olika a x lar, 
varav de n ena drives m edelst snäckdrev 
trAn mot orn. 
Pris pr st ................ .... .. ........ . .. Kr 35 : 00 

byggsatser 
Bofors 40 mm AutomatkanoD 

med transportanordning. 
Byggd bl. a. i USA oeh England på 
licens under kriget. 
Komplett byggsats med perfekt rit-
ning endast . . . ...... . . .. ... 17:-
Replikamodellens skala 1 :15. 

Amfibiebilen "Vesslan" 
a lla a ndra vä rl d skrigets Invasioners 

sen sa tion! Havets J eep! B y g gsat s med ut
f örlig beskrIvning och fotog r a fisk bygg
n ad ssamm a nställning. Skala 1 :15. , . 18 :-

Räknesticka. 
A. W. Faber ä r d en m oderna r ä k nemaski
nen 30 cm lä n g med g ruq d sk a lor n a 

Kr. 9: 85. 
m ed bruksanv isning. 

Radioteknik. 
K ortfattad hand l .. d n ing I radioteknikens 
elementä ra g ru nder . Beh a ndlar bl. a . d en 

>el. strömmen. motstAnd, k ondensa t or er. ra-
d iorö r , fä rg('orle. chassi. m . m . Med b ro
schyren rÖl jpr kopplIngsch ema' och byCC
nadsbeskrlvning fö r A) 4-rörs single-span 
super och B) 3-r örs allströmsmot tagare. 
Pris kr. . . . . .. . .. .. .. . ... . . . . . . ..... . 2 : 50 

Plexiglas 
rör ho h h y a r heten av oIlka slag . 

Gl a skla r p la t t a St orl ek 3oox 300 m m 
Pris pr st., 4,7 m m tjock .. . .. . Kr. 13 : 35 
Pris pr st., 6,3 mm tjock ... .. . Kr. 17: 00 

Pedobilen 
d .. n utprovade cykelbllen 

P ed ohllkonstrnktionen ä r enkel men tek
ni sk t fuWi nrla d . BlIE> n ä r Hitt att bygga, 
lä tt att t r a m pa. s tröm li nj eform ad och be
kväm. Utf örli g rltnl~ och beskrivn ing. 

Kr 4::e5 

PRISLISTA 
på Micro Trains 

Världens minsta modell tåg 

mot 15 öre i frimärken. 

- - -- -- --- -- -----, 
Till TfA: s HObbytjå n st, B ox 3137, S thlm 3. 

Sä nd m ot postförskott plus porto : 

..... ... .... s t . . ............... .. . .... . ...... ... .. ........ . .... . ......... .. ........... .. ..... .... .. ...... å kr . .... . .. .. .. . 

Namn . ..... .. ... ... .. ... .. .. .. : .. .. ....... ... ... ... ............... .. . . . . . ...... .. ..... . ... . . .... . .. . .. ... . .. . . .. .. .... ...... . .... . .. . 

Bosta d ... .. ......... . . . ... . .. . ..... . .. ..... ... : . . .. .. .... . .. . .... .. ...... . .......... ..... . .... ......... .. . ... . ... ... . .... .... . .. .. . 

I 
I 
I 

Postad~ess .. .. ... . .. . .. . ................ . ... .. ...... . ....... . .. . .. ... ..... ... . ... ... : ... . .... . .. . .. ... .. . .. .... . ..... ............ . I 

IL-

den berömda ben'sinmotorn 
åter här! 

• 

Raceway Marine 
för bilar och båtar 110:
(inkl. tändspole, kondensator, tänd
stift och svänghjul. 

Beställ l dag, antalet 
begränsat! 

Extra tänds polar 

för ovanst. motor pr. st . . . . 14:-
Tändstift pr st. ... .... .. ... 3 : -

JÄRNVÄGSLlTTERATUR 
Prill 

Mod pII järnvä g en d E>1 l ..... .. .. .. .......... 2 : 80 
Mod E> lIjä r nvägen d!'1 II .. .... .. .......... 3 : 50 
P enn sy lva ll ia Rnilroa d (fotos ) . . . . ~ :60 
Mode r n Steam Locom ot ives (fot os) .• ~ :60 
Santa F e R a il way (fotos ) ... . ... ... ~ :60 
E r ie R a ilroad (fotos) . . . . . . ..... . . . ~ :60 
Great Northe rn R a ilway (fot os) . . . . ~ :60 
R alJ r oad Panorama. I nb. . . ... . . . . . 12 :00 
R a lJroad Avenue. Inb . .... .. _ . . .. . .. 15 :00 
Bonanza R a ilroad's (guldrushens 

jä rnväga r ). Inb . .. . .. .. ........ . .. 13 :50 
T h e Blg F our. In b . .... .......... .. 15:00 
Steel Tra iJ s. In b ... .. .. .. .. .. .. .. .. 15 :00 
T r a ins, Trnck a nd Trave!. Inb . .... H :50 
R ail r oadi ng fr om R ead E n d. In b . . . 14 :50 
I ron Ho r ses (gamla amerika nska 

lok) . Inb . .. .. .... .. . .... ... .. .... . 20 :00 
Clea r t he Track s. In b ... ............ 12 :00 
H igh Ba ll. Inb. (fotos) .. .... ..... ... .. 23 :50 
High Iron. In b . (fo tos) . .... ....... 23 :50 
H ow to run a Mo rl l'1 R oiIroad. Inb. 9 :00 
20 Mo del R a lJroo d Project s . In b. .. .. 9 :00 
Building a Model P a ssen g er T rain. 

I n h. .. .. . ...... ... . .. ..... .. .. .. .. 4:25 
Handbook fo r Mode l R a ilroad ers 

Inb. .. .......... ... ..... ....... ... 13 :00 
Model Rallroader , Inb. Argäng 1945 19 :00 

Model Craftsm a n . h ögpopulii r a m prl-
kansk tirlninl? fö r modl' lIj ii r nvä-
ga r . n' orl"lIhAta r . mo dpllfl r l? mo-
d .. llh ila r ol 'h mod pllma .ki ner av 
a ll a s lll g {" k . E> n gA ng l IlI Ana d en . 
R ikt Illus t rpracl . Pren . -p ri s p r Ar-
gAng (12 n u mmer ) .... . .... ........ .. .. .. . 16 :50 

. TfA:5 
'HOBBYT JÄNST~·~ 

Box 3137 

Stockholm 3 Tel.114433 

I 


